
PRVNÍ. 

ást prva: Před světovou válkou. 

§ 1. Říše francká. 

Říše francká vyrostla z malých počátků. Zakladatelem jejím 
Meroveovec Chlodvík. Byl původně jen kralern Frankůsalic

lnajících sídla mezi Mosou a mořem asi v dnešní Belgii 
a Nizozemí. Poraziv r. 486 Siagria stává se pánem zbytků řím-

v (asi v dnešní severní Francii). Sami pod-
se lnu frančtí Chattové se svými sídly na středním Rýnu. 
Chattů přivádí sousední Durynky na Durynském lese 

"'"",,,, .... ,, • .,. .. .,,'"'>C<Ť" a sousední Alamany na černém lese v poddanstv~. 
Porážka Visigotů získává mu v jižní Gallii panství jejich mezi 
Loirou a Garonnou (Aquitanii). Dynastii Franků ripuarských 
'V'UL'J,",""U."'.'''' , ..... Chlodvík násilím a stává se v jejich sídlech na dol .. 

králem. Jeho nástupcové pokračují 
se Durynsko, Burgundsko a Pro-

!7h"TŤ'rd7 visigotského panství v mezi 
Alamani v. Rhaetii (dneŠní švýcarsko) 

rO~Z;n()mJ,U1~l Bavoři. Více synů dosavadního 
krále děli si říši mezi sebe a z dělby této . se na 
chodě Austrasie, na západě Neustrie, na jihu Burgund. V Au
strasii jako maj ordomové k moci vévodové austrasij-

a strhnou za slabých Meroveovců vládu na sebe. Dávají vznik 
nové karlovské. Z ní Karel VeIiký činí z říše francké 
říši světovou. Od přemoženého langobardského . krále Desideria 

se mu langobardského panství v ItalU. Po krvavém 
!J.LJl!Jau.C~.J.L mu Sasové. R.' 800 dává se Karel Veliký koruno", 

vatí za římského císaře. 
Od poplatku, který slíbil jeden nebo více kmenu českých 

vzniká jakási odvislost jejich českých sídel. Když Lud
dělí svou říši Tó 817 mezi své syny, přikazuje Ludví:.. 

řečenému Němci také se časem seslabuje, na-



4 

vazuje se však zase, když 14 českých knížat dává se v Řezně 
pokřestiti. 

Kraj, kde prvotně se sídlilo, zval se G a u (pagus, pays). 
V době francké je rozdělena celá říše na hra b s tví. Na hra
ni.cích ustanovení pro správu vojenskou praefekti,z nichž stali 
se pozdější markrabové. Jejich ochranné hraniční kraje zvaly 
se ma rky. Již starý Gau byl někdy rozdělen na okresy. Roz
dělení toto leckde potrvalo, v Galii byla to římská cen ten a 
nebo vicaria. Více hrabství spoj eno bylo ve v é vod s tví, ač 
nebylo tak v celé říši. Vévodství spadalo často vjedno se sídlem 
kmene. Za samostatného vévody stávala se z jeho správního ob
vodu oblast vladařského v é vod s tví km e n o v é ho. 

Karlovci pro své dohlížecí úředníky - missi dominici -
vytvořují nové obvody m i s s a t i c a, legationes, spadající často 
vjedno s církevními provinciemi. 

Rozdělení půdy spadá již do doby dřívější. Půda nalézá se 
ve vespolném kollektivním vlastnictví rodiny, příbuzenstva, obce 
nebo státu. v rukou státu rozděluje se každoročně země-
dělcům, ji vzdělávali. Původně střídá se půda nevzdělaná, 
která se jedním užitkem vyžije, později orná půda s ladem. Půda 
tvoří několik hospodářských skupin, tra t í (Gewanne), rozdě-

v záhony. I záhony tyto se . střídavě. 
časem odpadá a záhony náležejí trvale ku vesnickému statku. 
úhrn všech které statek má v jednotlivých tratlCltl. 
1 á n sors, mansus). V tratích hospodaří celá obec stejně 

polem: jaří, ladem a ozimem. S rozdělením na lány uvádí 
se ve také Hundertschaft. Podle je to 
sto - okrsek země, který dalším dělením stvořil 
různé velikosti. 

Vesničané sídlí v hromadné vsi (Haufendorf), nebo po jed
notách (Einzelhofe), podél silnice (Strassendorf), u Slovanů 
ve vesnicích kruhových . Nevzdělaná půda, zejmé .. 
na a lesy, zvala se ma l' k o u. Majitelé veských 
mohli míti na ní práva užívací, byla pak ob e c ním a l' k o u, 
občinou (Almende) . Práva užívací byla příslušenstvím stat-

mohla však i na jiné býti zcizena. 
Jednak cirkev, jednak světští velmožové hromadili ve svých 

rukách značný pozemkový majetek. Ohromně vzrostl dary krá
lovskými i soukromými zejména statek církevní. Zveličoval se 

že biskupství, klášterů a kostelů stále p:Nbývalo .. ,\I,,' '" , ....... 

5 

Bíci dávali církvi dary buď na spásu duše, anebo proto, aby 
z darovaného statku brali od ní platy. Svýrni dary zajišťovr.li si 
od ní rentu pro chorobu i starobu. Dary rozšiřoval se též 
tek světských. Dostávali jej jako léna nebo jako svobodné 
vlastnictví. Statek takto nabytý lnnožil se ještě záboreln statku 

a církevního. 
hrOlnadíc latifundia, propůjčovala pre-

nebo benefici a na platy a roboty svobodnýnl nebo nesvo
Statek její ležel rozptýlen. Byly to leckde osady upro

nevzdělané půdy. Církev dávala osadníkům půdu nevzdě
jí vzdělávali. Na platy a roboty svobodným i nesvo

dávali svůj 11laj etek také pánové světští. Církev a svět
seskupovali tak roztroušenou pracovní sílu pro svůj 

statek Podmanivše si ji, absorbovali ji však pro sebe a odcizili 
Nesvobodní podléhali jim osobu i statkem, svobodní 

statkem. Povstalé tím panství nad osobou a pozemkem ozna
čovalo se jako pozemkové panství nad půdou (Grund-

pán zastupuj e své poddané na soudě 
ve věcech velkých. Věci malé rovná sám. 

navázaly imunitní privilej e, které udílel 
........ .LJ.'-v.,:''-'vl.Jl.L světskýnl a církevním (s v ět s k é a c í r ke v

»Imunitas« zvalo se v době římské osvobození 
kterého statek požíval. Totéž 

i statek korunní a pak také statek 
~~J~~L'-'."""" pocházel-li z královských. Imunitní listy 

úředníkům vcházeti na území imunitní a vybírati 
kterou dříve měly vrchnosti nad 

pozemky vzdělávaly, přejímá se nyní jako 
,VV\" .... ·,-j-T.,.. Poněvadž se třetí osoby se svými 

žalobanli proti ilnunitním osobám na imunitního pána obracely, 
dříve soukromoprávní pravomoc povahy veřejné 

která v organisaci státní byla včleněna. N a imu
nitách církevních vykonávali tuto pravomoc fojti (advokáti, 

ti, kostel patřil, král, světská nebo 
církevní vrchnost. Světští páni vyhražovali si fojtstVÍ, zejména, 

zřizovali. 

francké doby spadají i počátky len n í h o zří z e n í, 
vede v době pozdější k rozdělení říše na territoria. 

Lenní svazky skládají dvě složky: osobní a věcná. Osobní 
kterou přísahá man svému lennímu pánovi a po-



6 

vinnost k lenní službě; věcná jest statek, který mu pán za to 
propůjčuje. Složka osobní vyšla ve svém vývoji ze dvou poměrů: 
z vojenské družiny a vrchnostenského služebnictva. Vojenské 
družiny lněl ve francké době jenom a královna. Byly krá
lovskou tělesnou stráží. Družinník, vstupující do družiny, přísa
hal králi »trustem et fideHtatem« a král' přijímal jej na svůj 
dvůr. V VII. a VIII. století družinníci ze dvora královského 
mizí. žijí na statku, který za dvorské služby dostávají. Služeb
nictvo, které mají pozemkoví páni na svých dvorech, skládá se 
jednak ze svobodných, jednak z nesvobodných. Pomáhá jim při 
pracích domácích a hospodářských. Označuj e se jako Gasindi, 
pozděj i jako vassi, vassali; kteréž slovo původně jen nesvobodné 
označovalo. Od svých pánů bývají nadáni svobodným nebo po
platným statkem. Velmožové merovej ští v Gallii tyto vassi 
ozbrojují. činí tak po vzoru doby římské, která znala soukromé 
voj sko žoldnéřské (bucellarii). Také na dvoře královském vstu-

tito služebníci do vojenských služeb, když družinníci z pří
mého spojeni s králem vycházejí. Jako od dři.vějŠích družinníků 
zaslibuje se tato služba přísahou věrnosti. Způsob tento napo
dobují také pozenlkoví páni. Když za slabých králů moc jejich 
vzrostla, dávají si od svých vasalů přísahati služby vojenské. 
Služebník (vasal) stává se bojovníkem z povolání. Je válečnictví 

a svélnu lennÍlnu pánovi vojenskou službou povinný. Za 
své služby dostává vasal od svého pána podle vzoru církevního 
beneficium na čas svého života. Toto visí osobně na pánovi i ma
novi. Musí se obnovovati i dědicem dárce i dědicům obdarova-
ného. Beneficia tato král """'J.J. .......... ,u.u, 

který Karel Martel a jeho nástupcové církvi 
velké sekularisaci. Církev, upustivši od odporu, který tomu 

svolila v zcizení svého statku. Na uznání jejího 
vlastnictví m.ěl se jí však platiti zvláštní plat Beneficia 

se z tohoto statku krále a ]m.énem 
se poznovu, když obdarovaný zelnřel. Statek se 

církvi nadobro odcizovaL Jako beneficiun1 dávala se i cla, 
a od IX. stoL i 
Z lenního svazku vzniká nová lenní 

jinl podrobeni jejich manové. Jest to soukromé vojsko seniorovo. 
Lenním svazken1 je od něho ale prostřednictvím 
jesť poutáno lenním svazkem i s jeho seniorem, v nejvyšší hlavě 

s králem. Když výzva na seniory, se v ní 

7 

manové. Dřívější branná povinnost obmezuje se nyní na 
.U'-'L"-VU.J:'!.. n1álo osob, které v lenních svazcích nej sou. Místo voj ska 

-'-,;:>,,:'-'-'-V·J..LV je nyní vojsko vasalské. Jakkoli slouží účelům říše, není 
říšskou institucí. Je to útvar, který sám se spravuje. Je to vo-

samospráva, jednotlivými seniory se provádí. Když 
za beneficia dávány úřady a stanou se dědičnými, dává se 

IJO(ln~~t i k nové samosprávě úřadů. původně ztrácí 
dědičné beneficium svou říšskou povahu a stává se samo

samosprávným. 
Lenním zřízením rozvrstvuj e se stát politic-
sociálně a hospodářsky. P o I i ti c k y dělí se král o moc svou 

s nlocí manskou. Charakter obou těchto mocí je individualistic
ji jednotlivec,buď král nebo vrchnostenský pán. 

tato má ráz patrimoniální. Je právem věcným. Není však 
Jeto léno. Man má pouze feudum. Slovo toto po

chází od franckého »fěhu-od« a značí vlastnictví dobytka. Není 
to půdy, nýbrž jen vlastnictví movitostí. 

zřízením povstává také nové r o z v r s t ven í 
sociální. Dříve to byla rodina a rod (Sippe), které se vzájem-

Ale rody se rozpadly. Jednotlivec potřeboval 
však och ran u a ji v 1 e n ním pán o v i. 

Feudální zřízení ma 1 hospodářský. 

enE:0kou PJ.U.L/IVU.. Musí se jí zabývati a v ní 
snadno k 

a ochotně táhnou se svým seniorem do 
lla křižácké Někdo musí je 

vzdělává statek a za ně na něm 
středověké Rubem od-

sedlák. Ve Francii spoutává se takto 
ať králem, ať Nebylo 

terre sans SelJ!n,eUT 

§ 2. 'I e:rne(~Ká říše římská. 

připravují rozdělení říše na 3 skupiny: 
"'HJ'vv.n..VIA. francouzskou a italskou. Císařství jako jednota není 

Pobožného Holému, Němci 

..... u ...... U.L>.v .. "-. aby si říši mezi sebou rozdělili a 
ponechali jen jednomu z nich, Lotharovi. Když spojení 

Lothara pi'emohou, jejich národové přisahají r. 842 



8 

v štrasburku ú1ezinárodní slulouvy národním jazykem: Západ
ní Frankové francouzsky, v~Tchodní německy. Syn Ludvíka Něm
ce Karel Tlustý, když všichni ostatní dědicové zemřeli, spojuje 
j estě starou říši Karlovskou i císařskou korunu ve svých rukou. 
Ale za jeho nemoci a malomoci spojí se bavorští, saští a frančtí 
velnlOžové a volí Arnulfa, vnuka Ludvíka Němce za krále. Jemu 
dostává se také koruny císařské. Císařství toto není však světo-

je to jen vláda založená na spojených kmenech: franc
kém, švábskélU, bavorském a saském. Po jeho smrti následuje 
perioda bezvýznamných císařů italských. Císařství jako světo
vládu obnovuje zase Otta I. (962). Je to císařství římské národa 
německého. Dosáhl tím pro krále německé dvojího prospěchu. 
Legitimoval je pro úzen1ní expansi z důvodů císařské světovlády 
a zabránil, aby legitimace této neměli vladaři jiní, na př. král 
francouzsk~r. Otty byla centrem německá říše. ltalie byla 
území vedlejší. Později s říši splynula, a velmožové italští zvali 
se německými knížaty. Za Staufovců pohlcuje zase císařství říši 
něly"eekou. Němci považují se za Římany. Jediné jest římské im
períun1, jemuž všechny ostatní země jsou podrobeny. Císař za
kládá si jene na papežské korunovaci, ale na vůli římského ná
roda. I Justinianova kodifikace mu to potvrzuje. O císaři, jemuž 
všichni vladaři světa j sou podrobeni, pěj í němečtí (Walter von 
(ter Vogelweide) i latinští (Eboli) básníci. Právníkům jest impe
rator lex animata in terris. Jeho absolutismus jest jim vyzná
ním víry. 

s do 
ské. Hlásalo se, že imperium má s císařem. 
n1á panství duchovní, císař světské. Každý z nich má meč, 
n10C svou chránil. Císař, aby pomáhal také papeži. Moc 
skou srovnává Innocenc III. se sluncem, moc císařskou s měsí
cen1, který světlo od slunce béře. Z legendy, že císař Konstantin 
daroval Sylvestrovi Řím, odvozovalo se, že to 

stolec císařský. Kanonisté učili, že jen papež může nositi 
císařské insignie a propůj čovati imperium v ruce světské. Papež 
Innocenc IV. šel však ještě dále. Dar Konstantinův nebyl darem. 

jím jen vráceno, co sv. Petru již dávno patřilo. Jako ná
stupce Kristův D1á papež de ipso iure nárok na světové 
dum. Bonifác VIII. lTIohl pak již tvrditi: »Ego sum Caesar, ego 
SUIn in1perator«. 

Královská slaboduchost klesá před silnými duchy na stolci 

9 

papežskén1. Devotnímu Habsburkovi L i kurfirsti potvrzují, že 
moc císařská jest jen měsíčním odleskem papežské sluneční 
záře. Než r. 1338 roz'suzují kurfirsti v Rense, že zvolený z pouhé 
jejich volby stává se rex Romanorum a téhož roku Ludvík Bavor 

že »imperialis dignitas et potestas est immediate 
a solo Deo« a že »ex sola electione est verus rex et imperator«. 

Imperiun1 řÍluské má veliký význam pro Německo, kde vý
se říše v samostatná territoria. Císařská hod

nost, kterou měl jeden z těchto pánů territoria, držela celou říši 
pohron1adě. Jednotná říše stvořila také jednotný německý jazyk. 
Podle náhledu některých jazykozpytců vnikl do říšské kanceláře 
Karla IV. německý jazyk, kterým mluvili patricijští měšťané 

Kancelář Lucemburků měla vliv na kanceláře sousední, 
později kanceláře říšské. Řeči těchto kanceláří použil pak· také 
Luther ke svému překladu bible. Spisovná řeč všem srozumitel-

která se vyvi'T1ula v říši německé, stala se záležitostí říšskou, 
výrazenl říšské jednoty. V ní jevilo se i jednotné národní 

vědOlUÍ. 
Skutečného panství nad Italií zjednávalo císařství luálo. 

se o ně boj e stále. Císařská moc tu střídavě stoupá a 
klesá. Králové něn1ečtí konají sice výpravy do Říma a dávají 
se tan1 korunovati - to podniká i Karel IV. - ale moc císařská 
se tím nepovznáší. Italská n1ěsta stávají se samostatnými re
publikan1i a mocni šlechtici samostatnými vévody. 

Císařové sice stále Italii k říši německé, žádali od 
knížat říšskou pomoc a předpisovali ji v kapitulacích, 

ale italská knížata vedla si jako plní suveréni. Jakési pouto s Ita
když Habsburkové tam měli některá svá pan-

ství 
století tvořilo Labe naproti Slovanům východní hra

UICI. Odtud vnikalo se do úzen1í slovanského hrady a kláštery. 
hrúzné krutovládě šířil v X. stol. panství německé mezi La

bem a Odrou markrabí Gero. Dvě stě let potom stejnÝlu nási
lÍlu šířil německou vládu v Pomořanech a Meklenbursku vévoda 

Jindřich Lev. V XII. století získal pro Němce Branibory 
Albrecht :Medvěd. Obyvatelstvo slovanské bylo častými boji buď 

l.LU/J'VJL.LV, anebo ze země vyvedeno, nebo musilo ustupovati ně
D1ecké kolonisaci. V XIII. stol. provedl řád německých rytířů 

.L'-H:U"U"C~'v.l Pruska. To, co NělUci ztratili v Gallii a ItalU, získali 
Slovanech. 



10 

Asi na jaře r. 929 poddal se český kníže Václav německému 
králi Jindřichu 1. a zavázal se k poplatku. čechy od té doby po
čítaly se k říši německé jako jejich léno. Zůstávají však samo
statné. Poměr k říši se časeln uvolňuje. Scházelo také s výkonu 
českých práv kurfirstských, když Habsburkové byli českÝlni 
králi a římskými císaři. 

Poměr k říši se neznlěIJ.il, když kurfirství české t. zv. 
readmissí r. 1708 ku právům těmto připuštěno. Vyhradilť si král 
český všechna svá práva a privilegia, kterých dosavade užíval. 
Uznáno to bylo když Slezsko Prusku bylo odstoupeno. Po
něvadž král český byl neodvislý suverén, přešla i se Slezskem 
na pruského krále jeho suverenita. 

Zem ě děl s k á půd a německé říše je rozdělena na statky 
l'ůzné velikosti. Základní formou je majetek vrchnostenský_ 
Vrchnost má pan s tví nad zem í (Grundherrschaft). Pod
léhá jí půda, kterou jiné osoby pro ni vzdělávají. Od nich béře 
produkty, aby kryla jimi svou potřebu. Pro správu statků užívá 
pansktch dvorů . Statky j sou bud' kolem nich sesku
peny, "nebo roztroušeny na různých místech. Statky, které byly 
přiděleny některému panskému dvoru, tvořily dohromady svazek 
tohoto dvora. Sedláci, kteří je vzdělávali, podléhali pánovu dvor
skému nebo selskému právu. Měli statek v n á jmu nes v 0-

bodném (unfreie Leihe). Byly. však i statky, které k tomuto 
svazku panského dvora nenáležely, jsouce mu pouze poplatny 
nebo robotny. Držitelé těchto statků mají je v nájmu svo
b o d n é m (freie Leihe). Některé statky řídí pán sám. 

Pozemkovými pány byl král, šlech ta a církev. Tato 
byla nejen držitelkou velkostatků jako při biskupstvích, ale také 
držitelkou malých pozemností, jako při farách, klášteřích a zbož
ných nadacích. Majetek církve jako »mrtvé ruky«, ač povážlivě 
rostl, nestal se přece sociálním nebezpečím. Bylať u církve od
V1slost lidu a vedle toho statek církevní po-

vrchností zůstává sta-
tek v rukou s v o bod n Ý c h sed I á k ů. Jak statek tento, tak 
i statek sedláků vrchnostenských obdělává rodina: sedlák, jeho 
žena a děti. Statek dědí syn, i děti všechny . Na 
větších statcích se i čeleď. Na statku 
potřeby. Zhotovuje se obuv i nářadí. Co z 
odvádí se pánovi nebo prodává na trhu. Půda dělí se na vesnic~ 

11 

l{ou plochu s obydelnými a hospodářskými staveními, zeměděl
skou plužinu a nerozdělenou, společnou občinu. Přednostové do
raácnosti tvoří sousedské družstvo pro vzáj emnou pomoc a spo
lečný způsob hospodaření. Pro nezabranou půdu tvoří společen-
stvo občiny. 

Přebytek obyvatelstva a dále také zajištění nově nabyté 
země vede Němce do zemí slovanských. Z cizích osadníků vzni
kají nové osady, které spravují se svým německým právem 
(ius teutonicum, emphyteuticum). Osadníci jsou svobodni, svým 
pánům jenom platem povinni. Podle těchto osad zakládají se 
také podobné osady se slovanským obyvatelstvem, ale s men
šími lány a také se starým rabstvím a robotnictvím. Má-li býti 
země zaJ'ištěna osazují statky královští a knížecí vasalové a 

, v 

ministeriálové. Sídlíce na nich, dávají je sousedním lidem vzde-

lávatL 
Změněné sociální a hospodářské poměry přivádějí šlechtice 

k půdě. Začíná se zabývati zenlědělstvím a zvětšovati svůj dvůr 
nebo své dvory v rozsáhlá panství s vlastní zemědělskou velko
výrobou. Vzniká nová zemědělská forma, Vl' C h n o st e n s k é 
p'a n s tví n a s ta t k u (Gutsherrschaft). 

Správní oblast německé říše se jednak drobí, jednak uceluje. 
Drobí se hrabství v které hrabstvími se stávají. Uce-

se zase obvody, kde svá sídla, v kme-
nová vévodství. Na hranicích proti nepříteli zřizuji se zase 

říše německé dělí se takto na v é vod s tví, 

hrabství a ll1arky. 
švábskému, bavorskému a franckému. 

však dvě vévodství: lotrinské . a francké. 
žádnému vévodství bylo v Durynsku a 

Slovanům byly tři: severní, lužická a mí
docházelo k změnám. Některá zanikají, 

Tak povstává vévodství korutanské a r. 
an..VVl./VL'.'L" Králové snaží se je zmenšiti. Rozdělují 

nebo velké od nich odělují. Na Rýně vyvíjí se také 
zvláštní fale k r a b s tví. Falckrabí je původně královský úi~ed

mír a zájem královský ve kmenovénl vé-
dostávaj í se v vévod, falckrabí rýnský 

však statků a dává vznik zvláštnímu rýnskérau fak-

krabstvL 



12 

Hrabské zřízení trvá i ve vévodství, prolanlují je však i m u
II i t y, když páni imunitní pro své imuniťy také hrabské pravo-
1110ci dosahují. Imunity stávají se tu vrchnostenskými hrabství-
11li. Vyňatými obvody byly i královské statky spravované říš
skými fojty. Když se i těmto vyšší pravomoci dostává, je také 
říš s k é fo j t s tví samostatným okrskem správnÍln a soud
nínl. Stará hrabství pozbývají však svého úředního charakteru. 
Udělují se léna a stávají se dědičnými. jejich roz
šiřuje se soukromým statkem dědičného držitele, koupí, věnem, 
dědictvím, zástavou a záborem. Na tomto širokém obvodě vyko
nává sice pán pravomoc jako hrabě, ale ne již jako královský 
úředník, nýbrž z vlastní moci jako zem ě pán. 

samými hradbami počínaj í se od venkova v sebe 
uzavírati :m ě sta. Mají nové hospodářské úkoly: obchod a 
živnost. 

Již v době francké rozvíjel se na královských falcích, v sí
dlech biskupů a hrabat obchod a provozovala živnost. Na mno-

těchto nlístech povstala i pozdější města. Mnohá sídla sta
rých lněst římských nově oživěla (Mety, Kolín, Mohuč). Stok 
a ústí řek, střed obchodních cest byla přirozená místa pro měst
ská sídla. Stará l1lěsta rostla poznenáhlu, nová rychle. Na živých 
obchodních cestách povstávala v pravidelné vzdálenosti od sebe 

Za]JaCle 4-5 hodin pěší cesty, na východě 6-8) v údolích 
pro obchod v bezpečí, na výšinách a nepřístupném místě pro 
nebezpečí z nepřítele. Kolem města jsou hradby, které je isolují 
od venkova. Někdy je hradem celé město. Někdy táhne se město 
kolenI v podhradí. Hrady dávají někdy i městu jméno 
(Augsburg, Strassburg) a hradbu má mnohé nlěsto ve svém 
znaku (Praha). lVlěsto ponenáhlu povstalé jeví mnohou nepra
videlnost (křivolaké uličky). Nová města staví se podle plánu. 
Římské ca strum, jež se ještě dnes rýsuj e z plánu římských měst, 
dává vzor. Uprostřed jest čtverhranné tržiště, od něhož 
pnmočarně úhlem vedou ulice, které v pravém úhlu pro-

pak ulice druhé. Kolem města jest zpravidla kruhová 
hradba, někdy i čtverhranná. Má-li se město rozšířiti, staví se 
podle plánu starého města město nové. Kolem města leží měst
ské pozemky. Větší části jsou rozděleny mezi měšťany, zbytek 
tvoří občinu, která jako pastviště nebo les jest ve společném 
užívánÍ. 

Nová' města zakládala se zej ména za Labem a Sálou, kteréž 

13 

řeky tvořily hranici mezi půdou německou a slovanskou. Mnoho
slibná země přilákala v XII. stol. za Labe něnleckou vesnicko~ 
kolonisaci a dala vznik i některým německým městům. Kdyz 
země již německými vesnicemi byla osazena, se pO,čet 
německých měst za Labem a Sálou až na půl čtvrta sta novych 
sídel. Některá z nich založili velmožové světští a duchovní nebo 
řád německý, některá i knížata slovanská. Němcům byly smě~~
datné ohledy vojenské, slovanským knížatům ohledy hospodar
ské. Německá města byla pevnostmi, které zabezpečovaly ně
mecké panství v cizí zemi. Nově založené město oživilo kraj prů
myslem a obchodem. Města povstala buď na půdě královské a 
pak zovou se města královská, později říšská, nebo 
zakládala se na půdě zeměpanské a to jsou m ě s t a zem ě
panská. Z nich nejv$Thodněji si stojí města .biskup~k~: 
Některá z nich střásají i všechnu biskupskou odVIslost a stavaJl 
se lněsty říšskými. 

V novověku přešla již německá města svůj zenith. Když 
Turci zmocnili se Cařihradu, ustal obchod s orientem. Objevení 
Ameriky otevřelo nové obchodní cesty. Obchodu zmocnily se 
Nizozemí, Anglie a Dánsko. Hansa, spolek německých p ~ěst za 
účelem obchodním, tomu bránila, ale posléz zbyla z nI Jen 

města: Lubek, Brémy a Hamburk. 
I městské řády se přežily. Reformace přivedla jednotlivého 

člověka k úctě. římské právo svobodě a rov-
nosti. názorům středověká cechovní vázanost du-
sila Stala se monopolem několika málo Po-

neslo a bouřilo se. 
čilý nizozem-

sedlák i měšťan. Spolků měst .. 
města chránily, již nebylo. Také městské milice 

nikoli. neradi viděli enklavy říšských měst ve svých 
,,"'-'.l.J'-""''-Jl1., Zabírali hospodářsky skleslá města. Mnohá i zástavami 

odvislost. Z dřívějších 100 říšských měst zbylo 
jen 51. Hlavní snesení říšské deputace z r. 1803 

zlnenšilo tento počet na šest (Brémy, Lubek, Hamburk, 
Frankfurt a N orimberk) . 

Poněvadž hospodářský život klesal, ani právo městské ne
zkvétalo. Vytlačuj e je právo římské. Místo k vrchním právům 

jde odvolání z měst leckdy již ku právnickým fa~ 
kultám. 



14 

S i I nic e a řek y náležely králi, třeba probíhaly terito
riem některých zeměpánů. Byly tedy jaksi exteritoriální. 

Teritoriální ústava, jež ve středověku říši německou v te
ritoriální státy rozkládala, došla v novověku mírenl vestfálským 
r. 1648 i uznání mezinárodního. Zenlěpáni měli nad svými úze
nlí.mi superioritatem territorii a mohli s cizími zeměmi uzavírati 
lnezinárodní smlouvy, pokud proti říši nečelily. Přes to však bylo 
i některé rozdělení říšské, které se táhlo i přes teritoria. Jsou 
to říš s k é k r aj e, zřízené nejprve k účelům mírovým (již za 
Václava , volebním, pak i soudním, berním a vojenským. 
Bylo jich nejprve 6, později 10. Koruna česká do říšských krajů 
pojata nebyla. PN jednání o míru vestfálském měl z ní vytvořen 
býti kraj jedenáctý, ale sešlo z toho. Vykládalo se, že je iuris 
slavici a osvobozena od všech říšských berní jako feudum 
francull1. 

Jednak teritoria, jednak říšská města připravila říši o pod-
dané. jimi pouze zeměpáni a také ti, kdož přišli o své 
území říšské a úředníci říšských úřadů. 
Byly to bezprostřední říšské osoby (reichsunmittelbar). K !lim 
pojily se ještě některé korporace, říšské kraje a říšská města. 

Na hranicích . říšských uvolnila se mnohá .země ve .středo
věku. V novověku lnnohý svazek s říší docela se přetrhL V bóji 

staly se samostatnými Š vý car y. Z několika měst, 
v stoL sestoupila se v přísežné ,sdružení (Eid
, stal se časem. věčný spol~k švÝcarských kantonu 

. Jakési pouto s říší zůstávalo. švÝcaři chodili naříšske 
Jl\d.'::''::'J[\''C;~~l.U konlOrnímu soudu nechtěli se, však podrobiti 

měla k ~onludonutiti, vyšli, jako vítězi. 
se a .'vestfálský mír to jen uznal. 

B u r g u n d s k o . ve středověku říšským lénem, ale od-
poutávalo se kus po kuse k Francii. Svobodného Hrabství 

zároveň s burgundskou ni-
.U.L!NAl .. U.1J . .I..l<Cl,ll sňatkem s Marií Burgundskou, ale 

země Francií, takže teprvé míry s 
dostaly se v ruce lVlaxinlilianovy. Maximilian vytvořil (1512) . ze 
Svobodného Hrabství Burgundského, z Nizozemí a Lucemburku 
bu r gu n d s k Ý k r aj. se Karel V. vzdal vlády, spojen 
burgundský kraj se španělskem a nedostal se pak už nikdy 
k říši německé. 

15 

V A I s a s k u patřily některé obvody církevním nebo svět
velmožům. Mezi světskými byli to také Habsburkové, 
též zemskými fojty nad říšskými městy (štrassburk a 

měst). Mírem vestfálským přešlo všechno, co zde Habs
'_.~_,~'~r"TA měli i s odvislostí od říše na Francii, a vedle toho i bis

Metty, Toul a Verdun. Biskupství tato nlěla v dřívější 
části Alsaska v lenní odvislosti. Z francouzské strany 

se žádalo, aby se tato lenní odvislost zase obnovila a části 
časel11 odpadlé zase s biskupstvími spojily. Byla t. zv. t e o r i e 
r e ni í. Komise, k tomu zřízené, odvislost tuto uznávaly, soudy 

ji přisuzovaly a francouzské vojsko přisouzenou državu 
obsazovalo. Tentó stav uznal posléz i nlír v Ryswyku (1697). 

za· války o dědictví rakouské terrorisovali husaři Marie 
alsaské kraje (PandurenHirm, alarm des pandours), ale 
vyzýval husarský jenerál Menzl obyvatelstvo, aby od 
odpadlo. 

Lot r i n s k o uznalo sice ještě Ferdinandu 1., že jest od 
:i'Íše odvislo,mělo však samostatné vévódy. Jeden Z nich, Fran

byl nlanžel lVlarie Terezie. Když za ně odškodněn byl Tos
JlH.A..LJ!.V ...... 'dostalo se Lotrinsko Stanislavu Leszczyňskému' a po 

smrti Francii. 
K největšÍlTI změnám došlo ve válkách napoleonských. Mí
lunevillským 1801 odstoupen byl celý levý břeh Rýna Fran:" 

sneseni říšské deputace z r. 1803 mír tento provedlo 
a odškodnilo zeniěpány, kteří tím o svá území přiŠli. Mnohákní
žectví a říšská města' byla za tím účelem mediatis'ována. Vítěz-

bylo i k že říše 'do-
šestnáct něIneckýchstátů. spojilo 'se r. 1806 v r Ý TI-

S k ýs p o I e podepsavše aktu rýnského spolku (Rheinbundš-
vystoupily z německé říše. Když vyslanec francouz'ský 

·JL<l·1.(;I,1..I.1.~l L srpna 1806 na říšskérn.' sněmu v Řezně, že jehbpán 
protektorell1 toho spolku a že neuznává již existence 

nělnecké řiše, složil 6. srpna 1806 pošlednÍ císař František 
nOlan()st římského císaře. Říše římská došla tínl' svého· konce .. 

§ 3. český stát r. 1526 .. ' 

První český ,státní život vyvíjí se v kmenech. Soustřeďují 
Se svou vůlí nebo proti své vůli mocí. Povstává moc en
s ci o a s t západní, Pře mys lov s k á, se sídlem v Praze, a 



16 

východní, S I a vn í k o v s k á, se sídlem na Libici, ač asi v jisté 
odvislosti od oblasti Přemyslovské. Vyhubením Slavníkovců stá
vají se Přelnyslovci pány celé země. Č ech y tvoří přirozenou 

geografickou jednotku, jednak pohraničním horstvem, jednak 
jednotným vodstvem. 

Mor a va přibývá k čechám již za polských výbojů Bole
slava 1. Je to však jen na čas. Nadobro ji získává Břetislav I. 
Porůznu se pak ještě odděluje, ale oddělení toto není trvalé. 

Z protipolských výboj ů Boleslava 1. patřilo k čecháln i Sl 0-' 
ven s k o, ale pak je opanovávají Maďaři. Na krátko toliko, (13 
let) Husité pod Jiskrou z Brandýsa rozšířili serrl své panstvl. 

Z protipolských výbojů Boleslava 1. patřilo k čechám na čas 
í S I e z s k o, stejně také za výbojů protipolských knížete Břeti
slava 1. a za krále Václava II. K trvalému připojení Slezska k če
chám vedou snahy Lucemburské. Za krále Jana připojují se 
k čechám svazkem lennín1 skoro všechna slezská knížectví, ve 
které se Slezsko rozrodem slezských Piastovců rozdrobilo. Za 

IV. ještě jejich zbytek, jakožto jeho věno ze 
sň,atku s Annou Svídnickou. 

Che b s k o bylo původně osazeno slovanským obyvatel
stvem, ale ponělnčilo se a stalo se částí německé říše. Nejprve 
.., ..... "'''' ...... Chebsko k čechám Přemysl Otakar čině si na ně 
nárok jako na věno své matky Kunhuty Staufské, ale vzdává 
se ho při své srážce s Rudolfem Habsburským (1276). 
Sňatkem Václava II. s dcerou Rudolfovou připadá Chebsko jako 
věno Václavovo zase na čas k čechám. Zástavou Ludvíka Ba-
vora připojuje se k nim a tehdy na trvalo. 

II o r n í Luž i c e (Budišínsko a Zhořelecko) dostává se 
k na čas Vratislavovi odměnou za pomoc, kterou poskytl 
králi německému Jindřichu IV. Za Vladislava II. však trvale. 
Václav 1. zastavuje ji však braniborským Askániům. část její 
za krále Jana a zbytek za Karla IV. připadá zase k čechám. 
D o ln í Luž i c e zastavena markrabím braniborským markra
bímu míšeňskému. Karel IV. uzavřev s markrabím branibor
ským dědickou smlouvu, vyplatil s jeho svolením Dolní Lužici 
a připojil k čechám. 

Karel IV. spojil všechny tyto země lenním svazkem k če
chám v jeden nerozlučný celek (1348 a 1355) V době lu
cemburské vyskytuj e se pro ně také společný název »č e s k á 
k o run a«. Tímto jménem označuje se od té doby při státopráv-

17 

ním dualismu vedle krále druhý mocenský činitel, zelně koruny 
jako reálny' subjekt, zastupovaný stavy. 

Hra nic e zem í státu českého nezůstaly beze změny. 

počátku se spíše rozpínaly, ale později zase rozpětí p0111íjelo. 
Na jihu patří k čechám, na straně k Rakousům, V i t o raz. Ve 
12. století odpadá však jako léno Kuenringů a po porážce Pře
lnysla Otakara II. (1278) nadobro. Na severu připojil se k če
chám v Ý běž e k rum b u r s k Ý a fr Ý d I a n d s ký, poněvadž 
se tan1 české zakoupily. Odedávna patřilo k čechám K 1 a d
s k o. Z odměny Jindřicha IV. za pomoc proti Sasům zbývá 
z Míšně část kraje kolem Králova Kamene (Konigsteinu) 
a Per n a, ale odpadá jako léno lnarkrabí míšeňskénm. Za Jiříka 
Poděbradského odpadají také k Polsku dv ě k níž e c tví sl e z
s á, 

K are I IV. na zemích koruny české nepřestal. S vytrvalou 
snahou z vel i č u j e stále teritoriální obl a s t lucemburského 
státu českého. Největším ziskem jest nabytí Br a ni bor 

. Koupí nabývá Karel IV. celé řady pevností a hradů 
v Hor n í F a I ci, Š v á b s k u, Dur y n s k u, Míš n i a Fo j t
l a n d u. Mimo to patří k čechám, jako rodiná země, i L u c e m

u,r s k o. S vévody rakouskými uzavírá Karel IV. dědické 

"'"!"Vl ,n.r, 'Hon pro případ, že rod habsburský vymře. 
Ale Branibory, ač snělnen1 českým a braniborským byly 

ke koruně české připojeny. (1374), brzy se ztrácejí. Již po smrti 
.Karla IV. nenabývá jich jeho syn Václav, nýbrž mladší syn 
Zikmund, poněvadž kurfirství braniborské a české nesmělo podle 

býti drženo v jedné ruce. Zikmund zapsal je Joštovi 
]\![oravskému a po smrti zastavil purkrabí norimberské
mu Fridrichovi Hohenzollernskému (1411), vyhradiv svému 
rodu zpětnou Tato výplata se pak nikdy nestala a Bra-

ztraceny Zikmundem odcizena byla i část čes-
lén za hranicemi. 
Ý boj e á e n é leckde r o z š í řil y teritoriální p a n-

í čes k é. Ale jak rychle k němu docházelo, tak rychle 
s něho zase Po za Boleslava I. vůči Polsku přes 

a Halič až za Krakov a přes Slovensko až 
Je Váhu. Za knížete Břetislava I. rovněž vůči Polsku přes Slez
sko až na Krakovsko a Poznaňsko. 

to personální unie spojuje zen1ě české na čas 
zenlěmi j inÝlui. Tak za Pře111ysla Otakara II. s Rakousy pod 

Dr. Mil. Stieber: Dějiny veřejného práva v střední Evropě, 2 



18 

Bnží a nad Enží, štýrskem, Korutany a Krajinou; za Václava II. 
s královstvím polským a v rodě i s královstvÍlYl uherským; 
za Zikmunda a Jagellonského Vladislava i s královstvím uher-

Již k říš i 
české kmeny. 

fr a ne k é dostaly se v z á v i s los t >7'''''''''''">1 

jí 120 volů a 500 hřiven stříbra. Po-

no st 

ník 

Zlatá 
mezi 

placen nebyl, se i na cen-
doby zanikL V I en n Í o d v i s los t 

kníže 
..... ,,"'.:'-' ... , ..... !'-' se, je na straně vláda krá-

O ... «,V.i..i.':;;, je-li v čechách silný kníže. česká lenní odvislost 
zvláštní ráz. LiŠÍ se podstatně od jiných lenních po-

česká knížata na trůn 
nedosazuj e. český kníže jest v čes

úředníken1. 

pomoc 300 oděnců 
ŘÍlna nebo na mÍsto$ nich 300 hřiven stříbra a na 

sněmů v N orimberku a Mer-
Otakar II. 

se teritoriální lTIOC se 
už od starodávna. Z a K a r a se 

lenní říši mění. K o run a čes kár e á 1 n Ý m 
s u b jek tem, drž í n ě k t e r á lén a o d říš e. Jsou 
to lén a z a hra nič n í a hod n o s t k u r f i r s t s k á. Je to 

které Karel 

L.iJ.J.,a\.:,.I.1C sní-

19 

říšskou výpravu mělo se vyslati jen 150 oděnců a 150 
se vykoupiti. K říšskému sněmu bylo jíti jen 

V.L ~.".I.L~.r," • .LL'-U.. Z lenních listů 15. století na 
pouze arcičíšnictvÍ a kurfirství, 

léna, od říše odvislá. 

zem ě čes k é vytvořily se průběhem doby 
k čechám. V těchto územních jed-

UV'vl. ... ,~~LJl. často k starému podvladařskému drobení. Již 
dostávají vedlejší linie Přemyslovské 'na 
vrchním panstvím českého knížete vlád-

ze:mE~pa,nl. Císař Fridrich když jest spor o trůn mezi 
Mor a vu na markrabství, podrobuje 

bratří (1182). Ale po své 
markrabí smlouvou knínskou 

zase českélTIU knížeti. Za Lucemburské tvoři zvlášt-
vévodství opavské a biskupství 

se m a r k a z a O dr o u, 
í ž e c t v i z hoř e 1 e c k é. Některé z těch-

rodu ač zůstávají 
svazkeln lenním s královstvÍln českým. 

velko-

2* 



20 

severu. Zakládají vesnice, které se spravují právem jihoněmec
kÝlU a severonělueckýn1. 

V době Přemysla Otakara L vznikají, vlivelu něn1eckým, 
první čes k á IU ě sta. Jsou buď krá lov s k á na půdě krá
lovské, nebo v r c h n o s ten s k á na půdě vrchnostenské. Ve ve
dlejších zemích byla města k nj že c í. Královská (knížecí) do
stávají se jako stav na sněm zemský. Vrchnostenská byla v pod
danském pOluěru k vrchnosti jako její sedláci. Poměry vladař
ské v zemích českých nesou s sebou, že královská města k ně
jaké samostatnosti nedospěla. Toliko snad t. zv. p r i v i 1 ego v a
u á mě s t a, kterými bylo zejména Staré a Nové město praž
ské, Kutná Hora, Brno, Vratislav. 

§ 4. Polský stát do r. 1795. 

Poláci zůstávají jako jádro všeho Slovanstva ve svých dáv-
sídlech mezi Odrou a Dněprem. žili zde v rodech, pleme

nech a později kmenech. Vel i k Ý km e n dal asi společné jméno 
Polan ů (od pole) i kmenům menším. Dle národní báje má 
první polská dynastie »P i a s t o v c i« své jméno od praotce, 
sedláka Piasta. Historicky lze z této dynastie osvědčiti teprve 
knížete Měška L z jeho bojů s Němci. Markrabí Gero jej sice 
přemáhá (963), ale lenní hold a daň králi německému chrání 
Jeho zemi před osudem Slovanů polabských. Manželství jeho 
s českou kněžnou Důbravkou přivádí jej i národ jeho ke křes

uchovává jej před německou porobou ve znamení 
kříže. Říši polskou vybudoval však teprve jeho nástupce Bole
slav Chrabrý. Náleží k ní Poznaň, Hnězdno, Kališ (pozdější 
Vel k o pol s k a zeluě nad horní Odrou (pozděj ší Mal o p o 1-
s k o) a M a z o v s k o, ale rozpíná se i na Pomořany, Slezsko, 
Moravu a Slovensko. Na čas, za domácích bojů v čechách, spo
juje Boleslav Chrabrý i čechy své žezlo. Ale jeho plán velké 
slovanské říše proti náporu nělueckému se nezdařil. 

Byli proti tomu Němci a také češi. Ale za to na Němcích získává se 
Luž i c e a mírem budišínským (1018) i ne o d v i s los t pol s k á. Na vý
chodě připojuje Boleslav Chrabrý Červenou Rus (později v Ý c hod ní H a-
1 í č). Taková tříše vybočila již z moci knížecí, a Boleslav Chrabrý dává se 
(1025) korunovati za krále. 

Již jeho nástupci Měškovi II. odnímají čechové Moravu, Maďaři Slo
vensko) Dánové Pomotany, Rusové Červenou Rus a Němci Lužici. Ve zmat
cích, ve kterých v té době se Polsko nalézá, zmocní se kníže český Břetislav 

21 

Slezska, Malopolska a velké části Velkopolska, ale zase je tu Německo, které 
tomuto rozpětí jest v cestě. Břetislav musí se posléze na prospěch Polska 
vzdáti i Slezska. 

Z následujících polských knížat Boleslav III. dobytím Pomoří a štětín
ska Polsku zase přístup k moři. Boleslav III. rozděluje říši mezi 
čtyři syny, z nichž jeden má míti vrchní vládu nad druhými. Ale nad úděl

knížaty jedinou moc nebylo možno udržeti. Knížecí úděl se drobí a ve 
století vzrůstá počet údělných knížat slezských až na 20. 

vybudovati ve střední Evropě velikou slovan
skou Í'Íši učiní král český Václav II. Zn10cnil se Polska a dal 
se (1300) korunovati za polského krále. Per s o n á l
n í II n i e i~ e s k o pol s k á potrvala však jen do vYluření Pře

(1291-1306). Nato spojIl Polsko zase Vladislav Lo
přijal titul polského krále (1320). Dříve dělila se 

často říše v jednotlivé zen1ě, jako Velkopolsko, Malopolsko a j. 
sjednotil stát. Byl vládcem cel é P o I s k y. Po vzoru 

českén1 začala se označovati jako »C o r o n are g n i Polo
ní a e«. K polské koruně patřily však jen zelné staré Polsky, ni
koliv ze111ě nové nabyté. Nad nimi vládl král polský jako »d 0-
mi 11 U set ha e r e s«. Země tyto nebyly účastny práv zelní 

jako byla volba krále a členství v polském sněmu. 
Lucen1burské odpadají však k čechám všechna 

slezská knížectví. Řádu něrneckému musí se postoupiti Východ
ní P01110řany. Zato nabývá se červená Rus. Když panující linie 
Piastovců lněla Kazimírem III. vyn1říti, uzavřel (1339) tento 

úmluvu s Karlem Robertem, králem uherským, dle níž měl 
po něm nastoupiti Robertův syn Ludvík. Jeho potomním na

vznikla per s o n á 1 n í u n i e s Uhr a m i 
která však jeho smrtí (1382) skončila. Jeho dceři Hedvice vy ~ 

polští stanové za manžela litevského knížete J agella. Volba 
vede k u n i i s Lit vou. Řád německý podléhá této nové 

moci ve slavné bitvě u Grunwaldu a Tannenberku. Teprve mír 
s řádem r. 1466 v Toruni rozšiřuje území polské o Prusy s Ma-

Gdánskem a Elbinkem. Prusy Východní s Králov
cem zůstávají řádu jako polské léno. Moc rodu JagellonskéhQ 

vrcholu, když Vladislav, syn krále polského Kazimíra 
jest zvolen r. 1470 za krále českého a když r. 

také koruny uherské. 
Unie s Litvou, která sena čas po smrti krále Kazimíra IV. 

nÝ'c'1f'n';~ (1492), obnovuje se znovu za krále polského Alexan
dra (1499). Prusko, které dosavad náleželo řádu německých ry-



22 

tířů, udělil tento král vehnistru tohoto řádu Albrechtovi jako 
polské léno. Albrecht přestává býti velmistrem a je nyní pol
ským maneln jako vévoda pruský (1525). Za Zikmunda II. 
Augusta připojuje se k Polsku Livonsko. 

R. 1569 dochází v Lublině mezi Polskenl a Litvou k r e á I n é 
unii (lubelská unie). Z územních částí ~>Korona i Li
t u a« byla nyní jednotná Rz e c z p o s pol i t a pod jedním krá
lem, volenýln v Krakově, se společným sněnleln ve Varšavě, se 
společnými ministry a také jako jednotná osobnost mezinárodllí. 
Povstala říše, která sahala od moře Baltického téměf k moři 
černému, na východ od Slezska až ke Dněpru. Příliš mocná šlech
ta a rozpory náboženské brání tomu, aby v této rozsáhlé říši 

vznikla silná vláda. Průběhem doby ztrácí se Livonsko a lenní 
výsost nad Pruskem. Práce sněmu maří »1 i ber u m vet 0«. 

jeho člen má proti usnesení sněmu právo odporu. Z vlivu 
ruského a rakouského dosazují se na trún polský (1697-1763) 
saští králové. úpadek státní moci polské jest zřejmý zejména ve 
válce sedmileté. Polsko není s to, aby svou neutralitu uhájilo. 
Bezlnocně trpí, jak jeho úzelTIí se plení. Ke konci 18. století při
chází Polsko úplně pod vliv ruský. Z tohoto vlivu stává se nlilec 
carevny Kateřiny Stanislav· August Poniatowski králem pol
ským. Ruské vojenské tlupy volně procházejí Polskem. 
sněnl a sněmovní oposice proti Rusům posílá se na Sibiř. Když 
katoličtí Poláci svobodě náboženské a "1'7.-.-':7';-,00 

na ochranu katolického náboženství Barskou konfederaci, roz
hání se tato přivolanými Rusy. Bylo se obávati, že celé Polsko 
stane se kořistí Ruska. Rakousko a Prusko své 

mezi a mír se sprostředkoval. Došlo tu 
ke slnlouvě z r. 1772 nejdříve mezi Ruskem a 
také Rakouskem. Rakousko dostalo východní Halič a 
Rusko část Prusko mimo Toruň a Gdán-
sko. Je to první dělení Polska. V Polsku 
pravu. »Liberum veto« se 

. Ruští stranníci 
nlě. Marně vítězí nad nin1i 
převaze Proti ústavě staví se i . sám král Stanislav Po-
niatowski. Prusko ze strachu záboreln 

'-'.l.H.'VfJ'LJ.l.0.n.V. Gdánsko a Rusko zabírá ,,,<.,,,,-.,,nV'>.n, 

ní. Polskému sněmu v Grodně nezbývá nic .1.l.H.caUJ. 

pfivolil k tomuto dr u h é m u děl e n í Pol s k a. 

23 

lid se bouří. Vyhání ruské pósádky z Varšavy, Košciu
zvolený diktátor, dociluje malého vítězství nad Rusy, 

UV ... )A~~'~ musí Poláci přece ustoupiti přelnoci ruské a pruské. 
_.l-;!;.l-,V""" čekajícÍln na kořist připojuje se nyní také Rakousko. 

vocn,!:tz,! k třetímu dělení Polska, kterým si je spojené 
_ ~~,.AC<"" úplně rozebraly. Rakousku dostalo se části, zvané po-

hCN!v'O.VLJU . .L Haličí (1795). 
Spr á v n í a h o s pod á ř s k á o r g a n i s a c e polská spo-

na hradech, které již v době předhistorické se tu vysky
k obraně země proti nepříteli. Všech nepoužívalo se k or

~a,.U'.L"'''''~''' královské, takže zanikly. Na hradě sídlel od XII. století 
com e s nebo c a s t e II a n u s, zvaný dle svého hradu (de Cra

. Všechny potřeby hradu obstarávaly se z jeho obvodu. 
služebné vesnice. Na hrad svážely se zásoby, které 

sloužiti i potřebám knížete. Hradský kraj tvoří i obvod 
.:">Vlh-U ... J . .!. pro hradského úředníka. Ve XIV. století královští kaste
láni pozbývají své funkce. Vodili jen okolní rytíře na vojenské 

Funkci kastelánů přejímají st aro s to v é. Jsou po 
dobu zástupci knížete v kraji ve správě hospodářské, soud

ní a vojenské. Rozdělení půdy uvedeno je na jiném místě. 

§ 5. Uhersl{ý do r. 1526. 

Asi sedm kočovných kmenů čeledi ugorofinské 
kolem r. 896 úzelní mezi Tisou a Dunajem. Jeden kmen 

a dal toto jméno i kmenům ostatním .. 
tohoto kmene Arp á d dal také 

se slo-



24 

krále, který jí korunován nebyl, byly neplatné. Maďaři ozna
(~ovali jí svůj stát. Ve středověku Iuěla však jen ten význarn, 
jaký lněla v čechách a Polsku. Založení maďarkého státu oddě
lilo Slovany severní od Slovanů jižních. 

Stát svůj rozšiřují Maďaři na všechny strany. Již v ll. sto
letí zabrány Sed m i hra d y. Jednak boj em, jednak smlouvou 
připoj eni k Uhránl Ch o r vat i. Sídlili v dnešním Chorvatsku, 
Dahnácii, a západní části Bosny a Hercegoviny. Byli zde různí 
vládcové. PodlnaněnÍln druhých povstává však stát zahrnující 
pozděj ší državu chorvatskou i s Dalmácií. V druhé polovici sto
letí ll. vyprostili se Chorvaté z odvislosti byzantské a vládce 
jejich přijímá titul krále chorvatského a dalmatského. DOlnácí 
dynastické neshody připoutaly je k Uhrám. Král uherský má 
pak titul krále chorvatského a dalmatského. Slavonskem zvaly 
se původně všechny Chorvaty osídlené země. Když však část 
dalmatskou dobyli Benátčané a část bosenskou Turci, omezil 
se název tento pouze na oblast mezi Drávou a Sávou, pro niž 
přijal Matiáš Korvín titul krále slavonského. 

Některé výboje nejsou trvalé. V první polovici 12. století 
připojena k Uhrám Rama, severozápadní část Hercegoviny a 
část Bosny. V 13. století dobyta část Bulharska a podrobeno 
několik valašských vévodo Někdy skýtají Maďaři jen válečnou 
pomoc sousedúm, jako Srbsku nebo RUSŮlTI v Haliči a Vladiměři, 
nebo činí na. do území Kumánů na dolnÍlTI Dunaji. 
Tato, byť i jen časová držba i tyto válečné pomoci a pouhé 
vpády dostaly hned výrazu v titulu královském. Odtud mají 
králové maďarští tento titul: »Dei gratia Hun g a r i a e, D a l
m a t i a e, C r o a t i a e, S I a von i a e, Ram a e, Ser b i a e, G a
liciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex«, 
ač jim skutečně jen Uhry a Sedmihrady, Dalmácie, Chorvatsko 
a pak několik banátů patřilo. Těchto deset království má svůj 

\ 
zevní výraz i korunovačním průvodu krále uherského. Pra-
pory těch to deseti království nesou se před králem. 

Podle slovanského vzoru, českého neb chorvatského, roz .. 
dělena země na k o m i tát y neboli žup a n s tví (parochiae). 
Středem županství byl hrad. V čele komitátu ·stál královský 
úředník, župan (comes parochiae, ispán). Počet těchto župan
ství kolísal; časenl bylo jich 72, někdy až 74. Význam králov
ských županství však klesá, když se vyjímají z jejich pravomoci 
i se svými statky mnozí světští a církevní páni. Tyto vyňaté 

25 

scházejí se v kOlnitátech v soudních shromážděních (con
~ __ .-,~~.+';;,<YY'il:'~ comitatus), jež pak vedou ke komitátní samosprávě. 

obvodu stává se komitátní šlech tická obec 
nobiliuln). Soudn{ kongregace mizí a povstává ko
(sedes iudiciaria nobilium). Kongregace, které se 

scházejí, svolávány vrchním županeln od krále usta
usnášej í se o svém zřízení, volí posly na sněm a vy

na ně snělTIOvní dávky. Jsou ale také orgánem státní 
____ .,,~"Ty pro věci berní a vojenské. 

L ___ ~r>~~ postavení vůči uherské koruně n1ělo Ch o r v a t-
to »partes sacrae coronae subjectae«, v listinách jako 
označované. Karel Robert volí a korunuje se i za 
<:-b'-'''''''''-'-'_LLV. Samostatnost Chorvatska jeví se v zákono

.;1'; •• ",+.-" a správě. Má své zvláštní sněmy a své zvláštní soukro
V čele Chorvatska, Slavonie i Daln1ácie stojí b á n, 

',f,n,.:-\t-UI!JvOV krále. Svou osobou spojuje centrální vládu s chor
zeměmi, jsa trvalým členem královské rady. JlTIénem 

vede a soudí v Chorvatsku. 

Sed m i hra d y netvořily žádné státoprávní skupiny. J e
správní postavení se vyvinulo proto, poněvadž tvo

geografický celek. Byly zde tři právní skupiny, lTIaďarská, 
'::'L-C;J:!..OV1."-,,.Q a saská. Nad maďarskou vládl jménem krále vojvoda, 
nad szekelskou szekelský hrabě (comes Siculorum) nad saskou 
hrabě sibiňský (comes Cibiniensis). 

Podle svého práva a svých zvyků žili mezi Dunajem a Tisou 
á n i.přišli senl ve 13. století. 

ale splynuli s obyvatelstvem maďarským. Do Uher, ze
na Slovensko, přicházejí také něm e č t í k o Ion i sté. 

tak německé vsi a města, zejména ve Spiši. Sem přišli 
Němci ve 12. st. a dovedli si udržeti své zvláštní právo pod 
zvláštnÍln svým s a s kým hra b ě tem. 13 spišských měst bylo 
Ziknnlndem zastaveno králi polskému Vladislavovi. Tím skonči-

zvláštní postavení spišských Němců. 

§ 6. Říše Habsburská. 

I-Iabsburská říše ve střední Evropě jest říš e d y n a s t i c
Založil ji rod Habsburský v době, kdy slynul svými nejslav

~~'_,,!lJiHU. panovníky, l\1axmiliánelTI a Karlem V. Povstala ze tří 



26 

skupin, rakouských zemí alpských, zemí koruny české a ko
runy sv. štěpána. 

Zem ě a I p s k é drželi dříve místní vladaři. N ej slavněj ší 
z nich Babenberkové. dostala se r. 976 lénem 
111arka východní, zvaná později Ostarrichi, z kteréhož jména 
vzniklo později »Oesterreich«. Když se marka tato r. 1156 po
výšila na vévodství, to zvláštní shodou okolností vévoda český 
Vladislav, jenž na říšskén1 sněmu v Řezně prohlašuje tento vý
rok krále a snělnu (privilegium Fridericianum lninus). Po vy
mření Rabenberků je to pak nejdříve vévoda, pak král český. 
Přelllysl Otakar lL, který spojuje nejen dědictví Babenberské, 
ale také štýrsko, Koru tany, Kraj in u spolu s jižní 
111 a r k o u pod svým žezlem. Když Přemysl Otakar II. Habsbur
kovi Rudolfu 1. (1278) podléhá, uděluje Rudolf všechny jeho 
alpské zenlě lénem svým dvěma synům Albrechtovi a Rudolfovi, 
ač Korutany jen formálně. Korutany dostávají se Habsburkům 
skutečně teprve lénem po smrti Jindřicha Korutanského (1335). 

Ty r o I y držela hrabata Gorická. Ale Markéta Hubatá, 
poslední z jejich rodu, odkazuje Tyroly Habsburkovi Rudolfovi 
IV. Sláva českých panovníků jako kurfirstů budí touhu Rudolfa 
IV. Habsburského, aby aspoň padělanými dokumenty zjednal 
si mlsto v říši »post electores principes«. Rozšiřuje si sám fri
dericiánský dokument (privilegium Fridericianum majus) a sám 
dává vévodůnl titul »archidux«. Z aspoň 

pro donlácí země stává se právo, když Habsburkové jako krá-
lové němečtí falsum Známé heslo» felix Austria, 
nube!« které 

Maxnlilián 1. 
Bu r g u n d s k a a N i z o ze 111 í. Jeho syn 
hannou Š pan ě 1. Také na 

i nárok na trůn a 
s3hlé dědictví Habsburské. Ferdinand dostává země rakouské 
a Karel země ostatní. Vedle zemí drželi ..L-'-C('IV';:'IVU.LL>'V 

t. zv. pře dní zem ě ve švábsku buď léna říšská 
nebo církevní nebo statky vlastní. 

české a uherské na místě. 

po srnrti Ludvíka v bitvě u Moháče 
mělo v čeehách k stáli stavové čeští na -n .... ,...,..., .... __ " 

české:l0 práva že nápad jde do nikoliv ..... "",'-IIJu·". 

27 

dědické nároky nlanželky Ferdinandovy Anny 
sestrou posledního krále, ne jeho dce

k volbě, při níž Ferdinand byl zvolen (1526). 
k volbě přizvány, poněvadž je stavové 

odvislé od království českého. Tyto nedávají si 
vzíti. Došlo tedy také u nich k různým novým 

v.!.,-",nC:H,,. C<J>-""'/'''CL' Moravané přijali Annu Jagellovnu jako dědič
rn2Ll1Zela za svého dědičného pána. Lužičané přij ali 

U,J.Jl..L"""A"~""" na základě volby, Slezané Ferdinanda zvolili 
za dědičného pána. Ferdinand byl takto zvoleným a při

českým. 

' •• H-,c.U'·'YY" českým vydal Ferdinand revers, že jej zvolili svo
(lle svobod království českého, nikoliv z po

.I."U.,,-,.V,",,""'''' Revers byl zapsán do zemských desk, ale když tyto 
, vydal (1545) Ferdinand stavům nový revers, 

že stavové Annu za dědičku uznali a pak Ferdi
·volili a přijali ze svobodné vůle. Tím byla tedy jaksi dě

dičnost i také tím, že stavové prohlásili, že mohou 
ao~:me'lertO dědice králova, rozhodnou-li se k tomu, již za života 
otcova voliti. U následujících panovníků se to pak vskutku stalo. 
Ale zřízením zemským nabýval dědic králův českých 
zemí hned smrtí dosavadního krále 

Také Uhři volili Ferdinanda 1526 svobodně, a 1'0 1527 i sta-
vové chorvatští. Ferdinand ale držel jen a severozá-

část Uher~ Chorvatsko a část Slavonska. Střední část 

.AJU.UJl,U' .. ,J."U. zůstala po 145 let v rukou Turků. Sedmihradsko i Zá-
v rukou vévod Ferdinand pova-

za své dědictví. o nich testa-
z r. 1547 

,.n"-"""",-,,,.... že Turkům odňal, 

sobě a svým dědicům~ ale že se spo
ae(llc:no~;t mužského potom

lineál-

V každé ze tří mocnářství různé 

dědické. Nápady tyto sjednotil Karel VI. r. 1713 p r a g-
ekon sankcí v nápad Neměl tehdy syna a 



28 

chtěl zachovati Habsburské země i liniím Habsburského rodu po 
přeslici. Pragmatická sankce bylajen domácí řád, ale poněvadž 
stavové všech zemí ji uznali, stala se úst a v ním z á k o n e m 
vše c h zem í. Ze všech zemí Habsburských byl jí vytvořen 
pro dědický nápad jednotný nerozlučný celek. Linie rodu Habs
burského povolávají se tu k nástupnosti jedna po druhé a 
v každé linii mužští a nebylo-li jich ženští potomci podle prvo
rozenstvL Dosaváde byly země Habsburské personální unií. Tím
to řádem vytvořena již jakási x e á I n í jed not a jednotného 
nápadu dědického všech zemí. 

Státoprávním pojítkem zemí koruny české byla v době po
bělohorské česká dvorská kancelář, mající své sídlo ve 
Vídni. Byl to nejvyšší úřad správní a soudní, kolegiálně orga
nisovaný. Poněvadž při vyřizování věcí, které k ní docházely, 
nebylo dosti pořádku, dal ji Karel VI. (1719) pevný řád, takže 
se stala jakýnlsi státním ministerstvem korunních zemí českých. 

Mnohé poměry však způsobovaly mezi zeměmi soustátí 
Habsburského jakési sjednocování. Pojilo se to zase k o s obě 
pan o v n í k o v ě. Byly to všechny věci, ve kterých měl právo 
jednati sám bez stavů, a sice věci zahraniční, komorní a vojen
ské. Tak vyvinula se pro věci zahraniční taj n á rad a již za 
Ferdinanda 1., a když se počet tajných rad rozmnožil, jen její 
výbor, taj n á k on f e r e n c e. Pro věci komorní byla tu již za 
téhož d vor s k á k o mor a, jíž zemské komory byly 
podřízeny a pro vojenské věci d vor s kár a d a vo jen s ká. 
Když rozhodování věcí vnitřních osoba panovníkova byla 
v popředí, přirozeně i sama osobní ať to rad a ř í š
s k á Ferdinanda 1. pro věci říšské aneb stá t n í rad a za Marie 
Terezie jen pro věci zemí Habsburských, byla panovníkům 

k ruce. 
Za Marie Terezie začínají se vyvíjeti dvě skupiny habs

burkského mocnářství, země rakouské a uherské. Podnět k tomu 
dávají reformy l\larie Terezie a jejích nástupců. Marie Terezie 
chce podlomiti moc zemských stavů, nahraditi je zeměpanskou 
správou úřednickou podle odborů a zj ednodušiti správu. Marie 
Terezie těžce nesla, že kancléř český i rakouský spíše zastupují 
záj my svých zemí než aby sloužili své panovnici. Zrušila proto 
r. 17 49kancelá:ř českou i rakouskou a zřídila místo nich directo .. 
dum in publicis et cameralibus a pro věci soudní nejvyšší soudní 
místo (oberste Justizstelle) se třemi senáty, jednÍlu pro země 

29 

a dvělua pro zenlě rakouské. V organisaci senátů jeví se 
snaha po unifikaci práva, poněvadž radové jednoho se

do druhých přecházeti. Brzy však se seznalo, že spo-
~~",.n"",·t7 a financí není možné a proto se správa od financí 

a pro tyto zřízeny tří nové úřady. Těnlito reformami, 
země uherské pojaty nebyly, začíná se vytvářeti spo

~t\.ICI.lJj .. U«< zenlí českých a rakouských naproti zemím uher
po stránce správní. Státoprávně zůstává při krá

a zemích všech, jak povstaly. Království české tu po
poněvadž jedině jako královna česká měla lVlar.ie Ter~zi.~ 

na kurfiřství říše německé. Těmito reformaml zahaJUJI 
a opětné pokusy o centra1isaci úřadů. Až na správu 

UV~"U.""'L, která již zůstává oddělena, centrální úřady se spojují a 
zase rozdělují. Toto spojení zasahá někde i zenlě uherské. Cen

svého vrcholu, když všechno osobně řídí pa
neb jeho kabinetní nlinistr. Na začátku 19. století po

nové poradní sbory panovníkovy a potrvávají až do 
1848 .• Je to rada státní, a když náhledy se v ní rozcházejí, 

konferenční. 

Jakési sj ednocení habsburského panství nastalo h o d
o stí c í s a ř e r a k o u s k é h o, kterou přij al František II. pro 

sebe a své nástupce v nerozlučné držbě svých neodvislých krá-
a států. Císařský titul stal se symbolem říšského svazku 

ve pragmatické sankce. Celému mocnářství začalo se 
říkati císařství a panovnická státní moc zvala se 
c í s ř s k o - r a k o u s k o u. Tím nezanikly jednotlivé moci, ze-

ne královská moc česká, stej ně Císař 
ve svém titulu. Přišlo-li pak k zahraničním aktům, které se 

království českého týkaly, vystupoval jako král český (ví
kongres 1815 »en sa qualité de roi de Boheme«). Jako 

král český uděloval i nadále česká léna. 
Naproti tOlTIU zase i různé právo zemí českých a rakous

se strany jedné, a zemí uherských se strany druhé, rozdě
tyto dvě skupiny a sjednocuje první země společným prá

VelTI občanským, trestním a procesním. 
Rokenl 1848 zahajuje se v ústavním vyvoji nové období 

rakouského státu. Jednak i moderními ústavními reforlnami 
se rozpolcení nlezi zeměmi rakouskými a uherskými 

neb jak se říkalo, nlezi Předlitavskem (Cislajtánií) a Zalitav .. 
(Translajtanií) ; jednak ale také místo absolutistického pa-



30 

novníka, který dříve sám centralisoval, povolávají se tu k cen
tralisaci i zástupcové cizích zenlí a tato centralisace posvěcuj e 
se konstitučními ideami jménem nového »ra
kouského«. K těl11tO všem konstitučním snahám dává 
únorová revoluce r. 1848. Ke svobodnému 
schopuje se i český lid s německým ve svatováclavských 

v Praze březen zel11í 
české ke starému stavovskél11U zřízení zástupce měst 
a okresů. list Ferdinanda V. z 8. dubna 1848 slibuje 

a centrální Také Uhři 
na sněnlu v (11. duben 
ostatních zenlÍ. s nimi býti spojeny 
sankcí. Ale svazsku zemí české se od-
pory z ze Slezska a také z Rakous. ústava Pillersdor-

která se 25.' 1848 "T""',cj "'-':7" 

r. 
zenlÍ. V Uhrách m.á se 

řádu z r. 1848. Ale nová 

s ohraže:nÍrn ale ji V IJVu.oI.I'C; u. 

válce s Pruskelll r. 1866 L"'"""""'" 

mosaika národů. Těm všem 
o sobě František Josef 

zeměmi 

i.<'''7'''''''''''' a celém světě. 

říš

po-

31 

Na Habsburské říše povstala průběhelll doby mnohá 
jednotlivých panství v stol. 14-16 povstal 

Vor a r 1 ber k. O nápadech slezských vévodství a 
ztrátě Lužice bude na místě mluveno. Mírem 

ztratili Habsburkové vše, co nlěli v Alsasku. Z dě-
sm:tnE~lSl\:e1:ll0 přibyla Bel g i e a země I t a I s k é, ale od

K největším zll1ěnám došlo ve válkách na
J..ilJ,a,uajJ.. Benátky, Istrie, Dalmácie, Tri-

dent, Bríxen a Solnohradsko. Za Terezie ztrácí 
za císaře Františka Josefa Lombardie (1859) a 

. Naproti tOlllU z prvního dělení Polsky připadly 
které lVlarie Terezie nazvala krá lov s tví m 
vladiměřským, z míru s Turky získána 

a z třetího dělení t. zv. z á-

mírem vídeňským za so-
ale po polském povstání r. 1846 postoupen 

vystoupilo Rakousko z německého 
po válce rusko-turecké r. 1878 

Bosny a Hercegoviny. 
František Josef svá suverenní 

konlisaři. 

§ 7. r. 1866. 

Proti Slovanúm založeno několik marek. Co tu 
rnarkrabí Gera v 10. století na 10. století 

ztraceno. Jednu z těchto a sice marku severní 
~~ ... _ ... u. "'"' lénem roku 1134 císař Lothar Albrechtu své-

z rodu Askánského hradu Askanien v Sas-
odměnil za služby v to S tar á 



32 

ma r k a (Altmark) na obou stranách Labe. Odtud na slovanské 
půdě 111ezi Labem a Odrou šíří německé panství »meč, kříž a 
pluh«. Podle dobytého hradu Brandenburku (Brennabor) po
vstává nová ma r k a br an i bo r s k á, později 111 ar k a N o v á, 
a 111arkrabí zove se podle ní branborským. Markrabí jest krá
lovský nla11 a úředník, ale již saské zrcadlo říká, že soudí ze 
své lllOCi. Jest zenlěpán. 

Po vymření 111arkrabí z rodu Askánského dostává se marka 
braniborská bavorským Wittelsbachům. Toho času byl m2.:,krabí. 
braniborský již kurfirstem. Karel IV. uzavírá s markrabím 
nejdříve dědickou smlouvu (r. 1363) ve prospěch syna svého 
Václava a později (1373) od markrabího Otty marku již napřed 
za kupuje. Vláda Karlova nové marce prospívá. Pro zápis 
zelněpanského statku zřizuje se zvláštní kniha »Landbuch«. 
Když marka braniborská, nemohouc býti uržena jako kurfiřství 
v rukou českého kurfiřta, dostává se Xarlovu synu Zikmundovi, 
zastavuje ji tento ll1arkrabí moravskénlu Joškovi a později pur
krabí norimberskému Friedrichu Hohenzollernskému (1411). Na 
koncilu kostnickém (1415) uděluje pak Zikmund, jako císař 

:římský, Friedrichovi marku lénem spolu s hodností kurfiřtskou. 
Výplata zástavy byla sice vyhražena, ale nikdy k ní již nedošlo. 

Za dřívěj škh lnarkrabí zmohli se mnoho stavové. Friedrich 
a jeho nástupci upevňují své postavení vůči šlechtě a městům. 
Země a lid stávají se objektem, jemuž zeměpán vládne. 

Z nástupců Friedrichových Albrecht, zvaný Achilles, získává len ní 
v Ý s o st n a cl Po moř a n y. Od něho pochází t. zv. D i s p o 's i t i o Ach il
I e a (1473), dle níž měla marka braniborská připadnouti nedělitelně nej
staršímu synovi, kdežto oba mladší synové měli dostati državy francké. Usta
novení zlaté bully o nedělitelnosti kurfirstského území nebylo však markrabí
mi v budoucnosti mnoho šetřeno. 

K jednotě braniborského státu přispívá také ř í nl s k é p r á
V 'O. Učilo se mu na universitě ve Frankfurtě nad Odrou a sou
dilo podle něho u komorního soudu. A dle něho vydává se za 
Jáchyma zatím jen pro poměry dědické, nový zákon (1527, 
co n s t i t u t i o eT o ach i nl i c a). Podle státoprávního pojmu 
římského v lad a ř e m i markrabí. J áchynl II. přestoupiv 
k luteránské víře, posiluje svou zeměpanskou lnoc již také 
s u m 111 u s e p i s cop u s L u t e rán ů. 

Jáchym II. uzavírá s českýnl manem, Piastovcem Bedři
chem Lehnickým (1537) děd i c k o u sml o u v li o Leh nic i, 

33 

ř e h u a Vol o v u. Když stavové čeští proti tomu podávají od
poukazujíce na to, že dle majestátu Karla IV. a Vladislava 

od koruny nenlá nic býti odcizováno, Ferdinand 1. tuto 
zrušuje (1546). 

Z příštích markrabí Jan Zikmund nabývá ze sporného dě
mírem v Xanten (1614) markra bství Kleve s Mar

k o u, R a ven s ber k e m a R a ven s t e i n e ln. Dále spadá na 
země řádu německY-ch rytířů, P r u s k o. 

Počátky řád u něm e c k Ý c hry t í ř ů leží v Palestině. Řád tento 
vzniká zde z hospitálu, který od papežů získává privilegia, jako měli Tem-

Stává se řádem rytířů a kněží a zakládá zde své teritoriální panství. 
Také v Prusku nabývá území, když vévodou mazovským Konrádem povolán 
byl proti pohanským Prusům. Prusové byl národ etnograficky Litvanům 
blízk~·. Řád si je úplně podrobil. K Prusku připojil Východní Pomořany a 
Livonsko. Na Prusko soustředil svou činnost, když panství jeho v Orientě 

zaniklo. Dobyté země rozdělil jako v Palestině na vojenské okresy. Zakládal 
zde Obyvatelstvo bylo udržováno v bezmezné poslušnosti. Trestalo se, 

svou vlastní řečí mluvilo. Řád dosazoval zde i biskupy. Církev stala 
se zde církví řádovou. Pouto řádu k německé říši bylo dosti volné. Když 
císař Fridrich II. dal řádu právo, aby si přivlastnil pruské země, dal mu 
je římský císař, pán světa. Ale jakási spojitost s říší zde přece byla. 
Řád měl v německé říši statky a léna. Římský císař skýtá mu pro ně mnohá 

a opětovně je potvrzuje. Václav IV. prohlašuje o řádu,že přímo 
pod císaře přísluší a že žádný zeměpán na statcích v jeho teritoriích žádné 
moci nemá. Války s Polskem přivedly 'řád do jiné státoprávní situace. Bylo 
to II když vynikajících vlastností řádových již nebylo. Řád dostal· se 
pod lenní odvislost Polska. U říše německé samé počaly býti pochybnosti, 
zda jest ještě jejím členem. Proto Prusko nebylo také do německého kraj
ského zřízení pojato. Lenní odvislost polská řád tížila. Chtěje z příbuzenských 
styků s královským rodem polským těžiti, zvolil si řád za svého velmistra 

Hohenzollernského, jednoho z vnuků druhého syna Albrechta 
Achilla. Nový velmistr byl po své matce Jagellovně synovcem krále polského 
a také českého krále Vladislava. Zatím však pokračovala reformace i v řá
dových zemích. Luther ve spisech i osobně horlí proti řádu a. žádá, . aby se 
vzdal světského panství. Stálé neshody s řádem mají konečně i krále Dolské
ho k tomu, aby se všech styků s řádem sprostí!. Za souhlasu pruských stavů 

proto dne 10. dubna 1525 Albrechtovi Hohenzollernskému Prusko 
osobně jako dědičné knížeCÍ léno. Tento stává se tím z dřívějšího řádového 
velmistra k níž e tem p r u s kým. Dceru jeho duševně chorého nástupce, 

béře si za manželku b ran i bor s kým a r k r a b í Jan Z i k m u n d, 
si již za života svého tchána od polského· krále uděliti P r u s k o 1 é

ne m, a když tchán jeho umírá, stává se vévodou pruským (1618). 

jeho nástupců je to Velký kurfirst Friedrich 
V m. (1640-1688), jemuž se podařilo dobudovati jed no t
n Ý stá t p r u s k ý. Základem pruské n10ci jest nové stá 1 é 

Dr. Mil. Stíeber' Dějiny veřejného práva v střední Evropě, 3 



34 

voj sko (miles perpetuus), které se zavádí místo dřívěj
šího námezdného vojska žoldnéřského. Pomocí armády vytváří 
se voj e n s k Ý stá t. Vůle vladařova jest zákonem. Jemu k ruce 
j sou úředníci, od něho odvislí. Vzniká i stá t ú ř e dni c ký. V á .. 
lečné štěstí a mnohé válečné spolky s jinými mocnostmi nevy
nášejí velkých územních zisků. Přece však pad á len n í o d
vislost polská a Velký Kur:ťirst jest suverénním vé
vod o u p r u s kým. Když umírá poslední Piastovec, lehnický 
kníže Jiří Viléln (1675), ohlašuje Velký kurfirst své dědické 
nároky, vzdává se jich však, dostav náhradou kraj Svěbodzim
ský (Schwiebusch). Rakouský vyslanec ujednal však s korun
ním princem tajnou úmluvu, že se vzdá tohoto kraje, jakmile po 
svém otci vládu nastoupí. Učinil tak vskutku, když se stal 

" vévodou jako Friedrich III. (1694), pooechávaje svým 
potomkům, aby v příhodné době své nároky zase přihlásili. Frie
drich ač se svému otci, Velkému kurfírstu, nij ak nevyrov
nal, pomáhá pruské suverenitě i novým důstojenstvím, ho d
n o stí p r u s k é h o krá I e. Dne 18. ledna 1701 konala se v Krá
lovci slavná korunovace pruského krále. Pomazání prováděl 
den biskup protestantský a jeden biskup reformovaný. Frie
drich jako vladař absolutní, dává toho výraz i v cerelnoniál
ním obřadu. Sám klade si korunu na hlavu. Byl si jist, že od 
císaře nebude proti tomu námitek. Sliboval mu voj enský esbor 
k válce o dědictví španělské, hlas braniborský pro Habsburky 
v příštích volbách císařských a přiznávání všech královských 
praerogativ Habsburkům, jako králům českým a uherským. 
Kurfirst zove se krá 1 v P r u s k u (K6nig in Prussen), protože 
v Prusku byl suverénenl; nikoli král pruský, poněvadž Llo.lJa.\.A.·U . .I. 

ještě v rukou polských. Byla zde sice v marce bra
niborské a v lénech klévských odvislost od říše, ale království 
pruské táhne všechny země k jednotnému státu, kde jest vše 
krá lov s k é a vše p r u s k é. 

Za Friedricha Viléma I. získávají se švédské POlThořany se 
zemřel Karel měl jeho nástupce Friedrich 

II. za že přišla aby se zase o slezská 
knížectví hlásil. Lákaj e i hroze oznámil své nároky Marii Te
rezii, ale nečekaj e ani na odpověď, vpadl v prosinci r. 1740 do 
Slezska. Stejně s válečnými operacemi vycházela z obou stran, 
pruské i učená pojednání, hájící právní stanovisko. 
Vítězný postup pruského voj ska a zahraniční situace byly pro 

35 

Proti Marii Terezii uzavírá se spolek, v nemz se 
české parcelují mezi Bavorsko, Sas~o a Prusko. Potentáti 

se tituly krále českého a moravského. Marie Terezie 
nucena uzavříti mír. Postupuje králi pruskému Dol ní a 

Hor n í S I e z s k o a m ě s t o K I a d s k o se vší královskou čes
a neodvislostí. Ponechává si pouze k níž e c tví 

těšíns é a město Opavu s kraj emna pravém bře
h u vy. čeští stavové prohlašují za českou korunu 

svou renunciaci (1743). Když se Friedrich po opětovných 
__ .:".j.·X,..",i-·HH·h nad Rakušany vrací do Berlína, pozdravuje jej oby-

jako »Friedricha Velikého«. 
Moc Pruska roste. Získává východní Fr Ý s k o a na sklon-

ku 18. po t. zv. bramborové válce, A n š pac h a Ba i-
Značné plochy zemí dostává se mu při všech děleních 

Když nabývá při prvním dělení Polsky Západních 
vede jeho panovník titul.k r á lep r u s k é ho (K6nig 

. N apoleonské války obvod jeho podstatně mění. 
,u ...... ,'-'<'-........... odškodnění připadá mu ale po míru Lunévillském za od
iClIAJU."JV.UlV zelně na levém břehu Rýna. Nová úprava všech jeho 

se na kongresu vídeňském (1815). Náleží mu na 
"<7"·""""''''0: Prusy, Pomořany, Poznaň, t. zv. Rakouské 
S I e z s k o, Br a n i bor y, část S a s k a a na západě Por Ý n í 
a e st f á I s k o. Další územní zisky přinesla Prusku válka 
s Rakouskem (1866). šle s w i k-H o I š t Ý n a poražení spojenci 
Rakouska II a n o vel', Hes s e n-K a s s e I a N a s s a v s k o spolu 
s rrlěstmn Fr a n k f u rte m staly se· pruskými provinciemi. 

počátcích markrabství byla země rozdělena na f'O j t s tVÍ, které foj
tové spravovali jako úředníci markrabovi. Ale hospodářské poměry vy tvá ... 

p o zem k o vou v l' C h n o .s t, které patří půda německých sedláků 

a chudých majitelů zahrad (zahradníků). Vedle pozemkové vrch
nosti s lány jsou mezi lánníky také ryt í ř s k é s t a t k y s ně
kolika lány. Na pozemkovou vrchnost přecházela později všechna 'Okolní 
správa. Prusko zorganisovalo se jako stát vojenský a úřednický, byli 
stavové odtud vytlačeni, ač lokální správa jim i nadále byla ponechána, ovšem 
leckde pod dohledem státním. Za Friedricha Velikého provedeno rozdělení 

země na k r aj e za spolupůsobení stavů. 

§ 8. Rýnský spolek. 

Ve výroční den své korunovace dobyl Napoleon svého nej
vítězství. Slavná jeho bitva u Slavkova skončila (2. pro

zdrcující porážkou spojeneckého vojska ruského a 

3* 



36 

rakouského. Napoleonovy plány se dařily. Stará říše řÍ1nská měla 
přestati apod supremacií Francie měla povstati říše nová. Místo 
zemdlelého hesla staré říše· »Pax ROlnana« mělo se dáti Evropě 
nové silné heslo »Pax gallica«. Rakousko mělo býti z Německa 
vytlačeno k Turkům a Slovanům. l\rHr prešpurský ze dne 26. pro
since 1805 vyslovil mezinárodní pokoření. Rakouska. Ztratilo l1a 
svém území tisíce kilometrů a pozbylo miliony poddaných. lVHr 
uzavíral císař rakouský, který při tom trpěl také jako císař 
svaté říše římské, která ani válku nevedla. Bavorský a virtem
berský kurfirst stali se mezinárodním aktem králi, zůstavše i na
dále členy nělnecké říše. Přiznala se jil1l však všechna práva, 
všechny prerogativy a všechna suverenita, jakou měl císař ně
mecký a rakouský. Bavorsku připadlo říšské nlěsto Augšpurk. 

Př'ední hodnostář říšský, arcikancléř Dalberg prohlašoval, 
že je potřebí, aby říšské zřízení se obrodilo. Velká část říšských 
zákonů jsou jen prázdná slova, poněvadž říšský soud, říšské 
kraj e a říšský sněm nemaj í prostředků, aby zabezpečily j istot,u 
majetku i osoby. Císař je sice ctihodný muž, ale žezlo vypadlo 
mu z ruky. Mohl by se státi císařem na východě a Napoleonem 
mohlo by se zříditi císařství na západě, prostírající se přes Ně
lnecko, Francii a italU, jak tomu bylo za Karla Velikého. 

To odpovídalo i plánůnl Napoleonovým. Mediatisace z roku 
1803 byla vzoreln nové mediatisaci a také nové říši. šestnáct 

v jich čele bavorský a virtemberský král a říšský arcikan
cléř, uzavřelo dne 12. července 1806 mezi sebou ř Ý n s k Ý s p o
l e k (c o n f é d éra t i o n des é ta t s duR hi n), aby zajisti-

vnitřní i zevnější mír jižního Německa, poněvadž německé zří
zení jej více nezabezpečovalo. Všechny zákony svaté říše římské 
mimo nabytá práva z recesu z r. 1803 prohlásily se za nezávazné. 
Všechny hlavy států vzdaly se titulů, které měly něj aký vztah 
k něm.ecké říši. Za to přijaly tituly nové. Upravily si vzájemně 
své hranice a mediatisovaly enklavy svého území. Bavorsku při
dělil se Norimberk a říšskému arcikancléři Frankfurt. Pro spo
lečné zájmy konfederovaných států zřídil se sněrú ve Frankfur
tu, rozdělený na dvě kollegia, kollegium králů a kollegium knížat. 
Vyhradilo se přijetí jiných německých států do konfederace a 
prohlášení francouzského císaře jejím protektorem. Rýnským 
spolkem povstalo fr a n c o u z s k é Něm e c k o. 

Talleyrand, plnonlocník Napoleonův při konfederaci, psal 
o ní svému pánovi, že pět set let nespatřil svět tak obdivuhodné 

37 

Stará říše jí zaniká a trvání říše nové zaručuje genius 
zakladatele. 

Zástupce císaře francouzského oznámil na to dne 1. srpna 
říšskélnu sněmu v Řezně, že rýnský spolek S8 založil že 

'\iaf.-JVL\.,V.L!. přijal jeho protektorát, že neuznává více existenci tiše 
a že trvá na plné a absolutní suverenitě všech těchkní

území tvoří dnešní Německo, a n2. všech svých sty-
cích s nimi, jakož i se všen1i neodvislými mocnostmi v Evropě. 
Na to dne 6. srpna jak již uvedeno, v z a 1 se císař Fran
tišek ř í m s k é k o run y c í s a ř s k é,. prohlásil, že všéchny 

povinnosti k říši zanikly a propustil všechny státy z jejich 
závazků, také zelně své, které jako císař rakouský při-: 

ke . svým státům· rakouským. O resignaci císaře. nestaló se 
na . sněmu žádné snesení. Jeho jednostranným. aktem 
došla říše římská svého konce. . . 

~'~~~·~"'L'" poznaňským (1806) přistoupilo k rýnskému spolku 
i Sasko. Dostalo se mu při tom titulu královského. Pozdějipfi; 

se ke konfederaci i jiné něnlecké státy. Řád německých 
byl pro oblast konfederovaných států zrušen a jeho stat.." 
přikázány. " 

Státy rýnského spolku podlehly mnoho francouzskému vIi-' 
vn. Podle francouzských vzoru vyhlašovaly se nové ústavy. Staré 
stavovské ústavy se zrušovaly. Sedláci vycházeli z panskéod-: 

Do soudů zaváděly se poroty. Jako obecný zákoník za
váděl se code Napoléon., Na universitách (Giessen) konaly se: 
pro to zvláštní kursy. 

rýnský spolek mnoho od něho 
vojsko pro své válečné operace. Také jeho mnohý útisk mu
knfederované státy od něho trpěti. Porážka N apoleonova 

......... 1""-"·u.« (1813) učinila konec rýnské konfederaci. 

§ 9. Německý spolek. 

Již v míru pařížském roku 1814 pomýšleno na federativní 
německých států. K takovému spojení došlo na přání 

~"" •. u .. '-"uh)nv·a na vídeňskérú kongressu vně m e c k é m s p o I ku. 
8. cervna 1815 podepsána zde jeho a k t a (Deutsche Bun

. Suverenní knížata a svobodná města německá (Lu
. ,Hamburk, Brémy a Frankfurt n. M.) spojila se tu v m e.;; 
1 a a rod n i n e r o z I u čit e 1 n Ý s p o I e. k, aby udržena byla 



38 

vnitřní a vnější bezpečnost Něluecka a neodvislost a neporuši
telnost jednotlivých nělueckých států. 

Rakousko přistoupilo podle svého prohlášení z r. 1818 ke 
spolku se zeměmi, dříve ku německé říši patřivšími, také krá
lovstvím českÝlu, JYIoravou a Slezskem. Prusko, soupeř Ra
kouska, v jakémsi němém výsměchu přistoupilo pouze se zeměmi, 
které řečí, InravelU a zákony, vůbec svou národností s Němec
kem jsou spjaty. 

Orgánem spolku bylo spolkové shromáždění (Bundestag) 
trvalý kongres diplomatických zástupců ve Frankfurtě n. M. 

Spolek luěl právo vysílati k cizím vládám s v é v y s I a n
ce, vypovídati válku a uzavírati mezinárodní srnlouvy. Měl svůj 
zvláštní v á leč n Ý s o u d, na kterém mohla býti podána stíž
nost na některý stát, dal-li podnět k válce s cizinou. Stát mohl 
býti pak donucen, aby odstranil, co příčinu k válce dávalo. Byl-li 
však učiněn útok na spolkové území, luusila s pol k o v á v á 1-
k a býti vyhlášena. 

Pod dojmem francouzské revoluce projevoval spolek svo
bodon1yslné tendence. Všechny jeho státy měly zavésti stavov
skou ústavu. Ale probouzející se naciona1ism našel v rakouském 
kancléři Metternichovi nesmířitelného odpůrce. Když rukou 
vlasteneckého studenta padl reakcionářský žurnalista Kotzebue, 
byla to záminka ku nejostřejší represi. Z ní vyšla r. 1820 v í
de ň s k á z á věr e Č II á a k t a (Wiener Schlussakte) spolku. 
Ze spolkového shromáždění stal se policejní úřad, který svo
body lidu, kde jak mohl, obmezoval. 

Z únorové revoluce francouzsKé února 1848) se 
celý nových idej í a názorů, kterým i spolek německých 
států nemohl odolati. 

Spolkové shromáždění o překot odvolává staré zákony a 
usnáší se na zásadách, jak moderní život státní je upraviti. 
Jednotlivým státům povoluje se zrušení censury a svoboda tisku, 
za nutnou prohlašuje se oprava spolkové ústavy na základě ná
rodníma pokročilé době odpovídajícím. Jednotlivé vlády se vy
zývají, aby 17 oS.ob své důvěry do Frankfurtu vyslaly, které by 
se o opravě spolkové ústavy radily. Těchto 17 osob (Siebzehner) 
zdělává osnovu něrneckého základního zákona. Tak zv. »Vor
par I a m e n t«, shr.omáždění to vynikajících mužů z jednotli
vých států ve Frankfurtě z v 1 a st n í hop o pud u se sestou
pivší, sestavuj e pak základy nového volebního zákona. Na zá-

39 

na vyzvání spolkového shromáždění vypisují jednotli
do konstitujícího národního shromáždění. Toto 
volbách sestupuje se pak dne 18. května 1848 

ve Frankfurtě. Zde učiněno usnesení o pro
správě a na to zvolen za říšského správce ra

Jan. Po té dne 12. července 1848 přenáší 
~~/" '''''-','<70 shromáždění jménem německých vlád výkon ústavních 

na provisorní centrální vládu a prohlašuje, že tím jeho čin
nost skončena. Národní shrOlnáždění usnáší se dne 26. listo
padu 1848 na všeobecném německém směnečném řádu, dne 27 . 
• ~'M"'c<"'"r>a na základních právech německého lidu, dne 27. března 

na ústavě německé říše, dne 12. dubna 1849 na říšském vo
U;:;IJ'J..lUU. zákoně. Na základě usnesené ústavy zvolen pak od ná

shromáždění dne 2K března Friedrich Vilém III. pruský 
za majícího dle ústavy titul »K a i ser der Deu t
g che n«. Kladenou jím podmínku, aby jednotlivé státy k říš
ské ústavě zvláště přistoupily, národní shromáždění odmítá. Na 
to Vilém IV., že volby nepřijímá a odvolává 

vyslance z národního shromážděnÍ. Příkladu jeho násle
státy ostatní a národní shromáždění se roz-

v,-","'U'u nových smluv pornýšlel na to s p o I e k tří krá I ů, 
hanoverského a saského zříditi spolkový stát pod 

názvem »n ě m e c k á říš e«. Titul »Kaiser der Deutschen« měl 
dle usnesení ústavy býti nahražen názvem říš s k é h o 

no sty (Reichsvorstand), kterým mělo býti Prusko, a 
~L"VLLL'-"J"',"'-' říše měl spolek pojmenování»n ě me c k á 

Zamýšlela se unie všech, mnoho anebo aspoň několika 
Vskutku bylo jich jen několik, a také ty jeden po druhém 

Posléz opustili unii i sami její zakladatelé. ústava 
v Erfurtě 1850 vyhlášená, ani nikdy v život vstoupiti 

učinilo Rakousko pokusy o obnovení spolkového shro
J.J.L.a,.l<U~:a.l.l. Toto jako presidium německého spolku svolalo na den 

května 1850 zvláštní mim o řád n é s p o I k o v é s h r o-
d ě n í do Frankfurtu. Zastoupeno bylo 9, později 11 vlád, 

ale shr.omáždění prohlásilo se za způsobilé k usnášenÍ. V květnu 
uznáno pak toto shromáždění ode všech německých států. 

nové spolkové vlády byla r e a k c e ve všech spolko
státech. Teprve kolem let šedesátých pomýšleno zase na 



4D 

ústavní ref.ormy spolku. K positivním výsledkůnl však se ne..; 
pi;išlo. Když bylo pak Rakousko, nepohodnuvši se s Pruskem 
o výsledku společné války dánské, proti Prusku ve spolkovém 
shromáždění mobilisaci navrhlo, v y s top i 1 o P r u s k o z n ě
nl e c k é h o s p o I k u, považujíc usnesení jeho o mobilisaci za 
porušení spolkové ústavy. Zřídilo společně s jinými státy, které 
taktéž ze spolku vystoupily, na vzdor a ochranu spolek 
n o v Ý und Trutzbiindniss). Seznávalo se, že s poly
glotním RakouskelTI německá národní říše vytvoHti se nemůže. 
»Lieber das Halbe ganz als das Ganze halb« bylo heslem doby. 
V bitvě u Král. Hradce heslo toto zvítězilo. Spolek států; kde 
každý zachoval si svou suverenitu, nemohl existovati. Nové 
heslo mělo platiti: Hegemonie Pruskav novém spolku~ Mírem 
pražským ze dne 23. srpna 1866 uznalo Rakousko rozpuštění ně~ 
meckého spolku a dalo své svolení, že zřízen může býti severo':: 
něnlecký spolek s Pruskem v čele, k němuž i jihoněmecké státy 
přistoupiti mohou. 

§ 10. Německá říše jako . aristokratická republika. 

Německá říše je dílo Pruska. Vznikla ze spolčování severo~ 
německých států, ke kterému daloPrusko podnět. Prvým kro
kenl jest zde s pol č o v á n í cel n í. Již německá spolková akta 
stanovila, že shromáždění německého spolku má se dohodnouti 
o vzáj emných obchodních stycích spolkových států. Ale k to
muto dohodnutí nedošlo. Naopak Prusko uzavřelo celní své hra
nice a pojalo pak ve svou celní oblast i jiné státy, uzavřevši 
s nimi cel ní s p o I e k (1834). K tomuto spolku přistoupily 
pak i jiné státy, které dosaváde k němu nepatřily. Státy tohoto 
celního spolku vysílaly své plnOlTIocníky na gen e r á I n í cel n í 
k o n f e r e n c e. 

Válka rakousko-pruská z r. 1866 přiměla Prusko ještě k 
nénlu spolčování. Ještě průběhem války přimělo Prusko státy, 
které nebyly na straně Rakouska, aby se s nimi sdružily 
v »Schutz- und Trutzbundnis«. Když se válka chýlila 
ke konci, přikročilo Prusko k pevné organisaci tohoto sdružení. 
Uzavřelo s ním spolek severoněmecký (der norddeutsche 
Bund) s 19 monarchiemi a 3 republikami (Brémy, Hamburk 
a Lubek). 

Zároveň přistoupilo se i k pevné organisaci cel n í h o s po 1-

41 

ku. Rozšířil se i na jihoněmecké státy. Vstoupilyť do 
'-''-'.I. ....... LL.~V spolku i Bavorsko, Virtenbersko, Bádensko a Hessensko. 

všech států vytvořena spolková celní rada a ze 
nn,N1-1"""""11 celní oblasti cel n í par 1 a m e n t. 

Pod dojmem vítězstvípruského nad Francií (1870) při stou
i jihoněmecké státy k severoněmeckému spolku, takže se 

z něho stal s pol e k ně II e c k ý. ústava severoněmeckého 
stala se i ústavou říšskou (16. dubna 1871) pro stát, 
měl nové jméno »Německá říše« (Deutsches 

R e i c . Byl to spolek států, kterému náležela suverenita. Měl 
spolkový orgán ve spolkové radě, do níž vysílaly státy své; 
.' Celý spolkový' stát měl také svůj říšský sněm, ale 

tento hrál jen' podružnou roli vedle spolkové rady. K zákonům, 
na kterých se usnesl říšský sněm, docházelo jen tehdy, když 

rada k nim přistoupila. Sporé' předpisy o říšském sně~ 
rnu nalézaly se v říšské' ústavě až za předpisy o spolkové radě a 

presidiu. Poněvadž až na tři republiky, Brémy, Lubek 
a byli ve spolkové radě zastoupeni jen vladaři 
jed not I i v Ý ch něm e c k Ý c h stá t ů, byl ve spolkové radě 
soustřéděn úhrn panovnických hlav. Německá říše byla tedy 
vlastně ar ls t o k r a t i c kár e p u b li k a. 

Frankfurtským mírem ze dne"10. května 1871 připadly ně
říši Alsasya Lotrinky. Byly k ní připojeny jako říšské 

zelně. 

ást druh Po světové álce. 

§ ll. Republika československá. 

Když vypukla světová válka, mělo Rakousko-Uhersko všech
slovanské národy proti sobě. Tisíce špehů počalo je hlídati. 

k Rakousku měla projevovati černožlutá roseta, nosená na 
kabátě. Rakouská idea se prozradila. Rakouské národy držela 

svou mocí jen armáda. Rakouští národové znali svého pa
novníka jen ve vojenském kabátě. S válkou přišel krutý režim, 

a popravy. Dávno vytisknuté knihy se konfiskovaly a vy
lučovaly z knihoven. Rozpouštěly se spolky (školské, úřednické, 
studentské, Všehrd) a zastavovaly časopisy. Zahájil se proces 
proti dru Kramářovi, který hyl vlastně procesem proti české-



42 

Inu národu, a Dr. Kramář odsoudil se k smrti. Na potřeby války 
zabavilo se jeho jmění. Světová spravedlnost musila tento režim 
zdrtiti. Kdo čech, bojoval proti němu. Mafie podávala zprávy 
cizině. Rukovalo se s nadějí, že se přeběhne v nejbližší chvíli 
k »nepříteli«. Kdo činný nebyl, hořel aspoň touhou po rakouské 
porážce. V dlouhé době války stále se věřilo, že přijde chvíle 
svobody. 

Po první ruské revoluci počalo se v čechách již volně dý-
chati. Chtěl se čin, aspoň projev. Reptalo se, že o českých po
slancích není nic slyšeti. A tu v květnu 1917 učinili češ t í s p i
s o vat e I é svůj památný proj ev k českým poslancům na říšské 
radě. Volali k nim, aby byli pravdivými mluvčími svého národa 
a aby na říšské radě pověděli státu i světu, co národ chce a na 
čem trvá. Teprve na tato lnementa děly se p o s I a n e c k é pl" o
j ev y. Dne 30. května 1917 čeští poslanci (Kalina, Prunar) slav
nostně prohlašuj í na říšské radě, že národ československý vezme 
správu svých věcí do vlastních rukou jako svéprávný člen svazu 
národů evropských. Když nová sovětská vláda na Rusi nabízela 
Inír na základě sebeurčení, národů, pře d sed o v é s lov a n -
s k Ý ch k I u b ů na říšské rádě prohlásili dne 1. prosince 1.917, 
že trvají pro tento mír na požadavku sebeurčování všech ná
rodů. A na gen e r á I ním sně m u dne 6. ledna 1918 prohlá
sili češ t í p o s I a n c i ze zemí koruny české, že národ náš 
hlásí se o svou samostatnost v hranicích historických zemí a 
sídel svých i své větve slovenské ve státě, založeném na volnosti 
a bratrství, s plnými rovnými právy národních menšin. 

Dne 13. dubna 1918 shromažďují se ve Smetanově 
Obecního dOInu v Praze zástupci všech vrstev národa a skládají 
pří s a h u, kterou jim Alois Jirásek předčítá, že vytrvají věr
ně, dokud nepozdraví samostatnost svého národa. Dne 17. května 
s jez d u t i s k o van Ý c h n á rod ů v P r a z e usnáší se na 
resoluci, že učiní vše, aby národy jejich došly svého osvobození, 
a povstaly na základě práva sebeurčení k novému svobodnému 
životu ve vlastních samostatných státech. Z rozhodnutí všech 
českých politických stran ustavuje se dne 14. července 1918 
N á rod n í v Ý bor, aby jako tlumočník vůle veškerého národa 
a v~"konavatel slavnostní přísahy ze dne 13. dubna 1918 praco
val k národnímu sebeurčení v samostatném, demokratickém stá
tě československém s vlastní správou a svrchovaností. 

Na další vývoj měly vliv poměry zahraniční. V ci-

43 

zině sestoupily se kolonie čechů a Slováků, aby pracovaly za naši 
samostatnost. Z Ameriky přišly od nich peníze. Z čechů a Slo

v cizině utvořily se československé legie. V Rusku 
z nich d r u ž i n a, z družiny brigáda a posléze velké 
V e Fr a n c i i již roku 1916 ustavila se N á rod ní 

rad a z Masaryka, Beneše a štefanika. Vrchním velitelstvím 
fr.::mc:ou.zsj[{ý:m zřídila se v e Fr a n c i i ke konci roku 1917 č e s
k á arm á d a. Následkem toho pak také italská vláda přistou-

k formaci čechoslováků v ltalii. Když princ Waleský přišel 
v srpnu roku 1918 do ŘÍlna, čechoslováci tvořili jeho čestnou 

V zahraničí děla se pro českou věc propaganda tiskem 
»Austria est delenda«, Beneš: »Détruisez l'Autriche

, písenlným i osobním stykem s čelnými osobnostmi. 
tu však stojí 14 s I a v n Ý c h čl á n k ů p r e s i d e n-

i I s o n a, které proslovil ve svém poselství na kongresu 
států ve Washingtonu dne 8. ledna 1918. V 10. člán

ku Wilson prohlašoval: »Národy rakousko-uherské chceme vi
v bezpečí a jistotě, budiž jim umožněno, aby co ne j s v o

b od něj i r o z v i nul y s vou a u t o n o m i Í.« článek tento 
salnostatnost. Také mezispojenecká konference ve 

en;aI11es dne 1. června 1918 vyslovila opatrně pouze své nej
sympatie pro národní snahy národa československého. 

u.ov'v.L'-'~.u . .L letních měsíců roku 1918 uznala Francie, ltalie, Bri
tanie a Spojené státy americké, v září také Japonsko N á rod n í 
l' a u v Paříži jako v I á dud e fa c t o ve d o u c í v á I k u. 
V listinách, které Národní radě v Paříži byly doručeny, prohla-

se za n e j v y Š š í o r g á n, spr a v II j í c í z á j ID Y V e š
ke é hon á rod a a jako z á k I a dne b o věr n á r u k a pří š t í 
čes k é v I á d y. Arrrláda československá prohlašovala se za 
s eneckou a válčící, nad níž svrchovanou moc vyko
nává Národní rada. Na základě tohoto uznání uzavírají se také 
mezi Národní radou a jednotlivými mocnostmi voj e n s k é k o n-

ce. 
Když v září 1918 se zřítila bulharská fronta, a velký útok 

sil na západě minul se s účinkem, odhodlalo se Ra
kousko-Uhersko dne 4. října 1918 žádati na Wilsonovi příměří 

mírového jednání na základě jeho 14 článků. Ale od 
prohlášení zatím mnoho se změnilo. česká Národní rada 

uznána mocnostmi jako vláda de facto. U stavila se 
pro z a tím n í v I á d a čes k o s loven s k Ý c h zem í a 



44 

francouzský nlinistr věcí zahraničních ji jako takovou dne 15. 
října 1918 uznal. Dne 16. října 1918 vydal ještě císař Karel 
k svým národům manifest a prohlašoval v něm, že Rakousko 
dle přání Jeho národů má se státi státem spolkovým, kde každý 
národní kmen tvoří svůj vlastní státní útvar na území, které 
obývá. Celistvosti zemí svaté koruny uherské, praví se však,sé 
tato úprava nedotýká. Bylo již pozdě. čekala se odpověď Wilso
nova, a čeští v zahraničním výboru říšské rady návrh 
Karlův odmítli. Z téhož data jako manifest Karlův byla i vVil
sonova odpověď. Pravilo se v ní, že od doby, kdy 14 článků mí
rových bylo stanoveno, mnoho se změnilo. lVlezitím uznala vláda 
Spojených států existenci válečného stavu nlezi českosloven
skenl a německým i rakousko-uherským císařstvím a českoslo:" 
venskou Národní radu za válčící de facto. President nemůže tedy 
přijmouti pouhou autonomii těchto národů za podklad lníru a 

nucen trvati natonl, aby oni a jen oni byli soudci 
nad j a k Ý mk o 1 i pod n i k e mra k o u s k o - u her s k é v I á
dy,který by měl splniti jejich snahy a to, co 
považují za své právo a své osudy. Dne 18. října 
1918 Andrassy, jako rakousko-uherský ministr zahraničních 
věcí, návrh Wilsonův přijal. Zpráva o tom došla 28. října do 
Prahy. Lid vtrhl do ulic, strhal s úřadů rakouské orly a vyvěsil 
z domů červenobílé prapory. Sokolové obsadili úřady, Národní 
výbor je převzal a vydal p r v n í z á k o n, jímž prohlásil, že 
sa m o s ta t n Ý čes k o slov e n s k Ý stá t v s t o up i1 v ži.: 
vot a že Národní výbor jest vykonavatelem jeho státní svrcho
vanosti. Vláda Habsburků toho dne došla svého konce. 
se československý stát se všemi svými atributy svrchovanosti 
vnitřní i· zevní. :Mylně jen se někde uvádí a senát republiky čes
koslovenské r. 1928 bohužel to docela oslavoval - že se tak 
stalo teprve dne 14. listopadu, když· ministerský předseda ve 
své řeči prohlásil, že Habsburkové jsou sesazeni. 

český stát ulomil se vlastně od Rakouska. Ale mírové 
smlouvy považují jej za stá t n o v ý. Jako samostatný stát 
vznikl tedy ve s v Ý c h h i s t o r i c k Ý c h hra nic í c h, které 
tvořily čechy, Morava a Slezsko, jako zem ě k o run y čes k é. 
V znikl ale také v s í dle c h s loven s k é vět v e českého ná
roda na základě sebeurčení národního. První zákon samostatné
ho státu československého podepsal již Slovák Dr. Vávro šrobá:rr 
Rakouské a uherské právo, pokud odporovalo zřízenému státu, 

45 

přestalo platiti. Ostaní právo stalo se právem československým. 
Tak zvaná Martinská deklarace z 30. října byla jen nadšeným 
_">A"".n:<7t::>lrYl slovenských bratří k 28. říjnu. 

udržení pořádku vytvořily se v městech národní vý
a sokolské stráže. Potíže byly s Němci a na Slovensku 

byl výsledek světové války dopadl ve prospěch 
Ú.8"ti'edn:lcll mocností, nebyl by vznikl samostatný 'stát českoslo

a nebyl by mohl určovati svůj státní osud. Ale Němci 
v zerrlÍch českých po 28. říjnu 1918 chtěli také rozhodovati 

osudech a vyloučiti z českého státu čtyři provincie. Dne 
1918 sestoupili se němečtí poslanci z čech ve Vídni a 
ze severních čech od Chebu až k Trutnovu provincii 

»D e u t s c h b ohm e n«, druhý den nato poslanci z Moravy a 
ze severní l\tIoravy a Slezska provincii »S ude ten -

1 a d« a na začátku listopadu němečtí politikové jižní Moravy 
zhdili znojemský kraj a prohlásili připojení jeho k Dolním Ra
kousům. Brzy pak nato němečtí politikové na šumavě ustavili 

ohm e r w a I d g a u« a prohlásili připojení jeho k Horním Ra
kousům. 

Některé části těchto území byly hned od počátku v rukou 
Kde toho nebylo, obsadila se místa vojensky. Někde, 

na pře v Litoměřicích, vytvořily se již z německých vojáků 
vojenské rady, které vojenský majetek vyplenily. 

Na Slovensku některá místa musela býti obsazena vojensky. 
,%,. 

Maďarské vojenské tlupy zde pálily, vraždily a drancovaly. Do 
začátku roku 1919 bylo celé Slovensko v rukou českos1ovenských. 

Národní výbor rozšířil se příslušníky českých politických 
které je do něho jmenovaly podle své početnosti. Ze Slo

venska jmenovali je političtí vůdcové. Z osob těchto vytvořilo se 
první Národní shromáždění (254, později 270 členů). 

to vesTněs čechoslováci. Byly v něm již í ženy. Dne 14. li
',jv,-',.;u,u.u. prohlášena jako státní fonna r e p ubl i k a a prvním 
presidentem jejím zvolen T. G. Masaryk. 

Hra nic e čes k o s loven s k é byly definitivně upraveny 
mír o v Ý m i sml o u v a ln i, které uzavřelo českoslo

vensko spolu s ostatními mocnostmi s Německem ve V e r s a i 1-
e s dne 28. června 1919, s Rakouskem v St. G e r m a i n en 

dne 10. září 1919 a s Maďarskem v T r i a no n u dne 4. 
1920, jednak ještě některÝlni a k ty ve hn o c Í, jednak 



46 

i v 1 a s t ním i s m I o u v a m i. území české rozšířeno bylo 
o pruské H I učí n s k o, obydlené »Moravci«, a dvěnla pohranič
ními proužky Rakous, ve V i tOl' a z s k u s nádražím ve Cmuntu 
a na Dyj i s Val č i c e m i. Jako stará historická země koruny 
české patřilo k československu Těš í n s k o. Ale po převratu za
čali se ho domáhati Poláci. Odvolávali se na částečné osídlení Tě
šínska polským obyvatelstvem. Když polská vláda chtěla prová
děti volby a odvody v celém TěšÍnsku,počalo československé 
vojsko Těšínsko vojensky obsazovati. Mezitím, co se na Těšín
sku bojovalo, rozhodla mírová konference 3. února 1919 proza
tÍInně o demarkační čáře mezi oběma bojujícími stranami. Věc 
nlěla se upraviti dohodou stran na mírové konferenci, a když by 
se tak nestalo, plebiscitem. K plebiscitu ale nedošlo, poněvadž se 
dne 10. července 1922 strany o hranicích samy dohodly. 

Karpatorusové, žijící v Americe, v listopadu 1918 se usnesli, 
aby uherská Rus spojila se s Československem. Ke konci roku 
1918 zřízena byla v Prešově k a r pat o r u s k á N á rod ní 
rad a, která se pro to dne 7. ledna 1919 taktéž vyslovila. Dele
gace Karpatorusů z Uher, Podkarpatské Rusi a z Ameriky do
stavila se do Paříže k mírovému jednání a mírová konference jí 
vyhověla. Pod k a r pat s ká R u s má míti nej širší autonomii. 
Tomuto požadavku vyhověl § 3. ústavní listiny ze dne 29. února 
1920. 

§ 12. Německá říše "'-'U ...... .lLU·UJL dem.okratická. 

Podíl něn1eckého lidu na vládě v říši německé mas-
kován bezm.ocným říšským sněmem. V skutku vládla spolková 
rada a pro převahu Pruska v této pruský král jako 
Světová válka vyžádala si však od lidu mnohých obětí. -"-.l..u.;;.U.'v.JI."-JI 

názor, že válku vede národ proti národu, měl steré důsledky 
u ústředních mocností. U lidu nebylo člověka, který by 
válkou netrpěl. Navedli mnoho lidí na 
bojištích umíralo. Tomuto lidu chtěl se konečně dáti i podíl na 
vládě. Pro sněm pruský slíbilo se mu všeobecné právo hlasovací 
a pro SnělTI říšský vliv na dosazení kancléře. 

V říšskénl sněnlu se žádalo, aby říšský sněm spolupůsobil 
uzaVlranl ne pouze císař. Politické strany většiny do-

lnáhaly se toho, aby měly zastoupení ve spolkové radě. Heslem 
dělnické strany v Německu stal se mír za každou cenu (Verzicht-

47 

. Na této propagandě zúčastnila se i cizina. Na západní 
vrhalo se s letadel statisíce letáků,' kterými se po ukon

volalo. Rozklad armády, obtíže zásobovací vedly k to
mu, že 5. října 1918 žádal říšský kancléř Max Bádenský Wilsona, 

lnir sjednal. Wilson odmítl jednati s dosavadní vládou. Do
se v notě ze dne 14. října 1918 poselství svého ze dne 

4. července 1918, v němž uvedena byla jako první podmínka 
že zničí se libovůle a moc, která sama o sobě mohla rušiti 

mír, aneb není-li to dosud možno, že se učiní aspoň bez-
mocnou. Nato s největší rychlostí provedla se zm.ěna ústavy: 

... .L .. <A,"-''-',.~~ války a uzavírání míru mělo se díti se svolením spol
kové rady a říšského sněmu. Říšský kancléř měl býti zodpověden 

sněmu a vykonávati svůj úřad jen s jeho důvěrou. 
Moc námořská a voj enská měla býti postavena pod kontrolu říš
ského sněmu. - Notou z 21. října oznámila se tato změna Wil-

a 28. října vyhlásila v říšském věstníku a zvláštním ma
nifestem k národu. Wilson nechce vyjednávati s císařem, žádá 

odstranění. Události jdou rychle za sebou. Dne 27. října při
rakouský ministerský předseda všechny Wilsonovy pod

a dne 28. října vyhlašuje se samostatnost českosloven-
ského státu. Strany sociálně-demokratické žádají, aby se císař 
vzdal vlády. Dávají mu k tomu ultimatum. Ale na výsledek jeho 
už se nečeká. Vůdce sociálně-demokratické strany Ebert přejí-

dne 8. listopadu od kancléře Maxe Badenského vládu pro 
stranu do svých rukou. Ač jen císař dle ústavy 

Ir .. n .... ol,cn;·r\ dává se Ebert jmenovati kancléřem od Maxe Baden-
ského. Do vlády, kterou nový kancléř jmenuje, vstupují i ne
odvislí socialisté. 

Z ústavní základny, třeba poněkud porušené, dostává se 
přímo do revoluce. 

Státní zřízení mělo býti vybudováno na děl nic ký cha voj e n
ch rad ách. Dělnické rady sestávaly z dělnických výborů jednotli-

. závodů. Vojenské rady pak vznikly z revolučního hnutí mužstva proti 
libovůli vojenských vůdců. Rady dělníků a vojáků byly od 9. listopadu sym
bolem revolučního hnutí. Vojenské rady povstaly ve všech vojenských for

také v hlavním vojenském stanu. Ve velkém shromáždění dělnických 
a vojenských rad dne 10. listopadu 1918 zvolena byla říš s k á v 1 á d a 
(6 neboli »r a d a li d o v Ý c h z moc n ě n c ů« a dále »ř í š s k Ý v ý_ 
k 11 n Ý v Ý bor rad y děl n í k ů a voj á k ů« (24 osob). Tento výkon
ný výbor pokládal se za držitele veškeré státní moci. Totéž právo však si 
osobovala i rada lidových zmocněnců. Došlo ke třenicím, ale rada lidových 
zmocněnců zvítězila. 



48 

Tato rada sestávala ze známých osob, bývalých poslanců, požívajících 
důvěry, a mělav rukou říšský zákoník, ve kterém vydávala své zákony. Oba 
dva orgány společně vydaly 12. listopadu 1918 první ústav"TIí listinu nové 
r e p ubl i k Y rad, která se zvala také něm e c k o u s o c i a 1 i s t i c k o u 
r e p ubl i ko u. Císař mezitím už v cizině dne 28. listopadu 1918 prohlašuje, 
že se vzdává veškerých práv jako pruský král a císař. 

Než ani výkonný výbor, ani rada lidových zmocněnců nemohly jednati 
za celou říši. Proto svolává výkonný výbor vše o b e c n Ý k o n g r e s d ě l
n i c k Ý cha voj e n sk Ý c hra d na den 16. prosince 1918 do Berlína. 
Kongres tento přenesl veškerou moc až do nového opatření národního shro
máždění na rad TI I i d o v ý c h z moc n ě n c ů. Zároveň zřídil úst ř e dní 
rad u d ě ln i c k ý cha voj e n s k Ý c hrad, které příslušel parlamentární 
dohled na německý a pruský kabinet. Tato rada povolávala a odvolávala li
ď0vé zmocněnce Německa a Pruska. Zároveň stanovil se den 19. ledna 1919 
k provedení voleb do Národního shromážděnÍ. Kongres znamenal porážku ne
odvislých socialistů. Neoblíbený výkonný výbor rad dělníků a vojáků byl jím 
odstraněn, zůstal výkonným výborem pouze pro velký Berlín, ústřední rada 
jmenovala hned nato nové lidové zmocněnce, když z jejích rad vystoupili 
neodvislí socialisté. 

Z revoluce došlo k volbám do Národního shromážděnÍ. Bylo 
svoláno na den 6. února 1919 do divadla ve VÝlnaru. ústřední 
rada dělnických a voj enských rad složila moc, jež kongresem 
dělnických a vojenských rad byla na ni přenesena, v ruce Ná
rodního shromáždění. Toto rozhodlo nejdříve zákonem ze dne 
10. února 1919 o prozatirnní říšské moci. Z dřívější republiky 
rad povstala d emok r a tická rep u bl ik a. Státy, tvořící 

říši německou, zůstaly, až na některá spojení, tytéž jako dříve. 
Z jejich delegátů vytvořil se výbor států; Německému Ra
kousku (Deutsch-osterreich) byl do něho vyhražen přístup. Zá
kony usnesené Národním shromážděním, potřebovaly souhlasu 
výboru států. O ústavním zákoně rozhodovalo však Národní 
shromáždění samo. Nebylo-li souhlasu, mohla se věc rozhod
nouti plebiscitem, 

Říšské věci měl vésti a říši nlezinárodně zastupovati ř í š
s k Ý p r e s i den t. Tento jmenoval říšské ministerstvo, kole-

to úřad odborových ministrů. Do něho vstoupily také ob
čanské strany, a to stejným počtem, poněvadž to odpovídalo 
počtu hlasů. Národní shromáždění odhlasovalo dne 16. července 
1919 zákon o uzavření míru mezi Německem a spojenýnli moc
nostmi. Národní shromáždění se také usneslo zákonem ze 4. led
na 1919 na tom, že zůstávají v platnosti všechny dosavadní zá
kony a nařízení, pokud jinl zákon o říšské moci a vydaný právě 
zákon neodporuje. Zákoneln bylo prohlášeno, že v platnosti zů-

49 

~~echna naříz:ní lidových zmocněnců a říšské vlády. _ 
Seznam JIch vyhlašen zvláštním nařízením. 

Po v poradách a z četných návrhů byl ve VÝlnaru 
dne 31. cervence 1919 ústavní zákon, v Ý ma r s k á í š-

ze dne ll. srpna kdy byla říšskÝln presi-
,,, "rl ,.,,~ ~ r, ~ 

Ve ústavě nestojí, ~e kterých zen1í se říše ně-
skládá; proto také není potřebí ,ústavního říšského zá

v p v !~: v~tupu nového státu do republiky. Teprve v jednacím 
rade rlsske rady, na kterém se tato sama usnesla je uvedeno 
že náleží k ~íši německé 24 z e ln í, říšská lněsta L~bek, Brém; 
a Hanlburk Jako země v to počítajíc. Země ty průběhem let 1919 
až 1922 všechny zřídily republikánské ústavy. V Bavorsku ze

v Mnichově, stalo se tak po předchozí vládě rad děl~íků 
a sedláků. Většina ústav má článek, že stát jest stá t e ~ 

o bod n Ý 111 (F r e i s t a a t) a že čl e n e mně m e c k é 
publiky. 

Německo jest s pol k o v Ý mst á tem (Bundesstaat). Své 
;:l..VJLV.l..L.H~ Musilo vydati Neutral-Moresnet a Preussisch-

Belgii, Alsasko-Lotrinsko Francii, část Ratibořska a 
československu, západní Prusy Polsku a dále svo

město Gdánsko. 

vypukla světová válka, bojovali Poláci na třech fron
německé a rakouské proti Rusku a na ruské proti 

,-,,-,-,d·,,",:" ,r;,','1'""},'.,~ I nlocnostem. proklamace mocností 

,. polském~ národu při do ruského Polska, že jej 
osvobodl od ruskeho Pilsudski, vytrvalý strůjce polského 

proti Rusku, přešel s dobrovolníky k Rakousku a bojo
Rakousko utvořilo z nich pomocné sbory, do kte-

"T"1rn~',,,~·,~ Z království. Ale dobro-

na nejhorších místech. Do legií 

velení nad nimi. 
se z nich takže Pi1sudski vzdal 

Dr. MiL Stieber: Dějiny veřejného práva v střední Evropě. 4 



50 

král uherský, v ní prohlašovali, že se usnesli utvořiti Zv k.:ajů, 
Rusku vyrvaných, autonomní polský stát pro dedIcn~u 
a konstituční monarchii. »Nové království ve svazku se s~oJe
nými druhými mocnostmi,« stálo v ní, »bude s to, a?y rozvln~lo 
své síly. V jeho samostatné arluádě oživno~ tradIce slavnych 
zbraní polských.« Dne 12. listopadu 1916 vysel dekret obou ~a
novníků, kterým pro nový stát zřídili Stá t n í, rad u v

O 25 :le
nech, jmenovaných guvernéry z obsazeného pasn1a ~em~c~eho 
a rakouského. Guvernéři tito jmenovali do :ady P?ls~~ a~tlVlsty, 
stranu jdoucí s duchem času. Positiviste, neduvenva strana 

oposiční, nedala se jmenovati. "" . ..", v' 

Státní rada vedla správu centralnl I provlnClalnl. VecI vo: 
jenské odkládala, poněvadž měla v ~é "příčině o celý n,,~ro~ pro~l 
sobě. Protože nebylo zákona na vypsanl odvodu, utvonl.o ...,e vOJ
sko z dobrovolníků. Německo však nevzdalo se nIkdy nad 
ním vrchního velení. 'Neshody v příčině vojenství vedly k~ k~~
fliktům a posléze k resignaci Státní rady. Panovníci centralnlch 
mocností zřídili nato dne 12. září 1917 pro Polsko r e gen t
s k o u rad u. Měla vykonávati práva suveréna až do doby, kd! 
se nastolí skutečný vladař. Vše to ovšem, berouc zřetel k meZI
národnímu postavení mocností, které 1,'uské Polsko zabraly. Re
gentská rada sestávala ze 3 osob. Nastolení její dělo se dn: 2~. 

1917 obzvláště slavnostně v katedrále sv. Jana ve Varsave. 
den byl vydán manifest, kterým se prohlašo;alo, že akty . 

ze dne 5. listopadu 1916 (zřízení království polskeho) a ze dne 
12. září 1917 (zřízení regentské rady) otevírají Polsku bu~?~C-

o kterou po 120 let oloupeno. Regentská rada zndIl~ 
pak jednotlivá ministerstva. Ve skutečn?sti neměla v~a~ n;OCl, 
žádné. lVIěla býti jen nlaskou, že Polsko Jest u mocno stl ustred-
nich. To zej měna zřejmě proniklo, když v v . 

v bolševická revoluce a Lenin radiogra~em vyz;al v vse: 

h ~Tl r dy k míru bez aneksí a bez nahrad. ustrednl c ny va· 
~Mr,..,~r-.",,·I-, hned se toho chopily, ale Polsko n1arně se domáhalo, 

luírovém jednání mělo své zastoupení. Uzavření míru 
Brest-Litevského dne 3. března 1918 způsobilo v všeobec
né rozhořčení, poněvadž krajina chelmská byla jím postoupena 

Osvobození Polska očekávali Poláci na západě u národů do~ 
hodových. Ve slavných 14 článc Í c h po s e I s t ví pr e side n
t a W il s o n a ke kongresu Spojených států ze dne 8. ledna 

51 

stálo ve článku 13., že zřízen má býti ne o d v i s I ý po 1-
s k Ý stá t, který má zabírati území, obývané polským náro

se svobodným přístupem k moři. 
Když se bulharská fronta zřítila a v Soluni 29. září 1918 

se uzavřelo přÍluěří, obrátil se dne 5. října 1918 německý kan
cléř Max Bádenský na Wilsona, žádaje zahájení jednání míro
vého a když rakouský ministr zahraniční poslal Wilsonovi notu, 
že chce Rakousko-Uhersko zahájiti mírové jednání na základě 

14 odhodlala se tak učiniti i regentská rada polská. 
Manifestem k polskému národu ze dne 7. října 1918 prohlásila 
II e o d v i s los t p o I s k o u. Ale toho dne bylo Polsko ještě ob
sazeno voj skem ústředních mocností. Regentská rada dělala, co 
nl0hla. ministerstvo všech stran a stanovila pro polské 

novou přísahu. A když se německý generál Beseler vzdal 
vrchního velitelství nad pomocným sborelu polským, prohlásila 

regentská rada za národní polskou anuádu. Přes to však 
v Polsku veliké zmatky. Okupační vojsko vymáhalo veliké 

rekvisiee a dělnictvo trpělo velikou nezaměstnaností, poněvadž 
rozbity. Za takových okolností prohlásily strany 

socialistické za vůdcovství politika Daszyňského v noci ze 7. na 
8. s o c i a I i s t i c k o u r e p u b li k u p o I s k o u. V této 

vrací se z německého vězení generál Pilsudski. Regentská 
l"ada odevzdává mu velitelství nad vojskelu a 14. I i s top a d u 
a e s u j emu p o s e I s tví, kterým převádí naň veškerou 
národní moc, a rozchází se. S v o bod n Ý stá t p o I s k Ý p o
č a I t o hod nes v ů j ž i vo t. Pilsudski žádá Daszyňského, 

sestavil ministerstvo. Daszyňski to přijímá a republika bol-
JeJIZ Daszyňskihlavou, se rozpadá. Dne 22. listo-

Pilsudski dekret, dle něhož přej ímá vládu jako pro
zatímní hlava státu a prohlašuje, že ji odevzdá prvnímu polské
nlu sněmu a že bude vládnouti s kabinetem, který bude jmeno
vati a který mu bude odpověden. Zákony a usnesení, jím po-

budou v platnosti, pokud je předloží v prvním zasedání 
sněmu ku schválení. Nový režim byla voj e n s k á d i k t a
tra. 

Z počátku jsou zde jisté kolise s pařížským vedením pol
věcí. V druhé polovici roku 1917 byl polský národní ko

mitét v Paříži uznán Francií, Anglií, Italií a Spojenými státy 
úřední orgán polský. Svěřeny mu konsulární práce a v září 
podřízena nlU armáda polská, ve Francii zřízená. Když, 

4* 



52 

v Polsku nový stát povstal, nechtěl se Komitét vzdáti zastupo
vanl a zarl1ýšlel docela, brannou mocí vládu v Polsku si 
vybojovati. Ale posléze, asi na radu Francie, vzdal se svého 
úřadu. 

Mírem St. Gern1ainskýn1 a 
určeno, které části Polsku z Německa, 

R a k o II S k a a U her. V míru Versailleském vyhraženo 
německých 

lná ve prospěch Němec
ka. Hranice v HornÍln Slezsku byly upraveny polsko-něn1eckou 
dohodou 1922). L v o v obsadili dne 1. 1918 Ukra-

a prohlásili nový stát, »ukraj inskou západní re
p ubl i k u«. Poláci sváděli tu s Ukrajinci časté boje, až v květnu 

celou východní Halič. Definitivně byl spor rozřešen 
mírem v Rize upraveny i hranice vůči sovět-
skému Rusku. 

V Těš í n ě utvořily se v říjnu 1918 český národní výbor a 
rada narodowa. Dne 5. listopadu 1918 uzavřely oba vý-

mezi sebou kterým si zelni mezi sebe rozdělují. 
Pražský Národní výbor tonlU protestoval, poněvadž trval . 
na historických hranicích Slezska. J a vor i n u a S piš obsa
dili Poláci, ale opustili je na mocností spojeneckých, 
které československu. Hraniční poměry mezi 
československem a Polskem býti upraveny hlasováním 
ale obě strany vzdaly se tohoto hlasování a rozdělily se o pásmo 
pohraniční společnou dohodu. Těš í n r o zdě len mezi obě 
strany, Spiš a Javorina zůs aly českoslo ensk 

Mírem Versailleským bylo z říše německé G d á n-
s k o a za s v o bod n Ý s ť á t pod och ran o u 
S p o leč n o s t i n á rod Ů. Zahraniční jeho lná Pol- -
sko. S Polskem tvoří celní úzen1Í. 

~""""'T"T ustavil se dne 10. 1919. Dne 20. února 
mu Pilsudski svou moc a téhož dne 'VVl..L.LHŇ'-''-' 

sněn1 nmlou ústavu. Dne 17. března 1921 
úst a vad e f i nit i v L Dle ní Polsko 

osamostatnění Čechů nutilo i rakouské aby 
stát si zřídili. Již na začátku r. 1918 

53 

své o 17";"r7"'·~:' 

Dne 30. ř í j na 1918 sen á rod ní s hro ln á ž-
d ě u sne s 1 o, žes e něm e c k o - r a k o u s k Ý stá t z ř i _ 
Z ? j e

p

' snesením ze 30. 1918 nejvyšší 
statnl n10C na prozatímní národní 
s h o m á ž d ě n í (bylo to 210 německých z bývalé 

. Z tohoto prozatímního shromáždění byl 
T7TT!I,..,....'V,~ výbor, stá t n í rad a, která vedla státní vládu 

""",E'.r<1-,,,1-~ dne 11. listopadu vydal císař Karel svým po-
ministerským předsedou Lammascheln prohlášení že 

uznává rozhodnutí, které Něn1ecké Rakousko o své státní fo~mě 
a že se budoucně státních věcí nezúčastnÍ. Zákonem ze dne 

listopadu 1918 se stanovilo, že »Deutsch-osterreich« jest d e
měo k r a t i, c k ~ rve p u b li k a, že jest s o u č á stí r e p u b li k y 

e4.~ k: a ze vse?hna práva, která císaři příslušela, vykonává 
s!Jatnl rada. Zakonem ze dne 22. listopadu 1918 vypočítá .. 
se země, které patří do nělneckého Rakouska. Bylo jím sta

TI.r"·T~~.~ ž: republika »Deutsch6sterreich« vykonává územní vý-
prava nad územfmi v oblasti dřívějších království a zemí 

na říšské radě zastoupených, která jsou souvisle Němci osazena 



54 

(ďas geschlossene Siedelungsgebiet). Podle toho, praví se tam, 
zaujímá republika rakouská R a k o u syp odE n ž í, zároveň 
s krajem »Deutschsudmahren« a německým obvodem 
Nové Bytřice, Rakousy nad Enží s krajem »Deutsch
s ti d b ti h m e n«, S o I noh rad y, Š t Ý r s k o, K o r u t a n y, mi
mo obvody obyvatelstvem jihoslovanským souvisle osazené, Ty
r o I y, mhno obvody, Italy souvisle osazené, Vor ar 1 ber k, 
Deutsch-Bohmen a Sudetenland, jakž i německé sí
delní obvody Brna, Jihlavy a Olomouce. Pro české kraje, 
pojaté do rakouského státního území, zřídily se zákonem z listo
padu 1918 soudy, hejtmanství a finanční úřady a upravily jej ich 
obvody. Stalo se to aspoň nařízením ve věstníku zákonů (Staats
gesetzblatt fur den Staat Deutschosterreich), nemohlo-li se tak 
státi ve skutečnosti. Když české vojsko obsadilo všechny vy

kraje zemí českých, protestovala proti tomu repub
lika »Deutschosterreich« na svém národním shromáždění, pro-
hlásila tyto kraje na základě sebeurčovacího práva jako neza
datelnou část svého území a ohradila se proti tornu, že se oby
vatelům těmto odnímá jejich svobodná volba a že se zbavují 
zastupování v ústavodárném shromáždění národním protipráv
ním násilím. Vyhradila si právo, povolati zástupce z těchto ob
vodů (zákon ze dne 12. března 1919). 

Mírová smlouva St. Germainská změnila název republiky 
»Deutschosterreích« v název »Republik 6sterreich« a zrušila 
všechny zmínky v zákonech, že republika jest součástí republi
ky německé. Rakouská republika provedla to také svými záko
lly. Rakousko jest podle smlouvy St. úplně neod
vislý stát. Nějakou změnu v té příčině může jen rada Společnosti 
národů povoliti. Sml,ouva St. Germainská stanovila, že republi
ka rakouská není totožna s Rakouskem dřívějším a že nepři
jímá za tento stát žádné právní nástupnictví. Smlouva tato upra
vila také rakouské hranice vůč.i československu, J ugoslavií a 
Maďarsku. Nová ústava ze dne 1. října 1920 z rakous
ské republiky s p o I k o v Ý stá t. Tento stát tvoří dle ústavy 
tyto země: B u r gen 1 a n d, K o r u ta n y, Dol ní R a k o u s y 
(Dolní Rakousy a VídeÍl), Horní Rakousy, Solnohrady, 
Š t ý' r s k o, T y l' o I y a Vor a r I be r k. Vídeň jest od Dolních 
Rakous oddělena. Obě jsou samostatné jednotky. R. 1929 pro
vedeny v ústavě některé znlěny. Vídeň podrobena zejnléna celo
státní kontrole. 

55 

§ 15. Maďarsko. 

války způsobil, že Uhři vyšli z veškerého svazku 
Ulli~ousklem a uherská revoluce přerušila i všechnu 

Uherskenl. Král Karel prohlásil dne 13. listopadu 
že se řízení státních záležitostí nezúčastnÍ. Poslanecká sně

dne 16. listopadu 1918 své rozpuštění, snělnov
J..Ll''''.'''' ... J.C ...... 'u. vzala toto usnesení ještě týž den na vědomí a za-

své Státní nlOC dostala se do rukou revolučních. 
Revoluční vládou povolaná Národní rada prohlásila dne 16. listo-

1918 Uhry za ne o d v i s 10 u a s a m os t a t n o u n á r o d
ní r e p u b I i k u. Další zákony vydávala vláda sama. 

Za obecné skleslosti středního stavu; za nedostatku nějaké 
SP()1eCellSl![e organisace a za naprosté nezpůsobilosti k nějakému 

zmocnila se vlády dne 21. března 1919 d i k ta tur a p r o
let a r i á t u. Tato diktatura zařídila se podle své ústavy ze dne 
23. června 1919 jako »repu blika rad«. Byly to rady vojáků 
a průmyslových a zemědělských dělníků. Republika rad byla dne 
7. 1919 protirevoluční vládou svržena a vládnínl nařízením 

vypsány volby dle všeobecného práva hlasovacího v těch 
všech dílech státu, které cizím voj skem, jako na Slovensku, 
v Sedmihradech a Chorvatsku, nebyly obsazeny. N á rod ní 
s hro m á ž d ě n í ustavilo se dne 16. února 1920 v Budapešti a 

se jako z á k o n n Ý z á s tup c e stá t n í s u v e r e
ni 

Společné záležitosti, zejména zahraniční zastupování Ra
kousko-Uherska způsobily, že při mírovém jednání platily Uhry 

rakouská provincie. V míru Trianonském považuj e se M a
~' rsko ja~o v n~vý, světovou válkou vytvořený 
u t var, ktery dekuJe za svou samostatnost dobrodiní světových 
-~~ .. ~~ .... , .... Stejně jako v příčině Rakouska stanoví se článkem 73. 

smlouvy, že Mad'arsko je neodvislýnl a že změny 
v tmn ohledu může povoliti jen Rada Společnosti národů. 

N a útraty bývalé rakousko-uherské monarchie vznikla J u
Stalo se tak ze dvou skupin, z o b I a s t i r a k o u s k o-

her s k é a dále ze Srb s k a a Č e r n é Hor y. 

V první vytvořily se n á rod n í v 1 á d y, a to v Lub I a n i (pro Slo
ob.ývající z části Krajinu, štýrsko, Korutany, Gorici, Istrii a Uhersko), 

pll t u (pro Dalmácii), v Z á hře b u (pro Chorvatsko, Slavonsko a 
lVle:?;lmuří) v S a r a jev u (pro Bosnu a Hercegovinu) a v N o v é m S a d ě 

Banát a Bačku). Všechny tyto národní vlády měly své jednotné vedení 



56 

v N á rod n í l' a d ě (N a rod n o v e ce) v Z á h ,ř e b ě. V druhé skupině 
usnesla se neidříve černohorská Velika Narodna Skupština dne 13. listo-
- 1918 v POdgorici, že se Petrovič, 1. a jeho č,er-

nohorského trůnu zbavuje a Č e r n á Hor a s e s poj u j e s br a trs k y m 
Srb s k e m ves tát pod d y n a s t i í K a rad o rdi e v i Č ů a že takto 
spojená má vstoupiti do společného státu t roj jme n n é hon á r od a, SHS; 
Království srbské toto usnesení schválilo. Nato dne 1. 1918 N arodm 
rada záhřebská, jako zástupce za-

slavstoupený následníkem Alexandrem, VZl3-jemYlé 
nostnÍ o vše c h tří n á 1'0 d ů v jed e n 
:; t roj í m j m é n e 111 pod s pol e č n o u v 1 á d o u krá 1 e P e tra, par
lamentní vládou a národní representací v jednotném království Srbů, Horva
tů a Slovinců. Stát takto projevem vůle dvou národů, 
slovinsko-chorvatského a srbského. Mezinárodními smlouvami byl uznán 
stát r. 1919 a 1920. Jeho ústava z r. 1921 zrušena 6. . 1929 
a nahražena zákonem o královské moci. Stát má nyní podle něho 
krá lov s t íJ u g o s 1 a v i e. 

57 

v 

vá: mocI. 

Souvislost 



58 

imperator lex animata in terris. Jeho absolutisnl je jim vyzná
nÍlu víry. Císařové někdy, posléze pro všechny nástupce (1212) 
povyšují českého knížete na krále. Se souhlasem papeže sám 
se v Uhrách korunuje na krále svatý štěpán (1000) a salui ze 
své moci korunují se na krále mocná knížata polská. Osoba krále 
uherského je tou měrou posvátná, že na útok na něho a jeho 
rodinu je trest až do třetího kolena. 

Jako v I a st n í k říš e je vladař vlastníkem všech statků 
státních. Z nich udílí dary duchovenstvu a těm, kdož se oň za
sloužili. Vladaři připadají všechny důchody, které veřejná moc 
béře buď odedávna aneb které vladař pro své zisky teprve za
vádí. Král uherský patří v 11. století mezi nejbohatší vládce 
světa. Král francký je pánem církve. Církev je institucí státní. 
Král dosazuje biskupy aneb je potvrzuje. Hodnostáři duchovní 
jsou jeho úředníky. Král svolává synody a koncily. Sahá na cír
kevní statek, když ho pro světské účely potřebuje. V boji o in
vestituru přišli králové němečtí o své panství nad církví. Zů
stalo jim pouze panství nad statkem. Investují v něj církevního 
hodnostáře, kterého církev k úřadu povolala. Přes to má král 
na čas nad církevním statkem jus regalium a jus spolii. Podle 
prvního béře užitky s neobsazeného církevního statku a podle 
druhého zabírá movitou pozůstalost hodnostáře duchovního, 
která z důchodu církevního statku byla opatřena. V malých stá
tech, českém, polském a uherském má církev postavení samo
statné. Panovník český dostává nad biskupy investituru teprve 
ke konci 12. století. V Polsku knížata biskupy papeži navrhují. 

luá V obou státech zdaňuje se av 

i :i us spolii. 
Vladař jen e j v y Š š í m s o u cr c e m. buď sám aneb 

soudí-li kdo za něho, soudí jménem jeho. Je nejvyšším vojevůd
cem. Na jeho rozkaz se válka začíná a končí. Za vyspělé vlády 
Karlovců je král i čilým z á k o n od á r c e m. V zemích 
vydává a také potvrzuje privilegia a 
králové rozhodují o svých odúmrtích a o vojenské po-

vinnosti šlechty. 
Absolutní moc nesnášela se s podílem lidu na vládě. 

třebí rady, na ji dvorští Ale 
svolává vehuože z celé říše na říšský sněm . Děj e se 
tak za Meroveovců a obzvláště za Karlovců. Kdo je na sněm 
volán, luusí přijíti, poněvadž král to rozkazuje. Je to 

59 

šlechta (hrabata), duchovní hodnostáři a snad také držitelé vel
statků. Také v říši německé svoláván říšský sněnI jen na 

krále. Zove se často consiliunl. Král nemusí jej svolati. 
jej, třeba královského rozkazu uposlechnouti. Privile

král účastenství na sněmu. Tak král český podle 
sicilské má přijíti na sněm v Bamberku, Norimberku 

Kdo na sněm nepřišel, provinil se proti povinnosti 
a lenní. lVIohl upadnouti v říšskou klatbu aneb jako vá

rebel stíhán. Ne každý král měl však tolik síly, aby 
liknavému velmoži tak zakročil. Svolati sněm a říditi se 

radou je králova dobrá vůle. Král však dává si raditi, aby 
zodpovědnost na stavy přesunul. 

Nejiný stav je ve státě českém, polském a uherském. V če
v době knížecí není ani sněmu. Je zde jen knížecí rada 

vplml,zfJ světských a hodnostářů církevních. Kníže není vázán , 
se s ní radil a jej ího souhlasu žádal. V Polsku, když byl 

z knížat vrchním knížetem (princeps) nad druhými 
, knížata jako hlavy druhých knížectví svolávala své sně

my. Svolával-li později vrchní kníže neb král tato knížata, měl 
sněnI spíše povahu luezinárodní. V Uhrách scházejí se velmožové 
na přinášejí s sebou, jak Otto Frísinský sděluje, své 

aby na nich sedíce o státních věcech se radili. Ale všichni 
podouchají krále. Nejenom zjevný odpor, ale i tajný šepot byl 

královskou urážkou. V bojích pretendentů o trůn nabývají 
i velmoži značného významu. 

§ 17. Dualismus němt~ckv 

Německé stavovství má ráz feudální. Jeho zákla
dem je lenní držba určitého územÍ. Vyvinulo se z ú řad ů 
h a b s k Ý c h, které byly ve své úřední oblasti (hrabství) úřa
dem soudním a správním. S úřadem byl spojen úřední statek. 

úřad sánl s úředním statkem dává se jako lén o a podle 
obecného práva lenního přechází na mužské dědice. Léno přetvo-

však povahu úřadu. Léna dávají se jako odměna z a I e n
ní voj e n s k o u s I u ž b u. Ú řad z t r á c í tínl svůj stá t II í 

o 1. Je podřaděn úkolu hlavnímu, kterým je povinnost vo
Lenní služba přetvořuje sám úřad ještě v jiném směru. 

sám má také své j mění, má také své poddané sedláky 
na statku nebo na imunitě, na níž hraběcí úřad koná , 



60 

má panství nad nesvobodnýn1i ministeriály, které n1á na svén1 
dvoře. Z tohoto poddanství se malá v I a dař s k á 

gály. 
musí se 

soudní 

ství nebo koho země 
léna, která .od 
žetern, 

j sou i d uch o v n í hod n o stá ř i. 
v o investituru 

investitura v církevní 
in vesti turou 

... >..u ......... ""' .. " .. ,, církevní. Králi nezbývá 
moc všech ostatních knížat 

..... .;-'r..lr<yn .... ·,,nh knížat zákonem »Confederatiú cum 
cibus eclesiasticis« z r. a u světských knížat zákúnem 
,-,+,~+",.,...".VV"< in favúren1 z r. 1232. 

J akú v k založení zeměpanské múci, 
v založenJ'Tch říš s k Ý chm ě st ech spěl k měst
ských republik. J akú zeměpán vládl nad teritúriem, městská 
rada vládla nad městem. Města spújovala se ve spúlky, ale pú
kusy aby .ovládla říši, ztrúskotaly. Převaha zůstala u zeměpána. 
Túlikú ještě »Hansa«, hospúdářský spúlek měst při Baltickém 
a Severním múři přispěl mnohú k blahúbytu těchtú měst, ale 

61 

světů zbavily i hansu jejíhú významu, púněvadž 
"IV'",.L.L~"'" šel z núvých států pú jiných cestách. 

zelněpáni, stavše se vládci ve svém území, 
uplatniti i v říš i. Přispělú k ton1u i že 

z nich. Jeho múc v říši zůstala tan1 silná, pokud 
n1'ÚC zelněpanská. lVlúc stavů se 

v říš s k é Ul sně m u. ..Říšskými stavy jsou nej dříve ze-
i drúbná šlechta, která úd 13. stúletí 

Sněm svúlává zpravidla král. Povinnúst státní i lenní 
každéhú ze stavů, aby se na sněm dústavil. Právú na účast 

však nemají. Král se s nimi jen radí, protú sněm zove 
se také cúnsilium. Púvúlil-li král něcú stavům, uznavají, že tak 

ze své milosti. Ale král, dávaje rozhodnúuti nějakúu věc 
přesouvá zodpovědnost na ni i na stavy. Ale král 

se .obrátiti na stavy, když výkon věci nlaj í ve svých 
.o u, na pře sebrání berně. Vliv stavovský se však ve 

o 1 e b ním sně m U. Král volí se sice z vládnoucíhú rúdu, 
se lnluví .o děd i c k é Vú 1 b ě, ale túutú vúlbúu stávají se 

"',{-.'TTA.">CT podstatným činitelem ve státě. Král přirúzeně hledí 
tento význam vúlby .omeziti, des i g n u j e s v é nás tup c e. 

tato designace zase děje se na sněmě a zde se i příští král 
volí a ua to korunuje. 

Práva stavovská, obzvláště vliv na volbu krále, vzrůstají 
více, když vúlba přechází na určité úsúby se stavů: na 

s 'O r k u r f i r s t s k ý. Vyvinul se ze sněmu vúlebníhú, když vy
knížata hlasúvala napřed (die ersten an der Kur) a 

ostatní stavy jen prújevovaly svůj souhlas. V 13. stúletí volí 
tato knížata sama. Byla tu vzorem vúlba papež-

1V.i>:l,.n.u.IJ;::'Ji:\.a. Krále volí pak jen s b .o r k u r f i ř t s ký. Kur
múhučský, k'Úlínský a tre-

král český, falckrabí rýnský, vévoda sas-
O králi českém kardinál Hen-

, že jen stejném púčtu 
tuto má i Dalimil. Při volbě Rudolfa Habsbur-

se volební hlas králi Otakaru který 
sánl na trůn kandidoval, a přiznal se míst'Ú něho vé-
vodovi bavorskép..1u. Ale Rudúlf sám svému zeti Václa-

r. 1289 a 1290 řišské kurfiřství staré vládců 

zlatá bula Karlova 
r. 1356. Uznala v sedmi kurfirstů arcibiskupa 



62 

mohučského prvním 111ezi duchovními kurfirsty a krále českého 
prvnín1 111ezi světskýn1i. Zlatá bula povznáší n10C stavů a kur
firstů. Podle postavení krále českého buduj e i postavení kur
firstů. Dává jim všechna práva, která král český má již od 
starodávna. Prohlašuje úzelllí kurfirstská za nedělitelná a sta
noví u světských kurfirstů pevný řád nástupnický. Tím refle
xivně působí n a v Ý voj o s t a t ním o c i zem ě pan s k é, 
poněvadž i jiní zeměpáni se pak podle toho zařizuj í. 

I při k o run o v a c i krá lov s k é, která se děj e v Cá-
chách, vystupují kurfirsti jako dědiční říšští arci
ú ř e dní c i. Konají zde své úřady. 

Stavovská moc dochází obzvláštního výrazu od 16. století 
počínaj íc ve vol e b n í c h k a pit u 1 a ~ í c h. Dochází k nim, 
když o trůn královský uchází se král francouzský a španělský. 
Kandidáti předstihují se ve slibech kurfirstům. Zavazuje se 
proto r. 1519 Karel V. volební kapitulací ke článkům (capitula), 
j akýn1 způsobelll se ve věcech vlády zachová. Jeto p r v n í 
úst a v n í z á k o n, víŽÍCÍ panovníka. Pro každou volbu sepi
suj e se kapitulace nová a cisař po volbě přísežně ji zaslibuj e, 
Maxmiliána II. i designovaný král. Ale ostatní stavové chtějí 
býti při kapitulaci také účastni. Westfálský mír proto nařídil, 
aby příští sněm poradil se o stálé volební kapitulaci. Došlo 
k tomu teprve r. 1711 (capitulatio perpetua), ale kapi
tulace tato zákonem se poněvadž města ji nepřijala. 
Zůstala proto jen návrhem, kterého se při příštích kapitulacích 
používalo. Kurfirsti pro s v é úze m í měli i u s ad ca pit u-
l a n d i. s '-'.L",~.I..'.,.1..LJ. ""<710"'1'-" 

V novověku má sněm říš ský 
Stanovil ji westfálský mír. Měl vypovídati mír 
a říšské smlouvy, ukládati daně, sbírati vojsko, pev-
nosti v teritoriích a pečovati o mír zemský. Mimo to náleželo 
n1U vyhlašovati říšskou klatbu a zřizovati kurfiřství. 
se na tři sbory, sbor kurfirstů, rad'u říšských kní
žat a s bor říš s k ý chm ě s t. Jednalo a hlasovalo se nej .. 
dříve v prvých dvou sborech. Přistoupil-li k tomu sbor měst, 
vzniklo dobré zdání říšského sněmu (c o n s ul t u mim per i i) . 
Dal-li císař k tomu svou s a n k c i, bylo to co n clu s u m i m
p e I' i i. V jednotlivých sborech rozhodovala většina. Ve věcech 
náboženských rozestupoval se sněm na dva shory (i t i o in 
p a I' t es), corpus catholicorum a corpus evangelicorum. Musila 

63 

mezi nimi obapolná shoda. Snesení sněmu vyhlašovalo se 
když se sném rozcházel (r e c e s s u s i m per i i, R e i c h s a b~ 
s c i e Když se sně ml'. 1663 v Řezně sešel, měl tolik 

rozhodnouti, že se víc e n e r o z e šeL Stal se permanent
nín1. Stavové se ho odtud nezúčastňovali osobně, nýbrž svými 

Radové tito požívali v Řezně práv vyslanců (exterritoriali-
ceremonielu). Říšský sněm měl od r. 1548 výbor řád n o u 

říš s k o ~ de P,u t ~ c i, která měla z"asedati, když s~ěm nebyl 
v,~le~stvl puvodně osobní stalo se později dědičným. 
rlsska deputace měla své roky, které scházely se z vůle 

v Tento někdy dával jejímu snesení svou sankci. Když 
se snem stal permanentním, řádná říšská deputace zanikla. 

pak volena jen mimořádná deputace pro jednotlivé úkoly. 
Stavovská moc jeví se dále i v úřednících. Stávají se z nich 

říš š t í a rci ú ř e dní c i, kteří maj í své úřady v léně; Říšským 
v, !e král český, arcistolníkenl falckrabě rýnský, ard-

ma:~valk~rn v~~oda saský a arcikomorníkem vévoda braniborský" 
V ns~kych uradech stává se změna, když kurfirst falcký při--

ceskou korunu. Ferdinand II. odnímá mu úřad a kurfirství 
~ , je ~a dvůr bavorský, ale vestfálský mír zřizuje dom.u 
falckelllu nove kurfirství. čeští králové z rodu Habsburků jsou
ce zároveň římskými císaři, nevykonávali své právo kurfi;stské. 
~~roto se, kurfir,st č:~ký :" ,1708 na říšském sněmu znovu k vý
konu . svych prav prlpoush a při té příležitosti také kurfirství 
Brunšvík-LUneburku Když po míru Lunevillském došlo 
k v n:ediatisad mnohých zeměpánů a říšských měst, aby odškod
nenl zerněpáni za své území na levém břehu Rýna, které 

bylo Francii, byla i kurfirství církevní mediatiso
ale za to nová zřízena, takže počet jich byl 10. 

Stavovství vyvrcholilo v říš s k é nl r e g i m e n t u. Sta
vové přišli s návrhem na tento regiment na říšském sněmu ve 

c • • r. 1495: ~ěla to býti oligarchická vláda. Císař měl jme-
novdh .1~nOln JeJl~O p,residenta. Maxmilián paralysoval tyto 

sv:~. v~astn:m navrhem na výkonný orgán monarchický, 
k zrIzenl regImentu tehdy nedošlo. Přinucen zahraničními 

r~OlmÁv1",'lr musel jim však povoliti. Na říšském sněmu v Augšpur
zrlzen r. 1500 regiment ještě v horší formě. Měl sídliti v No-

P !'1ěl. míti 20 členů, z kurfirstů, knížat, říšských měst 
a take ze s~sh kraj ů, které své zvolené poslance měly do něho 

Mela mu náležeti veškerá vláda vnitřní, císaři nevy-



64 

hraženo ničeho. :Měl býti pouze jeho presidentem. Povstala sta
vovská oligarchie. Stavové nlě1i vládnúuti sami. Benátský vy
slanec refer'Oval d'O Benátek, že císař vzdal se Ale nová 
vláda neuměla vzíti do rukou o svou existenci. 
(;lenové ne peníze, z nichž m.ěla se vy-
držovati. l\tlaxlnilián reghnent 

rúístodržitele do jmenoval, zastavil Max-
. Ve volební zavázali však 

ještě Karla Tento však n1ěl 
jenom v nepřítomnosti králově. od r. 1521 do 

bratr Karlův Ferdinand stal se králem římským 
a v nepřítonlnosti řídil vládu sám. 

úřadeln byl dále říšský s'Oud komorní; 
který zřízen na říšském sněmu ve W'Ormsu r. 1495. Počet 

přísedících se lněníl. Podle míru Westfálského mělo jich 
50, ale toho se nikdy nedosáhl'O, 

prostředků na jeho vydržování. Dáň,j na toto vydržování zříze-
t. zv. Kammerzieler se nescházela. Také jmen'Ování IJ.L ... ·.c>'V\A ... 

cích se měnilo. Posléze jmenoval císař kOlnorního 
předsedu a dva presidenty. Přísedící present'Ovali kurfírsti a 
kraje. Kurfirst český po readn1issi presentoval jednoho. Presen-
t'Ovaní se zvláštní zkoušce. Když nastupo-
vali podle svého P'Ol'Ovina přísedících měla býti šlech-

Z říšskéh'O k'Om'Orníh'O šířílo 

pr'Ot'O římské právo. Říšský soud k'Om'Orní byl příslušný 
spúry pr'Oti bezprostředním říšským pro 

pr'O rušení a všechny 
'Odepíral'O. se a 

i ve své činn'Osti ustal. 
Stav'Ové lněli v rukou také říš s k é k r aj e. Říše 

za Václava IV. rozdělena na K nim 
XV. století. Tak vzniklo i šest 

ského 
vaH se z nich 
sněm z r. 1512 

nadán rozsáhlou 

65 

lnocí. Kraj e byly smnostatnou říšskou korporací. 
krajské roky. Vymáhaly říšskou a krajskou daň, do

na nlinci a sbíraly říšské vojsko. Na nich, když docházelo 
reuniínl, založeno říšské defensionální zřízení 

do říšské armády celé kontingenty vojska. 
K á I sám, jak již uvedeno, nesnaží se nijak říši zcentra-

Je SálU lnocný zeměpán a pokud jím je, je i jeho po
v říši význačné. To zřejm'O je i v samém 'Označení říše 
Je »ROlllanum imperium nationis teutonicae, Das rOlni

sche Reich deutscher Nation«. Císař držel si tento titul svou 
domácí mocí. To nalezlo i svůj výraz v Constitutio 

Bavari de iure et excellentia imperii z r. 1338, když 
se jí stanovilo, že již sam'Ou volb'Ou je nělnecký král císařem 

nikoli teprve až jej papež stvrdí, schválí a kúrunuje. 
Také zlatá buIla Karlova z r. 1356, vystrojujíc kurfirsty všemi 

a posilujíc jejich dornácí n10C, bud'Ovala vlastně 
teritoriální ústavu. V 1!QY5ry'~~;:'~"1J~~gQ~Y!"~?lt-.-S.f~~-1[y.:lwJ-..L~m:nl 

při

neměly však směřovati proti říši. Králi tím zbýval 
lesk některýlni 

neop'Olsko-sicilského vzal na svůj 
dvůr dvorskéhú soudce a dvorského písaře, z horn'Oněmeckých 

h'Ofmistra. Z něho vytvořil pro správu dvoru 
U.VJ.H(h'V ...... JlV h'Ofmistra, pro správu říšskou nejvyššího hofmistra. 

císařských práv má falckrabího. Z dv'Orských úřed
má na svém dvoře radu dvorskou. V novověku stává se z ní 

ř š sár a d a d vor s k á. Jako soud 
dvorská s říšskÝln soudenl komorním. 

zbýval Pak to trošek 
hlásala o nich, že jsou to »iura relicta«, která sta-

vové králi zanechali. Císařská teorie 'O nich jsou to 
reservata«. Král má země, vesnice a 

udíleti a je polepšovati. Dává 

Dr. MiL Stieber: Dějiny veřejného práva střední Evropě, 5 



66 

pečeti červeným voskem. Císař vládne se stavy. Slova »Kaiser 
und Reich« jsou toho výrazem ve styku vnitřním i mezinárod
nínl. Císař společně se stavy uzavírá smlouvy lYlezinárodní. 

V jednotlivých t e rit o r i í c v něž se říše rozpadá, 
se reflexivní vývoj poměrů v Stojí zde zem ě pán se 
zem í (Landesherr und Land) , kterou repres~ntují stavové. 
Na císařského dvora je zde dvůr se čtyřmi úředníky, 
komorníkem, číšníkem, stolníkem a maršálkem. 
stávají se i zde dědičnÝlni v rukou stavů. Jsou zde i úřed
nICI v teritoriích s jinými snad jmény, ale sloužící 
týmž úkolůnl. S t a v o v é tu povstali z min i s t e ri á I Ů, kteří 
z dřívějších osob nesvobodných vyšinuli se vojenskou službou 
ve stav šlechtický. Zeměpán nejprve přioírá je ke své radě .. 
Když moc jejich vzrůstá, dává zaplsy na 
a Příležitost k tomu zejména, když za zeměpána 
volává se vladař z jiné země. Stavové s ním smlouvu 
a tuto smlouvu někdy sami rozvazují, když od něho chtějí od-

l zde zeměpanské jsou ú řad y z e m-
....:·h"l""<7'n'Ti> S těmito 

mu 
takovému rozčlenění 

v říši. U ..uC:;JLJ.L<:;'I..J~.ua zůstala 

§ 18. Dualismus 

země zástupce králův, hej tma n nebo 
. územní vývoj ve a Lužici 

době tím směrem, že někteří 
v Luž i c i a ve S 1 e z s k u se svými statky vyloučeni ze 
zelnské a měli svá s t a v o v s k á pan s tví, která 

67 

nevynikala tak velikÝlni privilej emi jako knížetstvL Každá 
ze nl ě lná své s t a v y. V popředí stojí v českém státě posta

stavů českých. U stavů českých je vyvinut silný cit d y_ 
n a s t i c k ý. často s králeln jako se 
Ale z a s v é hop á n a, který co jim skýtá, dává 

ze své lnilosti. Příznačné je to u královských majestátů. 
Praví se o nich, že král jim práva a svobody jejich přiřkl. 

české šlechty vůči panovníkovi přispěla 
odúlnrtná privilegia. Není ještě dosti prozkoumáno, 

kanl až odúmrtné právo českého panovníka vůči české šlechtě 
šlo. Jisto tolik, že král se ho ve prospěch šlechty v mnohých 

vzdává. Zdá se, že šlechta byla českému panovníkovi 
(král Jan) omezovali tuto povinnost pouze 

v-·_,~_··_· Ir.f\ ..... ," ...... "n ..... r'r. a svatby královské dGery. V nepokojných 
zmocnila se šlechta skoro všech statků cír-

........ ,U . .l..l.\.dc.l. • .I..V .......... '-P.!..l.C; rody Zbylé rody zabraly 
Stali se z nich mocní oHgarchové, kteří starali 

o svůj prospěch. Je ušlechtilý rys postavení stavů čes
že n e p o u z e v Ý hod y m aj e t k o v é a p o I i t i c k é, 

duchovního života se týkající, dávají si krá
Po válkách husitských je to s v o bod a n á

častým předmětem jednání mezi králem 
stavěti dle své š k o I y i 

svůj poddaný 
náboženství ne-

17. století s t a v o v š t í d e
K ar 10 v u u n i v e r s i t u ves v é 

v b o h a t s tví p o zem k o v é m. 
šlechticelTI. Bohatství rozděluje ji také 

b o h a t é pán y ach u d é v I a d y k y neboli 
se stane také pánenl, chudobou 

se ale stav panský vůči stavu vladyckému 
I za tak absolutistického krále, jakým byl IV., 

že kter§r vydal (Maj estas Caro-

české šlechty vůči králi značí v řadě k r á-
v s k á vol ba. Již v rodě přemyslovském mezi více nápad-

šlechta. Ač v rodě přemyslovském trůn český 
zlatá buna sicilská se o právu voIeb-

5* 



68 

nínl jako o něčem smTIozřejménl. Když dochází při dyna
stiích k volbě, uj ednání s králem má ráz smlouvy. Stanoví se 
podrnínky vlády. Král nesmí nic zcizovati, na úřady tuzenl
ce dosazovati, musí sídliti v zemi. Stavům se povoluje najínlání 
jejich vlastního vojska, uzavírání smluv s cizími stavy a 
vzdává se práva vyplatiti zástavy, které jim kdy byly zapsány. 
Nejtěžší byla kapitulace, která byla Vladislavu Jagellonskénlu 
uložena (1471). Stala se pak záldadem všech kapitulací pozděj
ších až do roku 1621. Stavové žádají na V lad i ~ 1 a v o v i tři 
pří s ah y, kterými má přislíbiti zachování jejich kapitulací. 
Jednu na hranicích, druhou před branami pražskými, třetí při 
korunovaci. Na zpúsob stavů jiných zemí docela hrozí, že krále. 
Ludvíka k vládě a korunovaci nevpustí, nesplní-li, co slí
beno. Za Vladislava je šlechta oligarchií, která má celý stát ve 
svých rukou. šlechta sama vydává v 1 a d i s I a v s k é zří z e n í 
ze lTI s k é. kde není žádné zmínky o králi, komorní důchody 
béře ve s~ou moc, přij ímá přísahy od úředníků, dosazuj e a se
sazuje je. Král nemá jiného vojska než hotovost zemskou, kte
rou však může svolati, svolí-li sněm neb země napadena. 
Ještě v době habsburské má šlechta podle narovnání s králem 
o kovech sama svůj regál stavovský na nižší kovy. 

Každé území českého státu má svůj sně nl. Toliko za
hraniční léna nelTIají sněmu. Zato v čechách byly ještě sněnlíky .. 
na Loketsku, Kladsku a Chebsku. V každé zemi je složení sněmu 
jiné. V čechách nechce šlechta ani města připustiti na sněnl. 
Hledí na ně jako na sedláky, poněvadž povstala na královské 

v+' Svl 

Král uzavíral SnělTI po 
stavové chtíce 

selské obyvatelstvo. Mohou prý 
věcech, o zemských věcech 

Sně lTI S vol á v á káL V do-
anebo i 'n,.,nrHYHA 

šlechta volí 17<:l'~Tl1In('·p, 

hn1V'17"·107D tomu brání. Králov
é pro p o s i c e. 

L žádala se k snesení sněmu krá lov a 
SnělTIU vztahovala se v 

l~rále. Na sně:G1.u 
se o "''-'.U~~'~~.r 

69 

zenlě. SnělTI volil k o m i s e pro přípravu a 
usnesení. V knížectvích slezských a v Lužicí byli 

z e ní š t Í s tar š í. Zvláštní poslové 
rel á t.o ř i, podávali o zemském snesení zvláštní 
rel a c i u zem s k Ý c h des k. Zde se SnělTIOV

ní čímž bylo jako zákon V 16. sto
letí se sněri10vní artikule většinou již tiskly. Pro všechny úzen1ní 

českého státu byly sně m y gen e r á 1 n L ZelTIě vy
ně své delegáty. český sněm zúčastú.oval se 

plénem. Každá země měla j eden hlas. Scházely se 
někdy však í v jiných městech. Kompetence nebyla 

l.u\" ......... ,'-". Mohlo se jednati o věcech, které všem zemírn 
~1J'Jl.v'-''''''''-'. na o právu monarchickélTI, o věcech náboženských, 

pon1:oci proti Turkům. Generální SnělTI . obligát-
ní, zasahoval do kompetence sněmů jiných, zejména 
sněmu českého. Někdy také docházelo ke k o n f e der a c i st a
v ů čes k Ý c h s mor a v s kým i a s e s t a vyj i n Ý c h h a b s
b II r s k Ý c h stá t ů. 

sborem královým byla rad a. Za Václava IV. 
stává se z ní však rad a pan s k á, kterou stavové králi vnu

začíná se obklopovati chudší šlechtou. eT sou v ní čle
nové stavovského zemského soudu, nejvyšší úředníci a soud
cové zemští. Třeba král rozhodoval, mělo se to díti s radou. 
V věcech se to stalo ústavním Tak při 
mezinárodních smlouvách, které ukládaly zemím českým trvalá 

dar.ování větších statků a dále při osazování zem
úřadů a členů zel TIského soudu. Po válkách husitských 

" ...... ,·'-""""""".1'-' se rada na a také vladyky ze zemí českých. Rada 
v....,-,-" '"''V......... země, když sněm nezasedá. Jej eho trvalým 

a vykonatelem jeho sněmovních usnesenÍ. Když pa
novníci sídlili mimo zemi, radili se s cizími radami. Odtud ob-

se opětovně ve stavovských kapitulacích článek, že 
král nlá ve své radě užívati jen radů českých. Rada se někdy 
rozšiřovala také o .osoby než sbor nejvyšších úředníků a 
soudců zen1ských (užší rada). Byli do ní povoláváni také pří
sedící soudu komorního a dvorského, krajští hejtmané, někdy 

U'CjL'C.~av.l sněmu. Ve věcech týkajících se celého českého státu 
se působnost rady na celý stát. V jiných omezovala 
království české, poněvadž vedlej ší země měly své 



70 

Stavovským orgánem byl dále ze IU sk Ý s o ud v čechách 
a na Moravě. Pak řada lualých soudů na Opavsku a v knížet
stvích hornoslezských. to výhradně soudy šlechty, která 
podle zemských soudila aneb sama právo nalézala. V če
chách sestává v pozdější době z osob a 8 vladyk). 
V torn.to počtu zahrnuti byli i zemští úředníci (pukrabí, sudí, 
komorník a , kteří byli členy zemského soudu. Král mu 

na sldonku 15. století předsedal, ale pak z toho sešlo. 
Zvláštním ústaveln, vyj adřujícím. samobytnost země, byly 

zem s k é des k y. V zniknuvše již v 13. století v čechách, byly 
zavedeny Karlem IV. i na ~'loravě. Do nich zapisovaly se vše
chny" nálezy zemského soudu, všechna právní jednání o zboží 
zelnském, jímž jsou statky stavovské. Sem zapisovala se také 
sněmovní snesení a státní akty, jako korunovační reversy a pod. 

Čes k é ú řad y d vor s k é zařídily se podle vzoru ně

meckého a podle českého dvora zařídily se i úřady na dvorech 
knížecích a ve vedlejších zemích. Ale vzmáhajícím se stavov
stvím staly se tyto v r u k o u s t a v ů děd i č n Ý II i a 
přeměnily se v ú řad y zem s k é. Jako o vládu se šlechta v če
chách dělila, r o zdě 1 i I a s i mezi sebou i zem s k é Ú řad y. 
Purkrabí, nejvyšší hofmistr, nejvyšší maršálek, nejvyšší komor
ník, nej vyšší sudí, nejvyšší kancléř, dvorský sudí a j eden pur
krabí karlštejnský zůstali pánům, nejvyšší písař, podkomoří, 

prukrabí kraje hradeckého a purkrabí karlštejnský vla-

Časem první osobou po králi je český kancléř. Je 
jeho písařem a taj emníkem, pečuj e o 

vliv i na jich obsah. 
králův 

že královská rada nebo sněm se o něHl ..... ...., ...... '-""' .... J 

"'Y.,.lI.Ó"'I:T"1V\r.c,-l-- "V'JLC"J',""U.'LA. že země české 

Postavení kancléřovo Jest úřední-
kenl ale vedle toho také zem s kým ú ř e dní k e m 
s t a v o v s k Ý IYl, n a krá 1 i n e z á v i s 1 Ý m. 

ale s :radou 
V osobě 

stavům a vší obci země české. 
úředníků a soudců 

zračí se celistvost české Jest kancléřem 

71 

pro její země a zove se proto »Supremus regni Bohe-
luiae cancellarius«. 

dualismus luá svůj výraz i pro státoprávní 
vnitřní i zevní styk mezinárodní. Krá I v tOluto 

s k o r u no u. Tato koruna j sou stavové. Když ně
radové podávali své dobré zdání králi Ferdinandovi II. 

k svobod českých (1621), musili uznati, že k o run o u 
i za krále rozuměj í se s t a v o v é krá lov s tví čes k é-

o. Králi i stavům přísluší všechna práva královská, královské 
kurfirstské věci i superiorita nad inkorporovanými ze

(Kalousek, české státní právo, 587). 
C o s i s ta v o v é n e o s o b i I i, z ů s t a lok r á I i. Na jeho 

osobnosti záleželo, co si vzíti dal a co stavůn1 zase odňal. To 
zřejmo hned za vlády Ferdinanda I. Pokleslá IUOC královská 

vlády se zase povznesla. Králi zůstával důchod z krá
statků, z královských měst, statků duchovních, z ko

runovační daně, cel, hor, židů, odúmrtí a konfiskací. Králi pří
,::lJ.U""',,"-,JLV zastupování státu na venek. Rozmanité dávné preroga-

které vykonával v říši německé král, příslušely i českému 
králi. Král má svou lenní výsost, ale i tu vedle něho uděluje 
česká léna i česká koruna. V čechách potrvává královský dvůr, 
třeba by panovník trvale v čechách nesídlil. Král n1ěl své dvor
ské úředníky, královské úřady a soudy. Královskými úřady 

jeho komora, hejtn1anství německých lén; královskými 
soud dvorský, komorní a rada nad apelacemi, před níž 

soustředil Ferdinand L odvolání městská. 

§ 19, 

P r á vos t a v ů pol s k ý c h pocházelo z p r i vile g i í 
á 1 o v s k Ý ch. Příležitost k tomu byla při vol b ě, zejInéna 

stavů stále více a více 
vše o b e c n é iurium gen erali s ) 

'-'''-'IJ,,"-,,"","U. některých rodů v zemi. Uznávala 

se berní nebo vojenské povinnosti stavění 
celní pro dovoz výtěžků hospodářských na 

pro za hranice a rozmanitých jiných výhod. 
stanovila trestní usedlé pokud na ni 

soudní výrok captivabÍlnus ni si iure 



72 

victU111), aneb pokud nebyl někdo dopaden při samém činu. Totéž 
pro konfiskace šlechtického lTIajetku. V některých privi-
šlechtických předpisoval se králi i způsob jeho vlády. 

Když v rodě královském nebylo přímých pOt01l1ků, j enOlTI poboč
ní příbuzní, začala šlechta s por y rozhodovati s vo bod n o u 
vol bou. I král designovaný svým předchůdcelu, byl po smrti 
dřívějšího krále rytířstvem ještě volen, byl-li to příbuzný po
bočný. šlechta vybírala i nluže pozůstalé královské dceři, který 

korunovaným králem polským. Když zde již ani 
potomků po přeslici nebylo, došlo k č i sté volbě. Z ní vyšel 
Jageillovec Vladislav který zahajuje řadu králů volených. 
Tato volba, jak uvedeno, byla stavům příležitostí, aby si 
dávali svá privilegia a svobody králem potvrzovati. Potvrzení, 

později povahy snllouvy, která se· s voleným králem 
uzavírala. Smlouva, kterou stavové o svých svobodách volíce 
krále uzavírali, dala vzejíti myšlence, co se má státi, když 
král smlouvu nesplní. Sněmovní konstituce ze 17. století sta
novila tu páv o s t a v Ů, ž e m o h (I u krá I i p o s I u š n o s t 
vy p o věd ě t i (articulus de non praestanda oboedientía). Sne
sení ze 16. století docela zapovídalo, ahy již za svého živobytí 
král svého nástupce vybíral. 

Při p o I s k é m sně 111 o v á II í třeba vyjíti z polských kní
žectví, na které se rozrodeln Piastovců Polska rozdělila. Když 
se dostala tato knížectví do rukou jednoho knížete nebo krále, 
podržela některá svou samostatnost nadále, jiná zanikla v no
vé:m teritoriu. Všechna tato knížectví patřila pod království 
p"',_JL>." .• které po vzoru českém začalo se zváti C o r o n a eg ni 
P o Ion i a e. z v é vod a a se kní
žectví ta zvala v é vod s tví m i. Z těchto vévodství svolávali se 
biskupové, kasteláni, později i rytířstvo a jiné duchovenstvo. 
Vedle těchto z e ITl s ký ch s jez d ů (wiece) začaly se svolávati 
sjezdy všeobecné to vlastně sjezdy 

královské. Dostavovali se 1 

kasteláni, vévodové. Původně jen král o tom rozhodoval, 
koho později to osoby ony považovaly za své právo. 
Rada královská byla královským orgánem poradnÍln. Ale radíc 
králi, pfejhnala na sebe také zodpovědnost za radu. Její členové 

rukojrní zaručovali se za sliby králem učiněné a pečetěmi 
svýn1i utvrzovali uzavření zejn1éna mezinárodních smluv. Král 
do této rady svých úředníků zval později i šlechtu. Ale šlechta 

73 

salna vážným činitelem sněmovním prostřednictvím 

orgánu. šlo-li o privilegie šlechty, zejména o svobody 
povinnost vojenskou a pod., bylo třeba jednati se šlechtou 

Přirozeným luístem pro to byly její státoprávní 
vévodství. Zde mohl se svolati sně m í k (conventio 

a jednati s ním o věci. V XV. století se věc zjedno
že sně m í k y v y s íl a 1 y s v é p o s 1 y n a s jez d 

pro v i n c i á 1 n í a pozděj i i na s II ě m gen e r á I n í. Tím 
šlechta zastoupení i ve sněmu. členové královské rady, 

biskupové, vévodové, kasteláni a ministři zkon
se jako sen á t a vedle nich poslové šlechty ze sně

míkú jako královská komora (izba). 
Od konce XV. století v á z a I sně m krá I e v jeho vládě 

sneseními, zv. konstitucemi. Bez povolení sněmu nemohl 
král ujhuati ničeho na právech a svobodách stavovských a bez 

sněmu mohl vésti válku jen svými vojsky. V konsti
tuci z r. 1505, zvané Nihil novi, se pak docela stanovilo, že bez 

sněmu se nemůže nic nového stanoviti na škodu stavů 
neb0 svobod soukromých i politických. Sněm se usnesl na tmu, 
že král nesmí vydávati zákony bez povolení sněmu. Sně m p ř e
v z a.l s k o r e m veš ker o u moc z á k o n o d á r n o u. Ponechal 
králi jen zákony o židech, luěstech, lénech atd. 

p o s lov é chodili na sněm o pat ř e n i i n str u k c e m i 
sněmíků. Z toho plynulo, že t y t o i n str u k cen e s m ě

I i p 1; e k roč i t i; Ke snesení sněmu bylo potřebí jednohlasnosti 
také členú senátu. Odpor jednoho posla sněmu mohl 

že se sněm rozešel bez Právo to zvalo se 
I i ber u m vet o. Ve druhé 16. století vytvořen po boku 

úřad sen á to r ú r e s i den t ů, ale vliv krále byl tu tak 
, že průběhem doby jej ieh funkce přestala. Sněmíky 

doby se rozmnožily a mnohý úkol sněmu převzaly. 
jich mnoho druhů, majících jméno podle svých úkolů. Tak 
sněrnem svolává král sněmíky k volbě ppslů na sněm (sně
volební). Bylo jich v celém státě polském asi 70. 

Ze šlechty Jednotlivých vévodství bral král zem s k é ú ř e d
II í k y, ve které se přetvořili dřívější dvorští úředníci, jsouce 

oje II i ne jako na dvoře s osobou krále, ale s e s a m o u 
z e ln 1. Ačkoli tito úředníci byli jmenováni králem, byli to z á
s II pc i zem Í, jichž zájmy zastupovaly. Některé šlechtické 

zanikly, ale povstaly čestné úřady jiné. Krá lov é proti 



74 

těll1to úředníkům zemským u s t a n o v o val i ve vévodstvích 
s tar o sty (capitanei) jako své zástupce v těch všech věcech, 
ve kterých ještě vliv vykonávali. 

Starostové nemohli ovšem vykonávati ta práva, která byla výlučným 
právem krále, jakC' vydávání privilegií. Ustanovovali se z lidí nových, 
z jiných vévodství. Byli oddáni svému vládci, nepodléhajíce vlivu šlechty 
své oblasti. Příslušela jim správa a soudní pravomoc ve vévodství. V okolí 
krá1e se pak centrální úřady korunní i dvorské, jako maršálek, 

pokladník a hejtman (vůdce vojska). Vedle nich byla celá řada 
úřadů povahy čistě dvorské (kuchmistr, podčešÍ, kraječ, podkomoří). Všechny 
úřady byly doživotné. Některé úřady nemohly býti než v jedněch rukou, 
tak zejména úřad starosty a vévody. V 18. století přejímala řízení správy 
zvláštní komise, volená na sněmích a sněmících. V 18. století vytvořena 
pak trvalá rada ze šlechty a senátorů, které náležela celá státní admini
strace. šlechta měla také své soudy zemské a podkomořské. 

§ 20. 

Vše c hna p r á v a s t a v ů ve státě uherském jdou o d 
krá I e. Jako mocný stav j sou zde šlechtici se svými statky 
z prvního rozdělení půdy za doby sv. štěpána, je zde služební 
šlechta, která za svou službu od krále dostala dary. Ze slu
žební šlechty stává se šlechta dědičná. Je zde šlechta, která 
krále podporovala v boji o trůn mezi více pretendenty. Jsou 
:r.de pak duchovní hodnostáři jako nejpřednejší činitelé. Král 
.Je však kdo dává práva. Privileji a buHami zmno-

práva šlechty. Nejdúležitější je tu zlatá buHa z r. 1222, 
která dává stavům garancii, aby pro t i ú t o k u na povolené 

b ran II o u moc í se 
Stavěla voj sko 

se 
osvobozuje se 

dá vek. IVl:ezi 0.l'0'0J..L'",VU. 

i lněsta. 
řadě vol e b II í sně lll. Měli 

tato děla se 

75 

usnáší se o pořádku v zemi. Uznává dědické právo krá
dcer po přeslici, předpisuje králi podnlínky, na př. 

v zenli, obsazení úřadů dOlnácími lidmi, docela jej zavazuje, 
že toliko s jeho svolením může přijímati hodnost římského 

Svého vrchole dochází sněm za J agellollce Vladislava II. 
S nÍln sjednává se volební kapitulace, která značí, že království 
se sněnlu podrobuje. Vladislav získává přezdívky »Dobře.«, po

ke všemu přivoluje. Sněm dává si své vlastní zřízení , 
že králenl nesmí býti než Maďar a vyhlašuje tresty 

kteří by se proti říšské ústavě nějak zprotivili. 

S t a v o v s k é pan s tví nachází svého výrazu v Triparti-
který vůdce šlechty Werboczy (1514) sepsal. Líčí v něm 

páva šle ch t y takovým způsobem, že se v literatuře docela 
»p o pul u s We r b o cz y an u s«. Sacra corona svatého 

dostala suverenitu i od šlechty. šlechta je membrum 
Sacrae coronae. Je tedy účastna při výkonu suverenity. Král, 

chce zákony vydávati, musí se jí ptáti. Král je pouze 
m~:tl1(:iat;ářem svaté koruny. 

Moc šlechty jevila se také v ú řad ech. Nejvyšším z nich 
p a I a t i n, který již podle zlaté bully z r. 1222 svolává sněm. 
nělnu řadí se p r i in a s, kancléř, jímž byl arcibiskup ostři

. Palatin jménem stavů oznamuje Zikmundovi, že ho 
béře do zaj etí, a společně s primasem jako s t a v o v s k á v 1 á

a spravuje říši; později společně se stavovskými rady. Palatin 
dříve jen služebníkem krále. Král slibuje nejvýše, že jej se

nebudou-li stavové s ním spokojeni. Dekret Albrechtův 
o něm prohlašuje, že jménem krále říká právo stavům 

a jnlénem stavů králi. Když král byl nepřítomen, byl 
v zemi vladařem. 

Za Ladislava Pohrobka zvolili stavové g u ber n á to r a 
říšského správce, s nímž vedla říšské věci říšská 

rada z a šlechticů. Za Vladislava Jagellon-
šlechta převahy i v královském soudě. 

V komitátech stala se »universitas nobilium« 
soudní okres. Za U-.L'~\.Jl. .... LLJ[~ ustanovovali se jenom 1ClJ.'->'0.ll.v.H_·.l. 

stoliční soudce. 1Vlocné 
vládcové na 

v době mezivládí vedou si 
panstvích. 

á 1, o jehož nastoupení rozhoduje volba a korunovace , 
n,~,,,"I-~.~Y-" se k trůnu aspoň manželstvím s dědičkou trůnu po 



76 

přeslici. Bez takového dědictví je zvolen jako národní král 

teprve Thiatyáš (1458). 
Jako král většinu přivilegií stavům dal, tak také, když jeho 

nlOC nad stavy stoupla, 111nohá z těchto privilegií jim zase ode
braL Nedlouho po zlaté bulle povznesl král Bella IV. zase svou 
ne0l11eZenOU královskou moc. Proj evil to zevně i tínl, že 

stolice, na kterých šlechta v královské radě seděla. Ale 
šlechta nlusila jeho oporou proti nepříteli, 111usel jí proto 
odebrané statky zase dáti, aby na ochranu říše hrady postavila 
a do královského vojska obrněné jezdce dodala. Také za Ludvíka 
Velkého, ač postavení šlechty bylo posílené, platila vůle krá
lova jako zákon a sněm ani svoláván nebyl. 

§ 21. rJl.lJ'i:5VJLUlVlli:}.IU.llU.>::I U ..... ~" ... IU~j[ ... .Y a vojenský. 

V 17. století počíná se vladař zmáhati na úkor stavů. Thinoho 
pi~íčin tu pomáhá současně. Je to jednak protireformace, jednak 
nový' způsob válčení za pomocí najatých vojsk, jednak nový 
pojelTI státní moci, šířený učenými právníky, a posléze nový 
základ státu, úřednický organisme 

Když panovník byl katolík a stavové nekatolíci, dostávali 
se v rozpor s panovníkerrl. Vyznání náboženskému dostalo se 
tín1 politického charakteru. Stavové spolčovali se s měšťany 

smýšlení, ale jednotní, poněvadž duchovenstvo, 
držící se katolické víry, stálo při zeměpánovi. Z katolické drobné 
šlechty mnohá šlechta postoupila pro své katolictví až do šlechty 

Na se v 
lián L považuje za svou vladařskou povinnost, aby 
pečovalo víru a blaho svých poddaných. mravní 
a náboženské mandáty a lidu nařizuje se přijímání o velikono
cích a časté navštěvování msl. se začíná proti Turkům 
zvoniti, lTIusí obyvatelstvo pokleknouti a »Otčenáš a Zdrávas« 
se modliti. Kdo se bohu trestá se zmrzačením nebo 
i smrtí. Jenom katolické university smějí se navštěvovati, Za
povídají se tance v noci, krátké sukně dívek a zdvihání jich 
pi 'i tanci, společné koupání mužů a žen atd. Na vše to dohlíží 
se pomocí tajných špehů. 

Co jinde dělo se bez konfliktů, provedeno bylo v čechách 
hojenl. V zápase o náboženské diference zvítězil absolutismus 
nad stavy. Král sám dává jim nové zřízení, 1627 pro čechy, 

77 

pro Moravu. Král je nyní pánem dědičnýn1, jemu nyní, 
stavůn1 přísahají zelnští úředníci. Král Iná své vojsko, 

ve věcech náboženských ius reformandi. Katolické náboženství 
se za náboženství státnÍ. Na sněmu L článek krá-

proposice žádá, aby se rozmnožovalo a utvrzovalo svaté, 
a samospasitelné náboženství katolické. Stavové na to 

~~~"-U..I.L. že je při tomto starožitném náboženství zachoval 
že náboženství to je nejpřednější a nejzákladnější 

českého království, ve kterém stavové bez proměny 
žíti i umírati budou hotovi. žádají na králi, aby bezohledně pro-

ius reformandi na stavovských osobách a úřednících, když 
se ho s velkou ztrátou statků a krve domohl. Článek o nábo
ženství opakoval se i v pozděj šÍch proposicích. Stavové k němu 

připojovali požadavek, aby se nové fary zřídily. Král 
stát na venek. Stavové nej sou však zplna zbaveni 

práv. Nový stát nemohl se hned vybudovati. Při vydání 
obnoveného zřízení zemského potvrzují se jejich svobody, 
v čechách všeobecně, na Moravě jmenovitě. Volba krále odpadá, 
ale korunovace děje se dále. Král přísahá ní podle obnove
ného zřízení ze111ského, že stavy při jejich právech zachová a 
od koruny nic neodcizí. Stavové scházejí se i nadále na ze 111-
ském sněmu. lVlohou se však pouze usnášeti o královské pro

Kdo by chtěl do tohoto práva královského zasahovati, 
trestán. Kdyby měl co na prospěch krále, zelně nebo 

obyvatelů sděliti, má to králi v poníženo sti ústně nebo 
""CiA'''''.'''''' oznámiti. Později mohou se stavové raditi i o drobných 
věcech zemských loupežnících, o mýtění lesa kolem silnic, 
{} dlužníkům, o vypuzení židů z čech atd.). Hlavním 
úkolenl sněn1u povolování berní, svolávání zen1ské hotovosti, 

k zcizení statků· a odstoupení územÍ. 
domácí půtky mezi stavy byly věčným Dlí-

stálé vojsko, které k disposici 
u stavů každou myšlenku na branný 

to sami kteří na zvýšení stavu vojska 
museli. Dříve žoldnéřské 

ale vojska sám 
velitele a ustanovoval 



78 

drich Vilém stát vojenský. Co ze stavovství zbývá, poznenáhlu 
v nic se rozplývá. Východopruským stavům prohlásil Friedrich 
Vilém , že svou suverenitu vybuduje jako bronzovou 
skálu (rocher de bronce). Když se jiní stavové na svá privilegia 
odvolávali, prohlásil o že j sou čiré povídačky a věci 

Friedrich Vilém I. má posměšné jméno »Feld-
",A-Y\ A~-rO rl CF má za že pevná armáda je ochra-

jsou, jak sán1 říkal, samí Caesarové, 

hrdinové. 
Státovědecký spisovatel Moser praví o tom, že vyrostlo 

neobmezené, svémocné panství, jediné 
že mu stojí pohotově, a že žádné-

nad sebou nestrpí. Jde-li o »salus publica« -
stavovské vůbec starati se ne-

111usL 
»liberum iuris 

tak i světských, 

79 

dávala důtka, když se jako stavové označovali. Teorie 
však přiznávala, že podle starých obyčej ů v někte

státech jsou stavové na vládě účastni. Zeměpán je povinen 
nebo svolení jich si vyžádati, by mohli se stíž-

na říšský soud komorní se obrátiti. 
V zeluích, zejména menších vůbec stavů nebylo. 

jako v Sasku, veškeré účastenství stavů ve vládě 
vyloučeno. Kurfirst braniborský, později vévoda 

a i král pruský měl sám veškerou moc 
a SálU finanční výsost. Tarn, kde stavovské zří

zení částečně potrvalo, pozbývalo kus po kuse svého významu. 
Někde místo sněmů vedly stavovské věci jen ze IU s k é v ý b o
l' y. V Bavorsku přímo stavové nesou dluhy vévodovy a prosí, 

vůbec nesvolávaL Kde panovník o berně na stavy se obra-
dělo se to zpravidla jen ber ním p o st u lát e IU. Určil sta-

vůn1 daně a stavové ji luěli rozvrhem mezi sebou ",-no+;;>-a-.; 

Takovéto sněmy staly se pak sně m y p o s t u lát ním i. Dle 
obnoveného zřízení zemského povolání berní stavůlu zůstaveno, 
ale nesměli k svému přičiňovati žádné výminky, 

se královského důstojenství a královské moci dotkly, jako 
. žádost svobod a Stavové aspoň to si dovolovali, 

královské na menší sumy snižovali. Při pro p 0-

nikoli o zda se co má 
k o li k s e ln á p o voli t i. Někde si že 

třeba i neSme]l uloženy. Také od-
navrhovanou berní svobodu horních měst. Panovník ome-

však stavy že Chebsko a Kladsko z """"","ln,,",,", 

a zde samostatně daň vybírá. 
zásah do na berní stal se za 

l\1arie Terezie. válečné a vzor ji že 
se spoléhati na stálé vojsko a tom nezáviseti na sta-

vech. Vyžadovalo to nákladu 14 milionů ročně. Rozvrhla jej na 
své habsburské země a přiměla že ber ním rec e-

daně na sebe rozvrhy (1748). K tomu připojila 
reces na placení svých dluhů. Stavům českým se 

že »reces přivilegiím, svobodám, obdarováním a 
obyčej ŮlU i také svobodnému volení stavů ni

škodlivý býti nemá«. Také se jim slíbilo, že po 10 letech 
nemají býti a že jim bude pouze 

o obydlí vojska pečovali. Ale po vypršení recesu 



80 

ro 1758 reces rok po roce znovu obnovován a 1'0 1775 na 
dalších deset let uzavřen. císaře Josefa buď předkládali ze
n1ěpanští úředníci sněn10vní postuláty aneb povoloval se zase 
desetiletý reces. Když se práce s ú P l' a vou p o z e ln k o vou 
blížily ke konci, ~hledal císař, že sně m u k ú čel ů ln ber ním 
již ne pot ř e bu j t a zastavil jeho činnost úplně. 

Byr o k l' a ti c k é m u stá t u dal základ již císař Maxn1i-
lián zemích rakouských. Ferdinand I. a jeho na 
ton1 základě stavěli dále. Stavovští ú ř e 0. n í c i 
obnoveném zřízení zelnském pod v 1 i v krá 1 e. Král je dosa
zuje, jen jemu a jeho dědicům přísahají, když úřad nastupují. 
Stávají se z nich úředníci královští. Po pěti letech jsou vázáni 
k resignaci a jsou tudíž sesaditelní. Od zemských soudů jde 
nyní l' e v i s e k e krá 1 i. Nález na čest a hrdlo předkládá se n1U 
k potvrzení. Královská kancelář překládá se do Vídně. Má nyní 
jméno »č:eská dvorská kancelář«. Není více úřaden1 
pro spisování královských listin, ale kolektivním úřadem soud
ním a správním. Konkuruje se soude:m zemsk)Tm. V hodnotněj
ších sporech přicházej í tohoto soudu k ní revise. ní chodí 
také návrhy k císaři, aby nová právní pravidla se stanovila. 

ReforrrlY Marie Terezie buduj í ú ř e dni c k Ý stá t dále. 
Ze zemí českých a rakouských, jak již uvedeno, se 
jediné správní území pod direktoriem in publicis et 
cameralibus pro věci finanční a správní (1749) a v nej
v y š š í m s o u dní m mís t ě i pro věci soudní. české místo
držitelství, sestávající z nejvyšších úředníků se zrušuje a na 
místo něho representace a komora, 
ale tento gubernium. 
Z vůle . Místo 

81 

vládlo a branného 
zavedl se i zde ab

Velká 
část aristokracie vrátila se ke katolicismu. Protestantské koste

§ 22. ústavní 

Z revoluce francouzské 
mecka. 

absolutisn1u a dala lnu 
seauovo burcovalo také 
čanstvi vrátili se k sobě. 

s nadšením národního 
a ruské 

v Německu. 

se a 
Bratislavě zři

zatýkalo 

duch do Ně-
k vedla 

také francouzskou revoluci. V skutku však 
které z lídové revoluce chtělo míti své 

Mil. Stieber l Dějiny veřejného práva v střední Evropě. 6 



82 

vlastního prospěchu. Kde má národ nějaká práva, je to jen 
nelnilé omezení práv monarchíckých. Vládní tisk lnluví o »tak 
zvaném národě«, o demagogii, o politice hospody a uliee. Ve 
Vídni při poradách o spolkovém státě německénl se navrhuje, 

vypracovala se vedle ústavy spolkové pro jednotlivé státy 
také ústava zemská. Jako minilnum práv stavovských se 
dělo, že stavům má se ponechati povolování berní, spolukontrola 
nad jich užitím, spolupůsobení při a stížnost 

a přehnlatům úředníků. a Wirten-
bersko však stavovskou ústavu odmítá, stojí na stanovisku ne
omezené vladařské suverenity. Z různých návrhů zbyl posléze ve 
spolkové aktě z r. 1815 předpis § 13, že ve všech spolkových 
státech bud e s t a v o v s k á úst a v a. Nebylo tam ničeho 
o tom, jaká ta ústava má Vše ponecháno libovůli 
vých států. 

opětovně byly jednotlivé vlády spolkenl německým 
upamatovány, aby vyhověly § 13 spolkové ústavy, přikročily 
jed not 1 i v é stá t y k z á k o n Ů nl k o n s t i t u ční m. Dělo 
se tak za zřejmého vlivu ústav francouzských. K mnohým ústa
vám kolem let 1830 dala podnět červencová revoluce francouzská 
nebo také nepokoje, které v jednotlivých státech německých 
povstaly. Přes to zračí se v nich již d uch l' e a k c e, která se 
začala vlivem l\tIetternichovÝlTI jednak cestou diplomatickou, jed
nak prostřednictvím německého rozmáhati. Když reakční 
publicista Kotzebue zahynul rukou nadšeného vlastence, 
Metternich zástupce vlád německých do Karlových Varů (1819). 
U snesení, která se zde stala, vedla k velké repressi vší volnosti 
v Německu. Ve scházejí se znovu zástupcové německého 

dochází k ví d e ň s k é z á věr e č n é 
a k tě z roku 1820. Tato ústava stanoví 
ve svém. 57. čl., že něm e c k Ý s pol e k, nehledíc k svobodným 

s p o I k e m s u v e l' e n n í c h k níž a t. Veškerá 
stá t ním o c musí proto vhl a v ě stá t u soustředěna a 
suverén může jen ve výkonu některých práv na stavovské spolu-

vazan. 58. této závěrečné akty 
stanoveno, že s u v e l' e n n í k níž a t a nes měj í být i žád-
nou stavovskou ústavou ve výkonu svých spolkových povinností 
o ln e z o v á na. člen spolku je nejen oprávněn, ale i po-
vinen, aby každou snahu potlačil, tomu 
Stavové nesnlějí prostředky, potřebné k jeho 

83 

povinnosteln spolkovým a ke správě země. Je-li v některém spol
státě veřejné projednávání věcí ústavou povoleno, nesmí 

projevu nikdy jíti tak daleko, aby klid jednotlivých 
aneb celého Německa byl rušen. Všechny státy jsou zavá

proti jakémukoli takovému útoku učinily případná 
Spolkové shromáždění se usnáší (1832),že 

vlády nesmějí se vydávati žádné časopisy a 
Pod přísným trestenl z a p o v í d a j í se všechny p o-

k é s p o I k y. Bez úředního povolení nesmějí se žádná 
shromáždění odbývati. Je-li ve ř e j n é s hro m á ž d ě

II í povoleno, nesmějí se na něnl ž á d n é p o li t i c k éře č i drže
ti. Zapovídá se no š e n í o d z n a k ů, stužek, kokard v jiných 
"'<"fOU""'" než barvách zemských. Bez úředního povolení nesmějí se 
ž á d n é p l' a por y a v laj k y vyvěšovati. Přísně zakazuj e se 
zasazování str o ln Ů s v o bod y. Znovu ukládá se zachovávání 

proti universitám. N a u n i v e r s i t ní pro f e s o r y 
dohlížeti vládní zmocněnci a n~vrhovati jejich sesazení, 
nauku proti veřejnému pořádku a proti trvajícímu stát

nÍn1u zřízení. Vládám se ukládá, aby měly pod přísnou pol i
e e j ní do h Jí d k o u všechny osoby, které jsou podezřelé svými 
řečnli nebo svýnl chováním, že se zabývají pobouř1ivými záměry 
aneb že si podávají zprávy o státně nebezpečných společnostech. 
Stát lná prováděti přísnou p a s o vou k o n t r o I u cestuj ících, 
kteří přicházejí z krajů politicky nepokojných. Státy mají si 

p o I i t i c k é pro v i n i 1 c e bez překážky vyd á vat i 
asistence míti stále pohotově. Roku "1836 usnáší se 

shromáždění, že každý útok zemepanu, V"("J',,'''''~.L''-d.. 

bezpečnosti a zřízení německého spolku a jednotlivých 
trestá se jako vel e z rad a. (Brzy nato vyšlý trestní zá-

kon přijímá to mezi své předpisy, 1852.) 
A m e r i c k á úst a v a svěřila moc zákonodárnou dvě m a 

k o orá m. Bylo to z vlivu anglického. V Anglii již ve 13. sto
letí do parlamentu vedle vysoké šlechty a ducho
venstva také zástupci hrabství a měst. Ve 14. století rozdělil se 

na šlechtickou sněmovnu, horní a sněmovnu dolní 
of Commons), kde byli již podle zásady representativní 
lidoví. Dvoukomorový systém přijaly i úst a v y fr a n

e o u z s k é. V lnonarchistických ústavách francouzských rozho
o členství v první komoře neboli senátu buď zrození ve 

rodě nebo vladařova vůle. Pozděj i řídí se členství 

6* 



84 

žádá se 
boženství neb .u"" U~,"<A 

důchod 

kmnoru. 
v 

rý'ch 
něh 

stavové vůči 

85 

souhlas. Bez 
zlněněn neb auten

účel věci 

ústav stavové zákonodárné inicia-
Mohou vladař osnovu 

pro 

pro potřeby 
však účelnost 

žalovati. ústavou slibuje se zvláštní zákon, který 
trestní řízení blíže urČí 1818). 

svolává v Brunšviku mohli 
salni sejíti. měl však je rozpustiti. 

r u s k Ý stá t chtěl svoji sílu z jiných vrstev. 
i zde to osvobozením sedláků. 

1807. Vyrovnal obyvatele pro 
statků druhu 

rovnost občanů. Věcná odvislost sedláků na vrchnosti ještě zů
stala. 19. století . Friedrich Vi

národní representaci. 
kterou francouzská 

všem novotám, i svobodě živ
ností svobodě stavů vlastnictví. Ale 
re 
ohlas 
j 

ce, ke které vlivem došlo, lněla svůj 

v Prusku. Suverenem lněl zůstati král. Ne více 
měl i s e s vol á vat i, 

o osobách, o vlastnictví a pod. 
sněm vláda se sněmovními výbory. Po-

i spoj ený sněm všech zemí svolán , ale s takovou 
že ve zvláštní adrese se dožadoval, aby k zá

ne pouze o nich k poradám. únorová revo-
k nepokoj ům, které vládu poko-

konstituční život. Dne 22. května 1848 svoláno do 



86 

Berlína národní shromáždění, v něnlž však radikální debaty 
k cíli nevedly. Král je 5. prosince 1848 rozpustil a zároveň hned 
oktrojoval novou ústavu. Zákonodárná moc přiřčena králi a dvě~ 
nla kOlnorám, výkonná nlOC králi. Králi přiznává se také nou
zové právo nařizovací. Právo volební je vázáno na věk a census. 
Voliči volili nepřímo, pomocí volitelů. Stejně s ústavou oktro
jován také volební zákon. Komory, na základě něho zvolené, 
uznaly sice ústavu z 5. prosince 1848 za státní základní zákon, 
ale revise jeho nebyla králi po chuti. Rozpustil druhou sněmov
nu a na základě svého nouzového práva nařizovacího vypsal nové 
volby. Nově zvolenými kOlnorami r e v i d o van á úst a va byla 
pak p o s e I s tví m krá I e Friedricha Viléma ze dne 31. ledna 
1850 vy h I á š e na. Zákonodárná i výkonná moc byla upravena 
jako v ústavě dřívější. Prusko vstoupilo tím v řadu ústavních 

států. 
Při vývoji státní oblasti říše německé bylo vylíčeno, jak 

došlo z počinu Pruska k založení říše německé. Zůstalo zde jen 
při tom, co dříve již vybudovalo Prusko v severoněmeckéln a 
pak něI}ieckém spolku. Podle ústavy severoněmeckého spolku 
(1867) ~příslušela spolková moc s p o I k o v éra d ě (Bundes
rath) , s pol k o v é mu p r e s i d i u a říš s k é m u sně m u. 
členy spolkové rady byly jednotlivé státy. Vysílaly do ní své 
vyslance. Hlasy měly podle počtu svých říšských teritorií. Kdo 
měl více teritorií, měl více hlasů. Tak se hlasovalo již v německé 
říši římské, tak se hlasovalo podle »Bundesakty« z r. 1815 a také 
podle ústavy severonělneckého spolku. Prusko mělo ve spolkové 
radě tohoto spolku za své země 17 hlasů (ze 43). Theoretikové 
(Thudíehum, 103) praví, že se Prusko nedostávalo do sporu 
s německými hlasy ostatními, poněvadž vlády těchto států stály 
věrně k Prusku, plny německého patriotismu. 

S p o I k o v á rad a usnášela se mimo jiné o zákonech, 
o clech, o rozpočtu a ratifikovala státní smlouvy. Omezovalo ji 
s p o I k o v é p r e s i d i u m, které náleželo Prusku. Ve věcech . 
vojenských, celních a berních a proti rozpouštění říšského sně
mu lnohlo presidium položiti své »veto«. Prusko jako presidium 
bylo také nejvyšším velitelem spolkové vojenské moci pozeln
ské i nánl0řské. Nějakého ministerstva v severoněmeckénl spol
ku nebylo. Vše to zastupoval s p o I k o v ý k a n c I é ř. Vykonával 
akty spolkového presidia a byl za to spolkové radě zodpověden. 
V německé říši byly stejné orgány státní moci, s p o I k o v á 

87 

rad a, s p o I k o v é p r e s i d i u mař í š s k Ý sně ln. Spolková 
měla jen 58 hlasÍl, z nichž 17 příslušelo Prusku. Byl to, 
v severonělneckénl spolku, k o n g r e s v y s 1 a n c ů vše c h 

něm e c k Ý c h s u v e r é n ů .. Spolková rada byla z á k o n o d á r
n Ý mor g á n e m německé' říše. N a zákonech usnášel se sice 

sněm, ale spolková rada dávala jim sankci. I v německé 
vázáno usnesení spolkové rady v některých věcech, jako vo

a berně, na souhlas Pruska. 
P r u s k ý krá 1, jemuž příslušelo presidium, měl ti tul 

II ě m e c k é hoc í s a ř e (Kaiser der Deutschen). Císař jmeno
val kancléře, který předsedal spolkové radě. Říšský sněm byl roz .. 

na 397 poslanců. Poč e t p r u s k ý c h hla s ů ve spol
radě vedl k jeh o d i k t a t u ř e. . Ve spolkové radě mohli 

její členové podávati návrhy.- Ale neměli k tomu 
schopnosti a zkušenosti. Předlohy. byly u říšských úřadů spiso-

a jako říšské předlohy předkládány, ač říšská ústava těch
to úřadů neznala. Z převahy Pruska ve spolkové radě vyvinula 
se z vlády spolkové rady v I á d a c í s a ř s k á. Byl zde sice kan-

který byl i spolkové radě i říšskému sněmu odpověden, ale 
kancléře jnlenoval i odvolával císař. Kancléř byl proto úplně 
samostatný, poněvadž sněm neměl prostředku, kterým by kan .. 
cléře k odpovědnosti donutil. Tímto postavením se stalo, že císař 
vykonával svou vládu s kancléřem. Podle osobnosti kancléře se 
však stávalo, že někdy, jako za Viléma 11., v I á d I k a n c I é ř 
(Bismark) sám. Jednotlivé státy rozhodovaly o všech věcech, 
které za říšské nebyly prohlášeny. 

§ 23. ústavní řády v zemích habsburských. 

Porušování ústavy stavovské císařem Josefem II. budilo již 
na sklonku jeho života nespokojenost na všech stranách. Sta .. 
vové to tím více těžce nesli, poněvadž nová ústava, vyšlá z fran
couzské revoluce, hlásala, že veškerá moc pochází z lidu. N á

Josefův, císař Leopold II. vyšel stavům vstříc. Hned na 
u,,,."",.,."," své vlády prohlásil, že považuje zemské stavy za pilíře 

že jÍln dá všechny jejich výsady a že ve spojení 
s nimi blaho svého lidu spojí s blahem svým vlastním. Během 
roku byly obnoveny všechny stavovské úst\?:vy 
v Rakousích, štýrsku, Korutanech, Kraj ině a Tyrolích. 

Po bitvě u Slavkova odstoupeny však Ty rol y mírem pre-



88 

1805 králi 
BavoOrskoO 

dne 24. března 1816 OJ'-",J .... u.>.'V 

c í s a ř s ká. 

tyroOlská ústava 
oObzvláštní 

Ukládání 

buď císaři nebo 
své libosti. SVoo:-

ústavy 
také mínění 00 "'+"":71-'"'''' 

ve které stavoOvé jaksi usínali. Doba 
ne:r02mroéJl. N edoOvedli se zmoOcniti noOvého 

a zastávali 
jen oSoObní zisk viděli. Lekali se san1i 
vadž se 00 své stavoOvské strachoOvali. 
poo druhé. se zavedl n 00 v Ý s 00 u dní 
státnÍlni všichni si 
koOušti stavoOvé na císaři Františkovi, 

vrstvách. 
osobních zá

svoboOdách 

doOlnoOra
jud i-

89 

c i u 111 a r i u 111. Císař toO oOdrrlÍtl. Stát více ...... v>JIJ'Jv.l. 

u<..<" ... .,. ....... zřízení. lVlá své stálé voOj skoO. Základem státu 
ToO 

J eden šlechtic v úřadě sánl : R 00 v-
t oObčans á všech tříd stala se práveln všeho 

I í d s t v a. Je tak moOcně cítěna, že j i více potlačiti nelze. Císař 
z blahodár-

musea, di-
humanní ústavy atd. 

válečné daně, bez nich snižuj e se kurs 
r02:mllOZUJl se státní dluhy. Bez nich nebo 

se velké ..... "''''' ... "'-.1. . .0.> ...... ...., ....... 

LeOTJ~lJIU II. stavům vyhoOvěti. Sta-
vové mu svá . žádali v nich, 
ník vzdal se ius legis ferendae pro se 
měniti se svolením sněmu a krále. Ostatní zákony měly se jim 

o nich svá dobrá zdání Císař LeoOpold 
tak daleko. Rok 1764 za Terezie měl 

hranicí stav~vských C í s a ř ochotu, že bude 
s t a v y 00 z á k o n ech sl y š e t i a že mu budou činiti své při-

V co dosavad na postulováno, 
tmn nlěloO zůstati. V nutných případech, na v čas války, ne-
mělo berních náležeti »an«, nýbrž jen »quo modo«. Měli 

00 rozvrh daní starati. Průběhem vše-
daně potravní, které stavové dosaváde vybírali. lnkamero-

král. Do stavovské, zvané domestikální fond, 
hudebné. 

Z hrůz fr a n c o u z s k é r e vol u c e byl na dvoře vídeň
ském strach z každého národního hnutí a z každé noOvoOty. Sta-



90 

vůnl se zapovídalo, aby se zvali »národní representace« a odmí
talo se, aby rektor pražské university poněvadž tato je vlast
nicí deskových statkfl, byl připuštěn na sněm. »Z obzvláštní 
rnilosti císařské« povoluj e se roku 1808 stavům, aby na sněnl 
docházeti mohli uniformovaní v červeném fraku. O obnovení 
ústavy ucházejí se stavové několikráte, ale pokaždé marně. Když -
tak žádaj í na Ferdinandovi IV., odpověděl, že vše ch n a p r i
v i 1 e g i a jim k a ž dýk r á 1 u děl u jez e s v é ln o c i. Sta
vové sepisují roku 1847 zvláštní s p i s o ne pře trž i t o st i 
úst a v n í c h p r á v a s v o bod s t a v ů čes ký c h. Odvo
lávají se na to, že jejich privilegia byla jim obnovenými zříze
nÍlni zemskými zvláště potvrzena a že královské ius legis fe-o 
rendae se na ně nevztahuje. Také § 13 akty německého spolku 
kázal, že ve všech spolkových státech stavovská ústava bude 
zavedena. Ale proti stavům je stav městský a duchovní, které 
drží s vládou. Veškeré snahy míjí se cíle. Císařské postuláty na 
sněmu stávají se ceremonielním obřadem a stavové jsou svých 
práv tak nedbalí, že se o nich ani neusnášejí. Stavovské výbory 
sanly podle postulátů daně si vybíraj í. Teprve ke konci první 
poloviny 19. století probouzejí se stavové ze své lethargie a pak 
usnášejí se několikráte o císařských postulátech. Jako v jiných 
zemích rakouských, i v čechách měli s t a v o v é mno h o u p é č i 
o k u I tur ní věc i. Založili stavovské divadlo, museum, poly
techniku, vystavěli nábřeží s pomníkem Františka I., vydávali 
archiv český a ustanovily historiografa království českého. 

Revoluční hnutí francouzské, které budilo touhu po ústavě 
v národech říše habsburské, nemohlo dojíti až do Uher. Revo
luce osvobozovala člověka a k tomuto člověku vracel se vladař 
pro svůj prospěch. V Uhrách representovala národ velká i malá 
šlechta, která pod svobodami myslela svůj prospěch. Místo 
aby sedláka osvobodila, nakládala na něho ještě větší břemeno. 
Bez ostychu se hlásalo, že prozřetelnost zavedla krále i šlechtice 
i nevolníky. Leopolda byl novotám přízniv, nechtěli 
stavové vflbec uznati, dokud jim nepřislíbil volebních podmínek 
a právo branného Leopold to sice nepřijal, ale musel 
zvláštním článkem obnoviti ústavu. Prohlašoval v něm, že Uhry 
jsou říše svobodná, co do správy nezávislá, mající svou ústavu 
a proto že vládu nad nimi třeba vykonávati podle vlastních je
jich zákonů a obyčejů a nikoliv po vzoru ostatních provincií 
monarchie. Když nastoupil František, nastala zase reakce. Když 

91 

se nlezi obyvatelstvem šířily idee francouzské revoluce a popu
katechism s jejími zásadalni byl mezi obyvatelstvenl roz

byli původci jeho uvězněni. Překladatel Marseillaisy byl 
devítiletÝln žalářem. Ve válkách s N apoleonem 
dynastii, povolovali peníze i vojsko. Smířili se i s cí
titulem, ač se obávali, aby koruna svatého štěpána mu 

podřízena. Po roce 1815 přestal však císař František 
uherský svolávati a censurou dusil se duch národa. Když 
zpflsob vlády se tříštil na odporech komitátfl, vrátil se 

k národu a sněm byl zase svoláván. 
Ú nor o v á r e vol u c e způsobila ve Francii převrat. Došlo 

k nové republice. Také národové Rakouska se domnívaj í, že při
šla doba politické svobody. Nastávají b řez n o véd n y nadše

řečí, schůzí, adres a průvodů. V Br a t i s I a v ě odsuzuje 
března 1848) K o š u t vídeňský způsob vlády a volá po vládě 

V Praze ve svatováclavských lázních 
března) hlasuje se o resoluci a deputaci na císaře. Ve Ví d

n i v Zemském domě předčítá se Košutova resoluce a stavové 
v táhnou k císaři. Císař Ferdinand propouští 13. března 
1848 Metternicha a 15. března vydává pat e n t, kterým slibuje 
s vol á n í vše c h pro v i n c i á I n í ch s t a v ů, aby spolu se 
stavem měšťanským dohodli se o ří š s k é ko n s ti t u ci, š e
tří cep r o v i n c i á I n í řád y zem s k é. čeští stavové věřili, 
že tento říšský sněm bude jen konati to, co konal dříve panov
ník sám. Bude připravovati zákony pro zemské sněmy. české 

ve Vídni přednesené vynášejí pak čechůnl čes k o u 
ústavní chartu z 8. dubna 1848. Slibuje se v ní, že říš

sněm bude se raditi o s poj e n í Č ech, Mor a v y a S 1 e z
s k a pod jednotnou nejvyšší správou v Praze a pod společným 
sněmem. Ale Němci z Vídně, čech, Moravy a Slezska jsou pro 

svazek zemí českých s císařstvím a také pro spojení s Ně
meckem. Proti spojení s čechami protestuje i sněm moravský 
a docela to odůvodňuje historickým faktem o moravském sepa
ratismu od 12. století až do pragmatické sankce. Za těchto okol
IlO stí oktrojuje se úst a vaz e dne 28. dub n a 1848. Zove se 

tehdejšího ministra vnitra ústavou Pillersdorfo
v u (také dubnovou, Aprilverfassung). Z e vše c h zem í k ra
kouskému císařství patřících v y t v o ř u jen e r o z 1 u č n o u 
k o n s t i t u ční m o n ar chi i. ústava Pillersdorfova je sdělána 

belgické ústavy z roku 1831. Do rakouských poměrů vne-



92 

seny tu 
na 1 í d u. 

ně 

se 

Moderní úst a v n o s t založena 
dvě kornory, 

volebnímu ~"Al'V'",r., 

8. května 1848 vláda 

a toliko V čechách věřilo se stále v cí
ze dne 8. dubna 1848. 

dvoru do a vy'-
máhá na něm pat e n t. o s v ci lán í čes k é h o sně m u. Ale 
vláda sněnl sněrnu zemskému. 
O s vat o d u š n í c h s vát c í c h 1848 vznikla v P l' a z e b o u ř e, 

jako 

že pro ně není na svolání 
sně m schází se 22. července v e V í dni. 

sněm usnesl se na břemen. Pro ne ... 
ve Vídni sněm d o K r 0-

nl ě Ť' osnovy o základních -n,~,r.-<Tr" .. h 

a o ústavní rakouské Zatín1 
c í s a ř l' a n tiš e k J o s e f. V c í s a ř s k é m pat e n t u ze 
dne 2. se to všeUl národům monarchie 

chie ve 

říži 

sněn10vnu 

důvěra 

se dne 7. března 1849 
ústavu 

obsazenu. Dne 4. března 1849 

93 

z císařské moci pro jednotné císařství 
s k é í s u her s kým i zem ě nl i n o v á úst a v a. 

ústava pro země i říši. Všechna dosavadní stavovská zřízení 
~"",·t-r-'-r'+-"T ze dne 30. ~"'M""·'';'''.n~ 

sněmy 

ský. Tent.o sestává z ho 
sně ln rl s

ní sněmovny. Horní 
Pro volbu prE~ae-DS2ma 

místa určitý census, nejméně 5 zl. 
zákonů ČÍ11Í císař v říšskéln snělnu. Stá-

shodnou vůlí císaře a sněmoven. Nezasedá-li 
sněm a je toho může. císař 

nanzení s plat-
ITT ... ·n.',rH7<''''r'n ústavou byla také vyhlášena 

občanů. 

K císaře a výkonné říšské moci nlěla zřízena 

da jako poradní orgán. členy její jmenoval 
pro ni dne 13. dubna 1851 zvláštní statut. I-tíš-

ská rada st.ala se z rozhodnutí císaře ještě téhož roku jeho 
vlastní radou. Až na tuto říšskou radu nevstoupilo z ústavy z 1'0-

18·49 život. Měl režim a 
z roku 1851 ústava 

",",,","VV">A,,.n"VV"< rakouského císařství 
se ani provésti 

zásady o organickém 
v korunních zemích rakouského císařského státu. 

v rakouskénl císařství hi sto-

o minlOřádné říšské které císař 
církevních hodnostařů aneb z 

V' '~J.L_ ... .::'"n .. "'" službě nebo i 

říšskou 

buď 

které 



94 

dobrá zdání o rozpočtu, o důležitých zákonech všeobecného zá
konodárství a o předlohách zelllským sněmům. Navrhovati zá
kony a nařízení nenlohla. Svolaná říšská rada nabyla přesvěd
čení, že dosavadní organisace říše nesnáší se s veřejnou důvě
rou. Přesvědčení vrcholilo v tom, že se sílený a zdárný vývoj 
nlocnářství vyžaduj e uznání historickopolitických individualit 
jednotlivých zemí a že se má navázati na dřívější instituce a 
právní poměry. tato měla ovšem své obtíže, poněvadž 

individualitami chtěli býti ti, kdo ani fI)'C"A· .. ,nIT"'" 

fakticky se nijak nepovznesli. Císař vyhověl většině t. zv. ř í j
n o v Ý m di p I o ln e lll, manifestenl dne 20. října 1860 (ve vý
:roční den nastoupení lVlarie Terezie). Císař jím prohlašoval, že 
bude z á k ony dávati, nlěniti nebo zrušovati jen za s p o I u
p ů s ob e n í ze 111 s k Ý c h sně m ů neb říš s k éra d y. Za 
spolupůsobení říšské rady mají se vydávati zákony o všech věn. 
cech, které jsou všeln královstvÍln a zemím společny. Jen s je·· 
jÍln svolením má se zaváděti daň, konvertovati dluhy, zcizovati, 
sIněňovati a zavazovati státní jmění. Stejně s říjnovým diplo
n1enl byla novýnli členy ze sněIllů rozmnožena říšská rada. Tato 
však se nikdy nesešla. Zemské ústavy měly býti oktrojovány, 
v příčině uherské propouštělo se však již vyřizování podle ústavy 
dřívější. 

Říjnový diplonl zákonem rámcovým, který měl býti pro-
ovšem zase oktrojírkou. Došlo k ní ú nor o v Ý m p a

ten tem (26. února ve smyslu centra1istickénl vlivem 
nového lninistra SchInerlinga. K patentu se zákon 

říšskénl má pro veškero st všech králov-
státní základní zákon. Státním LI<ad:>'.l.G,U.J.J.l.l.U. 

také zeInská zřízení a vo
královstvím a zemÍlll zároveň 

třeba ponlěrů a potře-
a se uvésti v soulad. Toliko 

s Chorvatskem a Slavonií se zřízení 

Všechny tyto mají tvořiti úst a v u říš s k o u. Říš-
ské zastupitelstvo zůstalo »říšskou radou«. Sestá
valo ze dvou komor, sněmovny panské a poslanecké. Do panské 
náleželi jako virilisté zletilí princové císařského domu, pak arci
bjskupové a biskupové s knížecí hodností, dědiční pairové 
illavy tuzemských rodfl šlechtických s rozsáhlým nlajetkem, 
kterým císař tuto hodnost dědičně Pak jež pa-

95 

pro zásluhy o stát, církev, umění a vědu doživotně členy 
jmenoval. Poslanecká sněmovna volila se ze sněmů. Ale císař 

když toho byla potřeba, rozhodnouti, že se má konati vo
Říšská rada dělila se ještě na dvě skupiny, rad u š i r š í, 

měly vysílati i země uherské své zástupce, a říš s k o u 
u už š í, která se vztahuje jen na země ostatní. 
O zákonech platí totéž, co platilo podle ústavy z roku 

Není-li říšská rada shrOlllážděna, lllohlo se nutné opatření 
ale v nejbližším zasedání musely se důvody a účinky 

• ""'l,"í. 'v.UI prokázati. 
Z e ln s k á zří z e n í byla shodna pro všechny země. Z e nl

s k Ý sně m sestával z v i r i I i s t Ů, kterými byl rektor univer
a biskupové. P o s I a n c i byli zařazeni do čtyř skupin, vel

lněstské, venkovské a zástupců obchodních a prů
myslových komor. Venkovské skupiny voleny byly pro střed
nictvínl volitelů. Snesení sněmovní stává se zákonem, když dá 
císař k nělnu svou sankci. Osnovy docházej í na sněm jako osno
vy vládní nebo osnovy zemského sněmu. Zemský sněnl je také 

zemské správy. Výkonným orgánem jeho je zemský 

š i r š í říš s kár a d a nesešla se nikdy, poněvadž uherský 
sněm odepřel vyslati do ní své poslance, toliko poslanci 

ze Sedmihrad přišli. Uherský sněm ohražoval se proti diplonlu 
a únorovému. Císař naproti tomu hájil stanovisko, že 

ústava uherská ztracena byla uherskou revolucí z r. 1848/49 
a nyní z milosti císařské byla obnovena v mezích patentu říj
nového a unorového. Uhři namítali však proti patentu říjnovému 
a únorovénm, že zákony podle uherské ústavy mohou býti vy-

panovníkem za spolupůsobení sněmu. Císař toto stano
visko uherské uznal a zastavil patentem ze dne 20. září 1865 
IJUI"V~.IJ.J.'.J~lI zákona o říšském zastupitelstvu, chtěje říjnový a úno

patent se zákonem o říšském zastupitelstvu uherskému 
sněmu předložiti. Při jednání přistoupili Uhři posléze na stano-

že některé záležitosti jsou i zemím uherským i zemím 
ostatním společné, že se musí tedy dualisace upraviti, dvě dele
gace pro ni vytvořiti a společné ministerstvo zříditi. Císaře 

nutkala k vyrovnání i válka s Pruskem. Jednání s Uhry vedl 
Beust, který posléze byl podporován samým Předlitav-

německýn1. Zálitavsko mělo se vydati Maďarům a Před
mělo zůstati v německé centralisacl. Císař přistoupil na 



96 

zále
sněmem. Císař František Josef 

dal se 8. června 1867 korunovati na krále uherského. Povstal 
d u a I i s n1, úst a v n n a str a n ě u her s k é, b e z úst a v y 
n a str a 11 ě c i s I a i t a n s k é, ačkoliv z 20. 
:z;áří 1865 

a uvážil. Z 
se širší tíšská rada pro celek nl0narchie 
svolal ze dne 2. ledna 1867 UZSI říšskou radu 

mimořádné říšské radila se o ústavě. 
Zároveň zelnské a nová volba nařízena. 
Toto n1ilnoi~ádné říšské shro1l1áždění pak ze dne 
4. února za úst a vod á r n o u 

odhlasovala 
1867 a tvoří ústavu 

Základem je 
základních státních 

soudní r. a o nloci ř. 

i zákon o záležitostech všem zemÍn1 rakouské monarchie společ
, však není státním zákonem základním a 

nekvalifikovanou většinou měněn. I v těchto zá-
rozdělení státní 

Rozdílu 
pro-

ne více pro císařství ale pro 
království a země. Říšské ~n,,,+-,,,"V>';·f-r.!,,,d:-":'A zvalo se říšskou radoU. 
J\iocnářství zvalo se království a země na říšské za

"'" "-"''''TY'''''" ~n~,",,,,,,~-,, dělila se i říšská rada na 

Provedeno to zvláštnínl nou
volebnhn zákonenl ze dne 28. června 1868. 

97 

V čechách jednání s Maďary vzbudilo odpor. Bylo nebez
pečÍ, že království české zanikne vv cislajtá~sk~ p,,~lovici říše. ,BYl 
dán tomu průchod v adrese snemu, ktera Clsarl byla podana, 

v protestu proti volbám. Když sněm byl rozpuštěn a nový 
se sešel, byl podán protest proti obeslání říšské rady jako 

neústavního. Německá většina českého sněmu však obe
odhlasovala. Na sněmu 22. srpna 1868 podali čeští poslanci 

slavnou deklaraci. Pravili v ní, že mají smlouvy jen s panovní
že ale nestojí v žádném vztahu s ostatními zeměmi. Spo

toto je pouze dynastické. Poslanci sněmu českého nemají 
ani mandátu ani práv, aby vstoupili do změněné říšské 
Tato nemá žádného práva k zákonům o ústavě, nedá-li 

k tonlU sněm království českého své svolení. Deklaranti opustili 
sněm a jeho německá většina zbavila je mandátů. Když 

r. 1870 sněm český neprojevil ochotu obeslati říšskou radu, 
upravena patentenl ze dne 5. října 1870 přímá volba pro krá

české a později zákonem ze dne 2. dubna 1873, č. 40 ř. z., 
pro celou říši o volební periodě šestileté, ve venkovských obcích 

volitelů. Práva zemského sněmu byla tím úplně odstra
něna. Minimální přímá daň, kterou městští voliči platiti musili, 

později (1882) na pět zl. snížena. Ke čtyřem volebním sku
dřívějším přistoupila později všeobecná volební skupina 
na základě všeobecného práva hlasovacího. Posléz však 

zákonem ze dne 26. ledna 1907, č. 15 ř. z., byly všechny volební 
zrušeny a všeobecné, rovné a přímé právo hlasovací 

zavedeno pro všechny rakouské občany mužského pohlaví, 24 
staré, ve volebním místě aspoň j eden rok bydlící. Kompe
říšské rady byla přesně stanovena. Vše ostatní, co nebylo 

náleželo do kompetence sněmů. Nouzová opatření, která 
se mohou díti císařským nařízením bez svolání říšské rady,ne

měniti státní základní zákony, trvale zatěžovati státní 
IJVJt\.lct,UIIU 'a zcizovati státní statky. 

Státním základním zákonem.o soudcovské moci ještě remi
niscencí z lnonarchistických práv se stanoví, že rozsudky vyná-

se jménem císaře, soudcové ustanovují se císařem neb jeho 
.IJ..LJ·'-'.U'v.LLI. definitivně a doživotně. Vykonávajíce svůj úřad jsou 
smnostatní a neodvislí. Mo)íou zkoumati platnost nařízení, ni

však řádně vyhlášené zákony. 
Stá t ním z á k I a dní m zákonem č. 145 o vl á dní a v ý

onné moci stanovena práva císařova. Bylo jich více 

Dr. Mil. Stieber: Dějiny veřejného práva v střední Evropě. 7 



98 

než zde stálo. Císař zůstal suverénem. Byl i nadále zákonodár
cem. Sáln vydával zákony, jsa omezen jen tím, že říšská rada 
k nim přivolovala. Císař je vladař, který vládne pomocí svých 
ministrů, úředníků a zřízenců. Jménem jeho vynášejí se soudní 
rozsudky. Teorie Montesquieuova o třech mocích ve státě, zá
l{onodárné, soudcovské a výkonné přešla sice do mnohých ústav, 
také základní zákony prosincovky jsou podle ní sdělány, ale 
osoba císařova soustředila všechny tyto moci v sobě. V osobě 
císařově je státní pro všechny státní ................ ..,. . ...., .... , 
které od sebe se ale v Jako vla-
dař lná císař nlnohé prerogativy. Tak v příčině svolání a roz-
puštění parlmnentu, v nouzovém právu ve 
šování výjimečného stavu, v udělování milosti, v abolici trest
ního řízení, potvrzování rozsudků smrti, udělování privilegií 
i dispensL Císař nastupuj e na základě praglnatické sankce, po
dle domácího řádu císařské rodiny. Má svůj dvůr, jeho obydlí, 

zámky, všechna sídla s budovami a pozemky vyňaty 
jsou z předpisů jiných obecných řádú. Císař má také zvláštní 

Za dlouhé vlády císaře Františka Josefa přes 

všechny ústavy zůstalo při režimu císai'ském. Císař dával ústavy 
a císař je zrušovaL Císař vládl bez ústav a s ústavami. Vedla 
jej lnyšlenka dynastické vlády, která zde z. boží mi
losti. Nebyl Němec, byl Habsburk. Z různých národů chtěl vy
tvořiti jeden národ »Rakušany«. Patřily lnu jako Habsburkovi. 
~/J eho« byly zenlě, národy a armáda. Ministři lišili se od kOl nor
níků jen stupněm své služby. Chtěli-li z úřadu odejíti, musili 
za to prositi. 

POlněr Cislaj tánie k Uhrám spočíval na 
ném vy r o v n á n L V skutku však k žádné smlouvě nedocházelo. 
Jak tak i Cislajtánie vydaly o mezi sebou 
zákony smny. Zákon ze dne 21. prosince 1867, č. 146 ř. z., pro
hlásil za společné (pragmatické) záležitosti vojen
ské, válečné loďstvo, výlohy v věcí společných. Některé 

věci měly býti společně spravovány podle zásad, které čas od 
času se obchodní, zejména celní, 
vá výroba, hledíc zejména k nepřímým dávkám, mincovnictví 
a lněna, železniční linie a berní systém. Pro správu společných 
záležitostí bylo pak také společné ministerstvo a pro zákonodár
ství delegace 60 volených jednou z panské sně-

99 

movny, dvěnla třetinami ze sněmovny poslanecké, a to z každé 
části říše. Delegace se však fakticky na žádném zákoně nikdy 
neusnesla. Povolovala jen společný rozpočet a konala kontrolu 

ministry. Při prvním vyrovnání byl určen pro 
příspěvek na společné záležitosti pro Trans-

309b, později se poměr tento na prospěch Cislajtánie 

HV-'·"''V·'-'~~~ 
snížil. Uhři neuznávali žádné společné záležitosti, hle·· 

stát na stát samostatný. Domohli se také toho, 
vojsko a válečné loďstvo označovalo se »cís. a král.«. 

Ve jako Cislaj tánie a Translaj tánie nalé-
zala se k oběma říším i Bosna a Hercegovina. Zákonem 
ze dne 20. prosince č. 136 ř. z., jemuž odpovídá i příslušný 

Bosna a Hercegovina poj ata do celního ob
vodu Rakousko-Uherska. ŘÍšskýnl zákonem ze dne 22. prosince 

Č. 18 ř. z., čl. z. VI z bylo zmocněno ministerstvo pro 
~,~r','Ar''i1'' záležitosti, aby vykonávalo vliv na správu Bosny a Her

I\1:á se to díti v dorozumění vlád obou říšských oblastí 
monarchie, zejména ve věcech železničních, 

~~l.l.L'-'~.H. v nepřímých dávkách a mincovnictvL Nejvyšším vlast
listeln ze dne 5. října 1908 císař František Josef roz

šířil svá suverenní práva i na Bosnu a Hercegovinu. Vydal pro 
ně dne 17. února 1910 zvláštní zemský statut, němž platiti 
měl zákon ze dne 22. února 1880, č. 18 ř. z., a uherský čl. zák. 
VI z r. 1880 i nadále. Zákonům, které usneseny byly zelnskÝln 
sněm.en1 bosensko-hercegovským, dával císař svou sankci. Bosna 
a Hercegovina byla takto tře tím stá tem h a b s b u r s k é 
mna r chi e. O jejínl právním postavení rozhodoval císař 

František Josef suverén. Pro záležitosti vyhražené záko
nen1 z r. 1880 společné správě obou druhých říší, byla k nim 
oběn1a v poměru reální unie. Zákon o anexi Bosny a Hercego-

a zemský statut jich nebyl vyhlášen ani v rakouské, ani 
v uherské sbírce zákonů. Byly jen publikovány ve Wiener 

§ 24. ústavní řády po světové válce. 

který un1Íral na vladařský povel ve světové válce a ne
strádal v zázemí, nemohl strpěti, aby se to mohlo 

7* 



díti i v budoucnosti. Pro národy střední Evropy znamená svě
tová válka osvobození od dynastického j ha. Stálo-li od americ
kých ústav v mnohých ústavách později, že všechna moc po
chází od lidu, po světové válce národové střední Evropy vzaly 
tuto nl0C do rukou. Jejich zřízení je de111okratické. Vládní forma 
všech ústav střední Evropy je r e p u b I i k a. Toliko Uhři zů
stali při svém 11lystickém státním pojnlu k o r li n y s vat é ho -
Š tě pán a, jejich vládní forma je království, dnes ovšem krá
lovství bez krále. Republiky nělnecká a rakouská j sou však orga
nisovány jako s p o I k o v é stá t y. Je zde celkový řád pro celý 
stát a dílčí řád pro dílčí státy. Oba tyto spolkové státy vytvo-
řili si národové svou ústavou, ale v Německu spolkový stát' 

z dřívějšího vývoje. Povstal ze vzájemných úmluv jednotli
vých států. Dnešní ústava je spjala v jednotu. ústava rakouská 
z jednotlivých zemí teprve dílčí státy vytvořila. jimi ve 
starélTI Rakousku. V ústavě nělnecké však dřívěj ší státy se ze
slabily, v ústavě rakouské dřívější země povýšily se na státy. 

Po předcházejících komunistických formách vlády rad vo
jáků, dělníků a sedláků. došlo v leteeh 1919 až 1920 ve střední 
Evropě k úst a vám de nl o k r a t i c kým. Když se tvořily, 

staré formy byly tu vzory. Až na rakouskou ústavu ve všech 
ústavách střední Evropy zaznívá ještě Montesquieuova nauka 
o třídění mocí ve státě, moci zákonodárné, soudcovské a výkon
né. Také docela i v zákoně maďarském čl. 1. zák. z r. 1920 o vý
konu vladařské moci prozatímní. Ale to jsou jen falešné rubriky, 
které nenlohou zbaviti stát jednotnosti ve všech jeho funkcích. 

Lid jako velká masa j ednotliveů nemůže se zúčastniti na 
vládě se to 
vládou a demokratickou hlavou státu, voleným presidentenl. Pro 
zákonodárství však moderní ústavy také pří m é 
z á k o n o d á r s tví I i d u. První zjevy zákonodárství 
lidu byly v poměrech k a n t o n ů š v Ý car s k Ý c h. 
Delegáti kantonů přijímali návrhy pouze ad referen-
dUln Také v amerických koloniíc 
které d.obrovolnou shodou spojily se ve státní těleso, žádalo se 
již v 17. o změně smlouvy všichni osadníci zase 
znova rozhodovali. Na tento zvyk navázala i ústava z konce 18. 
století, zavádějíc rozhodování lidu .o ústavních zákonech. Takové 
rozhodování zavedly i úst a vy fr a n c o u z s k é (1793, 1795, 

. Odtud přešlo toto rozhodování také do kde však 

101 

zase zaniklo a teprve francouzskou červencovou revolucí z r. 
zase oživlo. Nejprvé v St. Gall dalo se lidu právo zákono

veta. Ostatní kantony pak v brzku následovaly. 

Toto přímé hlasování lidu o zákonech zove se r e f e r e n
Je buď obligatorní, bylo-li hlasování lidu k zákonu po
nebo fakultativní, žádá-li za hlasování určitý počet ob

nebo nějaký úřad, je ústavní, týká-li se zákona ústavního. 
něho liší se I i d o v á i nic i a t i v a, při níž ústavou stano
počet voličů navrhuje, aby se nějaký zákon vydal, změnil 
zrušil, a to buď cestou parlamentní nebo přímým hlasová

ním lidu. Přímé hlasování lidu vyskytuje se v střední Evropě 
v československé, rakouské a německé. V čes k o s 1 o
ven s k u je referendum jen v omezené míře. Zamítlo-li Národ
ní shromáždění nějaký zákon, může se vláda o něm odvolati 
k usnesení lidu, usnese-li se o tom_ jednohlasně. Na ústavní zá
kon se to však nevztahuj e. 

ústava rakouská i něm e c k ázná jak referendum, tak lido
vou iniciativu. Ústava republiky rakouské zná referendum· jak pro zákono
dárství říšské, tak v některých zemích (Sedmihrady, Tyroly, Vorarlberg) 
pro zákonodárství zemské, a to obligatorní i fakultativnÍ. Obligatorní je 1'e
rerendum ústavnÍ. ústava, jak říšská, tak v zemích ústava zemská, může se 
ve své totalitě změniti jen pouze hlasováním lidu. Fakultativním referen
dem může býti provedena částečná změna ústavy a všech ostatních zákonů. 
Podnět k hlasování lidu vychází z ústavních orgánů, národní nebo spolkové 
rady. Při lidové iniciativě musí se navrhovaný zákon již předložiti. Říšská 
ústava německá zná jen referendum fakultativní, některé ústavy zemské 
(Bádensko, Hessensko) při změnách ústavy i referendum obligatorní. V říši 
německé dochází k hlasování lidu z ústavních \říšského presi
denta aneb říšské rady, byla-li zde v příčině nějakého zákona pochybnost. 
Lidovou iniciativou (1110 voličů) může býti navržena osnova zákona a ne
přijme-li jej říšský sněm, může o něm hlasováním lidu býti rozhodnuto. Na 
lidovou inciativu (1/20 voličů) rozhodne se hlasováním lidu o zákonu, když 
jebo vyhlášení odročeno. 

Mimo tyto případy účastní se sám I i d na řízení státních 
věcí nepřímo svými representanty v parlamen tech. 
D vou k o mor o v á s o u s t a v a, poslanecká sněrnovna a senát, 

ve střední Evropě přijata jak československou a polskou re
VO-fV'lU •• '-'.'J ..... tak také v státě uherském. Při dvoukOlTIorovém systé

mu zamýšlely se výhody jeho za zřízení monarchického, poně
vadž počítalo se s větší rozvahou senátu při sdělávání zákono-

předloh. Ale v~-hody tyto se nedostavily, poněvadž z ř Í
ze n í sen á t u j e st e j n é j a k o p o s 1 a ne c k é sně m o v-



102 

n y. Odchylky jsou jen v hranici věkové pro voliče a zvolené, 
v československu i ve funkčním období (poslanecká sněmovna 
6 let, senát 8 let), v počtu poslanců (300 v čSR., 414 v Polsku) 
a senátu (150 v čSR., 111 v Polsku). Naproti tomu v lecčems 
je pře vah a p o s 1 a n e c k é sně m o v n y až příliš patr:na. ; 
V československu musí napřed v poslanecké sněmovně býti po
dány předlohy rozpočtové a vojenské a jen poslanecká sněmovna 
může vládě vysloviti nedůvěru. Senátu se krátké lhů
ty, aby se o zákonech, usnesených v poslanecké sněmovně vy
slovil, a nevysloví-li se, předpokládá se jeho souhlas. Polský' 
senát nen1á ani právo zákony navrhovati. Podle francouzského 
vzoru je v každé československé sněmovně i nic i a t i v ní v ý
bor, který rozhoduj e, zda navržené zákony lnají vůbec býti 
projednány čili nic. Většina potlačí proto všechny návrhy op 0-

sice, které jsou jí nepříj emné. 
V republice německé a rakouské je systém j_ed

n o k o mor o v ý, ale funkce státní byly zde rozdvojeny mezi 
m.oc centrální a moc zemskou. ústava stanoví, k t e rév ě c i 
přísluší říš i a k t e r é zem í m. V republice německé směřuje 
však vývoj k tomu, že říšské zákonodárství všechnu zákonodár
nou činnost pohlcuje. PojÍlná do své kompetence i věci, o nichž 
zákonodárství zemské na zemském sněmu mohlo rozhodovati. 
Zároveň se stanovilo, že není pak více možno, aby zákonodárství 
zemské o věci rozhodovalo. Z vratkého federalistického státu 
stává se stát unitaristický. Zákonodárství zemské omezuje se 
pouze na správu aneb na prováděcí předpisy k zákonodárství 
říšskén1U. V republice rakouské již ústavním zřízením je tato 
kompetence rozdělena mezi říši a mezi země. Zákonodárství zem
ské na zemském sněmu provádí předpisy říšské. Okruh záleži
tostí, kdy má zákonodárství i provedení j kh náležeti, je velmi 
malý. 

Z dřívěj šího zřízení zbyla v německé říši, jako společný or
gán jednotlivých států, spolková rada, která má dnes jméno 
»R a dař Í š s k á«. Ale její k říšskému sněmu, orgá
nu celostátnímu je dnes úplně obrácený. Dříve stála nad sněn1em 
říšskýn1, dnes stojí sněm říšský nad ní. Jsouc úhrnem hlav jed
notlivých států dříve suverénem a dávala zákonům sankci. 

je suverénem veškerý jehož· orgánem říšský sněm. 

Dnes říšská rada při zákonodárství jen spolupůsobí, může zá
kony navrhovati. Nejsilnější její právo je veto proti zákonům, 

103 

o kterém na její žádost neb na nařízení presidenta rozhodne lid 
hlasováním. 

Také v republice rakouské je sněm, zvaný N á rod II í rad a, 
representantem veškerého lidu. Ale na způsob říšské rady ně

byla zde vytvořena s p ol k o vá rada, jakožto repie
_~..."r..,,.,o zemí, které do ní své zástupce vysílají. Také podle ústa
vy rakouské má spolková rada právo navrhovati zákony a po

také právo veta proti zákonům, usneseným v radě· ná
rodní. 

Pro volbu do říšského sněmu v republice česko
slovenské, polské, německé a rakouské zavedlo se ústavou p 0-

měrné právo hlasovací, při němž za zvolené se poklá-
i kandidáti menšin. Zavedeno bylo nejprve ve švýcarsku. 

V Německu užívalo se ho nejprve při volbách do nemocenských 
",Vl;>. ... U, ..... '-- ...... a pojišťovacích ústavů. Poznenáhlu zavedly . i 

pro volby parlamentní. Tak zejména Belgie, Dánsko a Nor
véžsko. U nás platilo i na Moravě pro národnostní katastry. Při 

právu hlasovacím provádí se volba v á z a ný m i 
k a n d i dát ním i li s t i n a m i, které každá strana úřadu před
loží. Jsou na nich uvedeni kandidáti stran, v čele vynikající 

která listinu vede. Kandidáty na listině voličové škrtati 
nesmějí. Volí celou kandidátní listinu. Z kandidátní listiny jsou 
zvoleni ti, kdo dosáhli ve volebním kraji počtem odevzdaných 
hlasů vol e b n í h očí s I a. V československé, polské a rakouské 
republice se toto volební číslo vypočítává podle počtu mandátů 

odevzdaných hlasů. V Německu je toto číslo pevné (60.000 
. Zbytky hlasů, na které nepřipadl mandát, přikazují se 

v československé, polské, rakouské i německé republice do dr u
h é h o s k r u t i n i a, při němž se sečítají zbytky hlasů z celé 
říše. V československu přistupuje se ještě k tře tím u s k r u
t i n i u. Při něm přisuzují se mandáty stranám podle dvou sku

v jedné menšinám národnostním, v druhé stranám ostatním. 
číslo vypočte se zde podle majoritního principu. Stra

nám přidělí se mandáty podle jich početnosti ve skrutiniu prv
ním. Majoritním principem byl ústavní princip poměrného práva 
hlasovacího porušen, ale nikdo se nedomáhal u ústavního soudu 
zrušení zákona o třetÍln skrutiniu z tohoto důvodu. Odpadne-li 
ve volebním období nějaký poslanec, nastupuje místo něho ná

Je jím osoba, která na kandidátní listině nalézá se béz
prostředně za nÍln. V československé, německé a rakouské re-



104 

publice jsou stejně muži jako ženy aktivně i pasivně způsobilí 
k volbě. 

Všude žádá se státní občanstvÍ. Věk je různý pro aktivní i pasivní 
právo volební, kde je dvojkomorový systém i pro každou komoru. Pro aktiv
ní i pasivní právo do senátu žádá se věk vyšší. Také pro pasivní právo do 
poslanecké sněmovny. Pro aktivní právo volební žádá se v československé 

a polské republice 21 roků, v německé a rakouské republice 20 roků. Ve 
všech 3tátech jsou pak některá omezení aktivního i pasivního práva voleb
ního. RŮzně je stanoveno funkční období, v československé !Sněmovně šest 
let, při senátu osm, v polské republice při poslanecké sněmovně a senátu 
pět let, v německé a rakouské republice má říšský sněm a národní rada 
trvání čtyřleté. 

Velká moc, která leží v zřízení parlamentním, potřebuj e 
k o n t ro 1 y. Takovou kontrolu pro volby vykonává vol e b n í 
s o u d. Rozhoduj e o stížnostech proti volbám, verifikuj e man
dátya rozhoduje o tom, kdy zanikají. československá a rakous
ká republíka má také v úst a v ním s o u d ě orgán, který zru
šuje zákony, odporují-li ústavě. Tento výrok soudu má účinek 
zákona. V republice rakouské je však každý soud oprávněn zkou
mati, zda zákon prohlášen byl tak, jak se podle ústavy žádá. 

H I a vou stá t u v republikách střední Evropy je p r es i
den t, v Německu říš s k Ý p r e s i den t, v Rakousku s p o 1-
k o v Ý p r e s i den t. ústava československá, německá a ra
kouská žádá pro něho věk nejméně 35 let. Polská ústava se 
o věku nezmiňuj e.V německé republice vychází z v o l
b y veš ker é hol i d u. V československé a polské republice 
sestupují se za tím účelem obě komory v N á rod n í s h r 0-

n1 á ž d ě II Í, v rakouské N á rod n í a s pol k o v á a
d a. V rakouské republice jej eho funkční období 4leté, v ostat
ních jlnenovaných republikách střední Evropy 71eté. 

President požívá zvýšené trestní ochrany. V československu týká se 
i urážky na cti. V republice rakouské požívá této ochrany jen jako veřejný 
funkcionář. V republice československé, rakouské a polské vytýká se zvláštní 
zodpovědnost presidenta při velezradě a porušení v republice němec
ké také při porušení jakýchkoli zákonů. Pro stíhání stanoví se zvláštní soud, 
v republice československé senát, v republice polské a německé státní soud, 
v rakouské republice soud ústavní. Pro jiné delikty president v čSR stíhán 
býti nemůže, v polské, německé a rakouské, když byl říšským sněmem, 

v Rakousku spolkovým shromážděním vydán. 

President vykonává moc, která je mu ústavou svěřena, 

za kontrasignace ministrů. President vystupuje jako represen
tant státu vůči cizině. Sjednává a ratifikuje méně důležité 

105 

smlouvy lnezinárodní, poněvadž jiné smlouvy potřebují souhlasu 
parlamentu. President přijímá a pověřuje vyslance. Má vrchní 

branné moci, nikoliv však v rakouské republice, kde 
o spolkovém voj sku říšská rada. V republice česko

slovenské a polské president svolává, odročuje a rozpouští par
'~~"A""T a prohlašuje zasedání jeho za skončené. V republice čes
koslovenské podepisuje a vyhlašuje zákony, v republice polské 
je vyhlašuje. V republice československé má v příčině odhlas 0-

~~""""'T"'h zákonů právo odkládacího veta. Může je s připomínkami 
sněmovnám vrátiti. V československu může na Národní shro
m2~ZQlenl adresovati své poselství aneb v sněmovně sám je pro-

Parlament se schází podle vlastních ,svých iřádů. ústava německá při
znává říšskému presidentu právo, aby z týchž důvodů jednou sněm říšský 
roznm,tiL V Německu náleŽÍ, jak již uvedeno, říšskému presidentovi právo, 
aby proti říšskému sněmu žádal za hlasování lidu. Říšskému presidentovi 
přísluší dále, aby říšské zákony vyhotovil a~ vyhlásil. V republice rakouské 
svolává spolkový president nově zvolenou národní radu. Tato se sama od-

a rozpouští. 

Ve všech jmenovaných republikách střední Evropy přísluší 
presidentovi udělování milosti, v čSR., Polsku a Německu jme
nování ministrů, v říši německé i říšského kancléře. V čSR. a 
v říši německé může president prohlašovati stav válečný. V čes
koslovensku přísluší mu jmenovati i vysokoškolské profesory a 
"''-'''''VL''''',-, státní úředníky, důstojníky, počínajíc III. platovou stup-
nicL 

ústavním orgáneln je v I á d a, v nělnecké republice 
říš s k á vl á d a, v rakouské s pol k o v á v 1 á d a. Sestává z mi

v československé republice s předsedou, v Německu s říš
kancléřem v čele. 

V republice česko,slovenské a německé je to kolegiální sbor, který za 
vládní úkony je zodpověden, nikoliv jednotliví ministři. V republice polské 
a rakouské provádí vládní úkony buď vláda, v republice rakouské se spol

kancléřem v čele, nebo také jednotliví ministři. President jmenuje 
a propouští ministry, v republice německé na návrh říšského kancléře. V re
publice rakouské volí spolkovou vládu Národní rada, v nutných případech 
prozatímně i spolkový president, není-li Národní rada shromážděna i její 
hlavní výbor. 

československé, rakouské vykonávají všechna ta prá
va, která dříve vykonával císař, není-li o nich žádných předpisů 

Vláda spolupůsobí jako rádce presidentův při všech 



106 

aktech, které mu jako prerogativy jsou vyhraženy. Vláda při
pravuje a navrhuje zákony a provádí je svými nařízeními. Jed
notliví členové vlády jako ministři stojí v čele jednotlivých 
úřadů. Vedou je a dohlíží na ně. 

Vláda je parlamentu zodpovědna. Tradici parlamentních 
řádů, že vládě může býti parlamentem vyslovena nedůvěra, při
jala československá republika do svých ústavních předpisů. 

rraké polský sněm může žádati, aby celá vláda nebo jednotliví 
n1inistři odešli z úřadu. Kromě toho vykonává parlament stálou 
kontrolu nad ministry. Interpeluje vládu, kteráž musí na inter
pelaci odpověděti. Ministři jsou povinni dostaviti se do jeho 
schůze a podati tam zprávu o svém úředním jednání. Zvláštní, 
parlamentem zřízený výbor koná šetření a provádí průvodní 
řízení o aktech vládních. 

i jednotliví ministři jsou zodpovědní trestně, poruší
li úmyslně neb z hrubé nedbalosti ústavní neb jiné zákony. 

Tito všichni činitelé moderní demokracie, parlament, president a vláda, 
staví se v některých ústavách proti sobě v různé moci, v jiných splývají 
v moc jedinou. Protiváha různých mocí ve státě vychází z přežitků theorie 
Montesquieuovy o třech mocích ve státě,která v americké ústavě· došla· ob
zvláště vyhraněných fOTem. Za jediné spTávné a pravé prohlašuje se ústavní 
zřízení, kde parlament a president jsou mezi sebou v rovnováze. Náhled 
tento došel svého výrazu v ústavě Tepubliky německé. President je lidem 
volen a může ,se v refeTendu proti parlamentu k lidu odvolati. Ale názor 
tento i v jiných všech ústavách ještě prokmitá, kde proti parlamentu refe
rendum se připouští a kde buď president parlament může rozpustiti nebo 
jeho předlohy k novému hlasování vrátiti a kde vládě může se i nedůvěra 
projeviti. Rovnováze v parlamentním zřízení má sloužiti v německé republice 
i odpor říšské rady proti usnesenému zákonu, případně rozhodnutí konfliktu 
toho hlasováním lidu a vůbec všechny jiné případy, kde dochází k tomuto 
hlasování anebo k lidové iniciativě. 

Za druhého pojímání vychází z volby parlamentem president ~ parla
mentní vláda. President i vláda jsou jen výslednicí parlamentní většiny. 

Z této většiny se béře president i vláda. Tím, jak parlament, tak president a 
vláda jsou mezi sebou v ladném souzvuku. V takovéto jednotě ovšem není 
místo pro dvě komory parlamentu. Jsou jen nepotřebným přežitkem. 

Jak může se ve svém 
účastniti na různých věcech státních. Jinak vyčerpává se jeho 
činnost odevzdáním volebních lístků. Z volební urny vyj de par
lament. O něm pak ještě všechny ústavy vyhlašují, že sestává 
ze samostatných kteří lníti od voličů 

žádný·ch instrukcí. Tak zvaný imperativní mandát se zatracuj e. 
K volební urně jde beztvárná masa, která chce býti vedena. 

107 

Vedou ji poli tické strany. Jsou základním pilířem moder
ústavního života, který bez nich nemůže existovati. Bez 
byla by volba a snesení sněmovní věcí nejistých .LJ.Ck.lJ.U'''', 

Politické strany seskupují se za jistým z á j m o v Ý m (ka
agrární, živnostenský, socialistický), zří d k a i d e

o v Ý m (katolický, národnostní) cílem. Chtějí se buď státu 
h.L! .. LVv ......... ', .... anebo aspoň v něm vlivu nabýti. Ne v propramu, který 

stoupencům je znám, ale v organisaci leží síla strany. Obe
celou říši, její kraje, města a městyse. Vedle politických 
stran j sou zde ještě složky odborové podle různých od
hospodářské činnosti (úředníci, učitelé, kovopracovníci 

. Strany organisují masy pro oligarchickou vládu. Vzniká 
třídního státu. Ale z poměrného práva hlasovacího 

nevyj de nikdy strana j edíná. Leží v jeho podstatě, že se strany 
Majorita vytvoří se tedy v koalici, která třídní protivy 

přihlazuje a přispívá k stabilitě i stran i státu. Tato stabilita 
zajišťuje stranám i pevné panství nad volební masou. Byly dříve 
~l.·,r.;.l,·n"..,,; voličů, dnes jsou jejich pány. Zapřahují si je do svého 
spřežení, když volič při nuceném právu volebním, pokutami 
nucen, musí svůj hlas odevzdati. Stranu zosobňuje často vůdce. 
Za proslaveným vůdceln j de volební masa slepě. Líbiví vůdci 

obzvláště naději na úspěch. Ne bez důvodu stát moderní 
zove se stá tem str a n. J sou-li v ústavach zmínky o tom, že 
veškerá moc pochází z lidu, neodpovídá to pravdě, poněvadž moc 
ta jen z politickych stran. V ústavách se sice o stranách 
nemluví, ale volební řády a jednací řády sněmoven již celé ří
zení na nich zakládají. Při volbě ne jednotlivec, ale st ran a 
k a n d i duj e. Dle jednacích řádů jen početná strana může po
dávati interpelaci a činiti návrhy. Osamělý poslanec (divoký, 
Einspanner) jeve sněmovně ztracen. 

Diktaturou stran ve státě vrací se demokracie k starým 
formám césarismu. Jakýsi korektiv stran tvoří ú ř e dni c t v o. 
Je odborné, školené, tvoří pevnou páteř státu, zbudovanou na 
vědomosti a zkušenosti. TI této skály mnohá choutka stranické 
nevědonlosti musí se roztříštiti. Ale strana i tu často zasahuj e. 
.LJ\.)'Oa.,úUI1V na vynikající úřednická místa své exponenty. 

K o a lov a n é str a n y vytvoří vl á d u, z nich vychází 
i p r e s i den t. vlády. vyskytuj e se i v e dle j š í 
vl á d a (pětka), výbor z vůdců neb delegátů koaličních stran. 
N a čem se vláda neb tento výbor usnese, koaliční většina parla-



108 

mentu automaticky odhlasuje. Návrhy oposíce se zamítnou aneb 
ani k projednání se nepřipustí. Doba slavných parlamentních 
řečníků náleží již minulosti. Předčítají se tu jen řeči, které se 
odborníky ve stranách připravily, aby v žurnálech stran voličové 
se o nich dozvěděli. Praví se proto, že par I a m e n tar i s m 
zklamal, že je v krisi. 

Tyto zrůdnosti parlamentarismu vedly k návrhům, aby se 
lnísto něho vybudovalo z a s t o up e n í pod lep o vol á n í, ni
koli volbou, ale delegací. Delegace odpovídala by prý dnešnímu 
složení společnosti. Odstranil by se i diletanti srn dnešního par
lamentu, do něhož zástupci dostávají se pomocí agitace a dema
gogie. Poněvadž by se však politické strany nedaly odstraniti, 
navrhuje se aspoň nová stavovská komora z povolání, která by 
se k dnešnímu parlanlentu přiřadila. Ale delegáti povolání jed
noho chtěli by 

§ 25. Vliv poválečných ústav na státní zřízení Uhlers,ké. 

Státní zřízení uherské považují Maďaři za. tisíciletý výtvor. 
Nelze je nalézti v jediné ústavní listině, ale v zákonech rOZl na
nitých časů. Mají proto historickou ústavu. Revo
luční změny, které po válce světové v roce 1918 ve státním zří-
zení uherském povstaly, byly přechodné. Nejdříve . 

pak diktatura proletariátu a republika rad. 
Doba těchto přechodných ústavních pokusů trvala od 16. listo
padu 1918 do 7. srpna 1919, kdy byla republika rad protirevo~ 
Iucí povalena. Provisorní vlády, které nato byly sna
žily se obnoviti právní kontinuitu. Když provedeny byly volby 
ve zbylé oblasti uherské, sestoupilo se dne 16. února 1920 N á
rod n í s h 1'0 m á ž d ě n í v Bud ap e š t i. Národní shrOlnáž
dění usneslo se na o b n o v ě úst a v n o s t i a pro z a tím n í 
Ú P l' a v ě stá t n í v Ý k o n n é ln o c i (čl. 1. . Povstalo tím 
provisorium, které má potrvati, až se bude moci nejvyšší státní 
moc v řádných ústavních formách vykonávati. Prozatímním zá
konem nechtělo se nic změniti v dosavadním státním právu. 
Měla i nadále s u v e r é n e m a jediným držitelem státní 
moci II her s k á s vat á k o l' u n a, osoba representující státní 
celek se vší státní mocí, se vším lidem a se vším státním obvo
dem. Uhersko zůstalo proto královstvím. Zvláštním 
zákonným článkem (XLVII r. 1921) vyhradilo si původní krá-

109 

lovskou formu pro svůj stát a odročilo jen dosazení krále na 
neurčito. N á rod n í s hro ln á ž d ě n í proto v prozatímním zá
lwně prohlašuje, že je pouze zástupcem uherské státní 
S II V e l' e nit y. Vykonává zákonodárnou lnoc jménem uherské-
ho 

Dne 16. listopadu 1918 rozešel se starý sněm uherský. Sně-
movna magnátů vzala to na vědomí a zastavila svou činnost. 

.. ndLV'l..u ...... shromáždění, jsouc zákonnou representací státní ~uve
podle § l. zák. čl. 1. z roku 1920, usneslo se na zák. čl. 

22. z r. 1926, kterým připojilo k sobě horní sněmovnu, 
sestávající ze členů, povolaných jednak svou hodností a svým 
U.L(N'U"--' ...... .L, jednak volbou a jlnenováním. 

Svou hodností jsou členové horní sněmovny říšští baroni (zászlos, vy
:;oci dvorští a státní hodnostáři) a vysocí hodnostáři duchovní. Vedle toho 
druhou skupinou jsou členové předních šlechtických rodin, zejména baroni, 
kteří mají dědičné právo zasedati ve sněmovně magnátů. Municipia komi
tátů a měst, korporace zemědělské, průmyslové a obchodní, vědecké (univer
~jty), umělecko-kulturní a také různých povolání jsou v zákoně zvláště uve
deny. Členy jmenuje hlava státu na doživotí nebo na čas a vybírá si osoby 
zvláštních zásluh, zejména aby obsadila se uprázdněná místa. Horní sně

movna má omezené právo zákonodárné. Dolní sněmovna rozhoduje o roz
počtu. Horní sněmovna nemůže jej měniti. V příčině jiných zákonů se diver
gence společnými komisemi obou sněmoven hledí odstraniti. Když však přes 
to dolní sněmovna zákon přijala, stane se zákonem i bez snesení horní 
sněmovny. 

Do Národního shrOlnážděnÍ volí se v Bud ap e š t i a o k o
l í a v městech s m u nic i p á 1 ním zřízením taj n Ý m p 0-

měr n Ý m p r) á v e m hla s o v a c í m, v ostatních okresech 
ve e j n ě pod lep r i n ci pum a j o rit n í h o. 

Aktivní právo volební mají 24letí muži, státní občané, 2 léta v obci 
kteří absolvovali 4. obcenou školu aneb nabyli vzdělání tomu odpo
Bez ohledu na stáří: kdo absolvovali universitu (zák. čl. XXVI. z r. 

1825) neb jinou vysokou školu. Dle starého zákona, kdo byl zapsán již ve 
volební listině z r. 1918. Právo volební mají také ženy, 30 let staré, 10 let 
státní občanky, 2 léta bydlící v obci, které šestou třídu obecné školy s pro
spěchem absolvovaly, aneb nějakou školu stejné výše neb nějaké učeliště. 

Mimo to i ženy se 4třídní školou obecnou, které: 1. porodily 3 neb více dět!, 
jsou-li ještě na živu aneb zemřely hrdinskou smrtí ve válce, 2. žijí ze svého 
jmění aneb ze svého výdělku a mají svou domácnost. Bez ohledu na stáří 

mají právo volební ženy, které absolvovaly universitu neb jinou vysokou 
školu. 

Poněvadž není krále, je třeba i tu zastoupení. Národní shro
lnážděnÍ zvolilo proto k výkonu královských práv říš s k é h o 



spr á v c e. Ríšský správce byl v uherskélTI státním právu i v mi
nulosti, byl-li král nezletilý, nepřítomen aneb sesazen. Královská 
práva, která byla říšskému správci přiznána, jsou však OInezena 
jednak hledíc k Národnímu shromáždění, jednak k faktu, že 
některá práva královská nlůže vykonávati jen korunovaný 
Říšský správce nedává zákonŮlTI sankce. Promulguje pouze zá-
kony. nluze 1 národnímu shromáždění vrátiti, ale 

toto poznovu, musí je 
ce 111ŮŽe národní 
zase 

národnhTIU shromáždění Nařízení a 
tření říšského kontrasignace lllinistra. 

Říšský správce zastupuje Uhry v mezinárodnínl 
Může uzavírati se však na 

se svolením národního shrornážděnÍ. Národní 
a k ~~",''''.+. 

vojska minlo hranice. Je-li nebezpečí z prodlení, může tak uči
niti říšský správce, ale národní shromáždění musí to ihned 
schváliti. 

:ŘÍšský správce nemůže udělovati šlechtictVÍ, poněvadž to přísluší jen 
králi. Má právo udělovati tituly a vyznamenání a povolovati slavnostní pro
moce sub auspiciis gubernatoris. Staré tituly a šlechtictví zůstaly v platnosti. 

správce může udělovati všeobecnou amnestii, nikoliv však ministrům. 
Jeho osoba je neporušitelna a trestním právem chráněna stejně jako osoba 
krále. Národní shromáždění může jej volati k když ústavu 
nebo zákony poruší. Návrh může učiniti sto členů a musí to přijati dvou
třetinová většina. správce má zvláštní titul: »Jeho jasnost, pan [říšský 
správce«. Jeho plat je stanoven 48.000 zl. korunami. Nemá žádný dvůr, ale 
úřad ke své potřebě. 

ást druhá: Poddan . 

§ 26. "'U'Vy,llU., DO~IO!3VC)hc)dJl1i a nesvobodní. 

První formou, ve které lid svobodný, je rod. Rod tvoří 
.;<,a,J..Lh::>a.'-d .• K rodu náleží, kdo od společného 

ka pochází. Sňatkem přicházejí do rodu i ženy, uměle pak ten, 
kdo vládcmll v rodu se do něho přijímá (na př. postřižinami). 
Rod může býti dem o k r a ti c k Ý (rozhoduje 
nebo pat r i ar c h á 1 ně (rozhoduje starosta). Slovanské rody 

111 

jsou zříze:p.y patriarchálně. Rod žij e v rod o v é m 
111 í r u. K do jej :poruší, v rodě se trestá. Rod odpovídá za své 
členy rodu jinélllu a plní jich závazky. Tato odpovědnost má 
V době fornlu krevní msty, zejména u Poláků (rodové vraž

jižních Slovanů. Rod má společné vlastnictví. Ves
zpravidla podle něho své jméno. Ze společn~ho jmění 

krevní aneb též vůbec pokuta za činy trest-
rodu spáchané (svod, nárok, hlava, glowczyzna, 

. české a maďarské zůstávají vespolnénl 
kde toho není, jsou 

než osoba cizí, která jej koupí (ius 
. U národ II germánských je takovým rodovým 

S i p p e. Má tytéž úkoly v příčině svých členů. Ale 
se v individuelním vlastnictví rozplyne, přece v děd i c-

k é n1 p r á v u až 7. kolena stále Kdo jsou v této 
j sou si také pomocníky v procesu p rl pří s a z e. 

Z rodů složilo se plemeno a z plemen kmen. 
svobodní v plelTIenU jsou svobodnými i v kmenu. S v o

n Ý je členem národní obce, je vojínem. Hodnotu svobod-
ného o d k I ad. Kdo svobodného platil 

rodině u Franků 200, u Sasů 160 solidů. Tato sazba byla 
dle níž se řídila obecná trestní sazba. Klesala při 

a stoupala při šlechtě. Při menším ublížení 
se její dílce. Když se půda rozdělovala, dávala se v nej
době rodu (u lVlaďarů descensus). Když se ale již roz

dělovala jednotlivcúm, podíl svobodného ve vesnici tvořil asi 
také (lán). 

Vedle svobodných byl jiný druh osob, které snížily svou 
svobodu zejn1éna tím, že se připoutaly k půdě svého pána. Tím 
se polo s v o bod n Ý m i. Takovými byli zejména v říši 

francké colo n i, z doby římské. Takovými byly u slovan
národů i osoby svobodné, které nemajíce své vlastní půdy, 

na půdě vrchnostenské. U Maďarů patřily 
poddaných kmenů. Byly nesvobodné svými hra d

ní n1 i p o v i n n o st m i, konajíce hradu službu vojenskou (iob
'''''',5.1.'-1.1..1.'-,0 castri), nevojenskou (castrenses), osobní a řemeslnic-

(udvornici) neb platíce osadnické dávky (kolonisté, 
. Podobali se I i t ů m v říši francké, kteří byli rovněž 
společenského stupně, tu s odkladem 100, tu jen 80 

soUdů. Svému pánovi odváděli platy z pozemku nebo z hlavy. 



Jiná skupina obyvatelstva byli nes v o bod ní· neboli otro
ci. Ve francké říši se počet nesvobodných rozhojniL Gallie skytla 
otroky římské, nová vítězství z podrobeného národa otroky po
robené, chudoba, hlad, nouze a dluhy otroky dobrovolné. Také ob
chod s otroky dodal jich mnoho. Stát i církev zlepšovaly jejich 
postavení, neboť zapovídalo se prodávání za hranice nebo 
lnezi pohany anebo jich svévolné zabití. Nejsou více věcí, za niž 
se platí odškodněná; náhrada za zabitého otroka, byť malá -
12 solidů - stanoví se již pevnou sazbou. Je to tedy již zlomek 
odkladu; připadá OVŠelTI ještě pánovi, nemáť otrok ani rodiny 
ani dědiců. Jen se svolením pánovým vstupuje v manželství. 
Pánovi děti. Svobodný, jenž uzavře sňatek s osobou 
nesvobodnou, ztrácí svobodu. 

Postavení nesvobodných polepšovala také osoba pánova a je-
zaměstnání. Nejlépe si stáli otroci královští. Jedni z nich 

brali se k osobní službě králově a stávali se docela úředníky krá
lovskými, jedni spravovali královské statky, vyrovnávajíce se 
takto polosvobodným. Církev polepšovala stav svých otroků sta
novíc jich dávky pevně. Zaměstnání polepšovalo postavení ne
svobodných na statku pánově i jeho dvoře. Nesvobodní sloužili 
na statcích svého pána, konajíce mu služby a platíce 
platy (servi casati, mansuarii, hobarii). Co si mimo statek vy
dělali, mohli svýnl nazývati. Nesvobodní konali osobní služby 
svým pánŮlTI na jej ich dvoře (ministeriales). Jeho důvěra 
povolala je k dvorským úřadům, jeho bezpečnost k zbrani. Nej
nižší skupinu tvořili otroci, jichž se k niž š í m službám použí
valo, potomci dřívějších nesvobodných (mancipia). Nesvobod-
ných byl značný počet jak u tak i II Mad!arů. 

Nesvoboda povstávala válečným trestem, vzdáním se 
v nesvobodu, u Maďarů i prodejem vlastní ženy a vlastních dětí. 

věcí, kterou se obchodova10. V čechách zabý
vali se židé obchodem otroky. V Praze trhy na otroky. 
Hojně se do i do zemí dalekých. I vlast-
ní děti se Zboží hodně se z něho značné 
clo. Z otrokyně čtyřikrát větší než z otroka tremisa). Z otro-
ka činí clo jako z hřebce. V Čechách měl otrok hodnotu 300 
denárů. Tato hodnota připočítávala se ke kupní ceně za statek. 
Pán rněl otroky ve svém domě k čelední službě, ale 
také j ako sV~Tch zřízenců při obchodě. Ve hradu měl své ne
volné řemeslníky a oráče. Pán dával otrokům i statky, kterými 

113 

J~omanus. 

numissione per denariun1. 
z ruky vyrážel; dával mu tím 

nechce. 

V Čechách v 13. století 
až do 13. století. Také v L4v ... .L.L.L""~L 

osobně zcizitelní 
. V čechách ČaSelTI rozdíl mezi 

se vzáj emně. Po-
stavení nesvobodných se postavení svobodných zhor-

Až na malé zbytky je ve 13. století 
stvo české nesvobodné. 

Dr. MiL Stieber: Dějiny veřejného práva v střední Evropě, 8 



114 

§ 27. ŠJe~cht;a. 

1. Francká a německá šlechta. Ve Francké říši je rodové 
někde je to pouze rod vladařský. odklad 

zdvihá rodovou šlechtu nad svobodné. U Franků 111á šlechta 
sestlnaS()bll.Y odklad. Místo šlechty rodové po-

služební. a vyšší církevní 
Královská služba povznáší i nesvobodného 

lnezi šlechtice. stává se úřad . dědičným, stává 
i šlechta služební šlechtou rodovou. statek vyrov-

nává šlechtě i lnajitele. 
říši německé T7T"'UT7,Ň~ se mezi šlechtou k ·vnn·n ..... 'VV> 

k níž a ta. různé. Knížetem 
také, kdo se nad hraběte že 

více hrabství spojil ve své ruce. kdo shrnul ve své moci 
kdo úctou a vítěznýnl vůdcovstvím 

vlastnosti vyskytovaly se také u markrabí, 
falckrabí a také u těch šlechtických rodů, které ze starých 

hrabat a lantkrabími se zvaly. Ke 
konci XII. stol. nalézá se hodnost knížecí jen u několika málo 

rodů. Z nich povstává nová hod
nost říšského knížete. Bylo to v době, kdy territoria se vytvo
řovala a měli vedle svého úředního postavení také 

skutečnou moc ve svém územÍ. Jejich rozsáhlé území jest 
knížectví a držitel podle něho říšský kníže. Měl-li se 
kdo státi knížetem, musilo se mu knížectví uděliti, nebo 

na knížectví povýšiti. Lenní zřízení, které se také právě vy
se tomuto stavu. Kdo lněl knížectví lénenl 
kníže. Se svolením knížat uděloval král lé-

jako říšská knížectví. říšská kní-
Počet j kh rostl. V 18. stol. 

_laJ:"v'~vv knížeCÍ manové říšští také král an-
Jako territoriální mají knížata 

své dvory a na nich 
Píší se »z boží milosti« a 

ceremoniel a pořad ve styku s cizinou i mezi 
ostatními Mají říšské stavovství; sedíce v říšském sně-
nlU na světské knížecÍ lavici. Z českých šlechticů 

tal11 také Lobkovicové a Schwarzenberkové. 

K říšským knÍžatůnl patří také k níž a t a d uch o vnL 

115 

Arcibisku.pové a opati byli v říši francké služebníky státu i cír
kve. V bojj o investituru vzdal se král církevniho panství nad 

ponechav si jen vlastnictví nad jejich statky. Vlastnictví 
nabylo pak povahy výsosti lenní a statek a 

stal se knížecím lénem, sanli pak církevními kní-
Držba lenní jak u knížat světských tak u knížat duchov

vyrovnala. Ke králi a k říši nlěla obojí kní~ata 
také stejné povinnosti. Do r. 1212 říšský-

b~,n"";,vv>' knížaty i biskup pražský a olomoucký. Také du-
knížata byli vladaři ve svých territoriích. 

druhu knížat odlišili se jako nejpřednější stav 
i; k u r f i r s t i, jinlž jedině příslušelo voliti krále. 

náležejí dále hrabata, svobodní pánové, mini
a rytíři. Hra b ě jest původně pouze úředníkem. 

hraběcí jest však dědičný a titul hrabat dávají si také 
~~'v,"''''') hrabat a bratří. tak 

hraběeí rodiny. Odtud vyskytují se pak jakožto šlechtici 
s úřadem a hrabata bez úřadu. šlechtici bez hrabského 

zovou se !iberi domini, barones, s vo bod n í pán o v é. 
uraV0l1l0C nad svými lidlni ve věcech hospodářských, ně

kde n~.bývají však nižší, ba i vyšší pravomoci. Obojí šlechtici 
nárok na místa v kapitulách a šlechtických klášteřích. Ná

způsob života, války křižácké a vstup do klášterů zmen-

jejich počet. 
Král a velnl0žové používají nesvobodných služebníků, nl i-

n st e r i á 1 ů, na svém. dvoře ke službám a úřadům ve svém 
a na svéln hradě ke zbrojné obraně. Jejich nesvoboda 

v lnnohéln se pociťuje. Nemohou se volně stěhovati a z mini
vystupovati. Jejich pán béře poplatek i z jejich sňat

i z jejich pozůstalostí. Pán prodává je i se statkem a od ji
ného pána cizího lninisteriála za svého si vynlěňuj e. Ministeri-
álové -nemají původně jiného práva, než mají sedláci. Od pána 

za své služby služební statek. Dává se jinl jako léno. Má 
i povahu léna a jako léno dědí se i jejich syny. V této 

době stávají se stavem a zavírají se v sebe. Pán dává jim zvlášt
služební nebo ministeriální. Již dříve vstupovali mezi 

i svobodní. Nyní vstupují meZI ně i šlechtici. Ne
se tírn. Zachovaji si svůj rod, svá léna i své soudy. Stav 

těchto ministeriálů má vliv i na stav ministeriálů dříve nesvo .. 
lVHnisteriálové nesvobodní vyrovnávají se těmto šlech-

8* 



116 

tícůn1. Z 111inisteriálů povstává nový stav nižší šlechty. Jsouce 
dříve s!užebnÍ111i lnany (Dienstn1annen), zovou 
nínli 

II y t í Ť. s tví povolání i stav. 
válečnou jezdeckou službu. Rytířského zrození 

ve druhém kolenu. Jako 
nesvobodného. 

l1oviciátu. Jsou to panoši 
stává se 

Od XII. století však králové za i 
od francouzského vzoru ~~~'CHV"'" 

šlech tice také listem 
tora činila doktora rovného šlechtě. 

Rozdíl se činí mezi šlechtou a šlechtou nižší. 
šlechtě vysoké Odl'. 1654 to 
kteří do knížecího kollegia na říšském sněmu. K nim 
čítali se i kteří 1803 mediatisováni. Císai~ po 
vzoru španělském uděloval i titul knížete, ale šlechtic, takto 
vyznamenaný, do vysoké šlechty. šlech-
ta měla zvláštní statuta, nichž se osobní 
a m2.jetkové Při trůnní posloupnosti tvořila tato statuta 
část státního 

.NiŽŠí šlechta šlechta ostatnÍ. Patří k ní říšské '"TT"i-';:-:-;,N+-·C·'~ 

a šlechta zemská, ar vede jakékoli tituly. Říš s k éry t í ř s t v 
tvoří zvláštní stav pro sebe. Vyskytovalo se hlavně v šváb-

fr2.nckénl a V těchto žilo asi 380 
ských rodin na '~f>''T",t-~·T ... ""n,rrl 

et inl1nediat2. , nlohli udržeti své po
staveni v samostatné řišské korporaci (corpus nobilitatis in11ne-
diatae). Do zřízení Tvořili 

sami rytířské kraj e, a 
rozpadaly se na kantóny a kantóny na místa. čle
prosti vší vojenské služby, vší berně a všeho cla. 

>lsubsidiurrl nejdříve 

z pak i dar při korunovaci a podobné 

117 

mocni za-
akta dala kon-

šlechtic uchyluje se na 
Poněvadž šlechtické 

na úkor statků selských. 

členu 

Doba 
feudálního 

Stesky sedláků zelněpán však ne
která nlU 



118 

povoluj e. V druhé polovici 18. stol. nové hospodářské methody 
zvyšují výnos půdy. lVIísto trojpolí hospodaří se na zcelených 
pozemcích. šlechta zabírá již celé trati koleln panských dvorů 
a nechává sedlákům své podíly ve tratích vzdálenějších. 

Století 18. nen~ šlechtě nlnoho příznivo. V základních stát
ních zákonech amerických z r. 1787 stálo, že Spojené státy ne
dávají žádného šlechtictvÍ. Francouzská revoluce zrušila všechny 
předností šlechty a všechno rodové šlechtictví (1789). Napoleou 
zavedl zase šlechtické tituly, ale bez občanských výhod. V ně-
111eckých státech některé výhody šlechtické potrvaly i v 19. 
století. šlechtici jsou držiteli rytířských statků. Mají na nich 
právo honební a nižší soudní pravomoc. Někteří z nich jsou dě
dičnými členy panské sněmovny. Soudní řády přiznávají jim 
zvláštní soudy. Vysoké šlechtě vyhradil její práva statutární 
i německý občanský zákoník (§ 57, 58 uv. zák.). Podle dnešní 
německé ústavy se šlechtictví více neuděluje. Kdo je má, jest 
částí jeho jména. Před zákoneln j sou komukoli rovni a všeln 
pi;edpisům práva veřejného, i soukromého podrobeni. 

2. česká šlechta. šlechta česká jest trojího druhu, šlechta 
zem ě pan s k á, zem s k á a man s k á. K šle c h t ě zem ě
pan s k é počítají se vladař'i některé země. V první době 

byla to údělná knížata, později 11larkrabí moravský. Za Karla IV. 
organisovány vlády v jednotlivých vedlejších zemích na způsob 
'říše německé. I český král stál nad zeměpány jako král německý, 
ale svazek lenní, poutající je ke králi, byl tužší než v říši ně
lnecké. Byli jÍlni markrabí moravský, biskup olomoucký, vévoda 

vévoda markrabí 
zhořelecký a byla jimi celá řada knížat slezských. 

Len ním s vaz k e m byla spj ata s českou korunou mnohá 
léna zahraničnÍ. l\1anové jej ich nerovnali se jmenovaným ma
nům, ale přece malými dynasty pod českýnl králem jako 
suzerénem. Brzy odpadají však Branibory, Zhořelecko a Lucem
bursko. Posléze také všechna léna zahraniční v důsledku napo
leonské purifikace teritorií v 19. století a tím také jejich ma
nové. Když Ferdinand II. zástavu Lužic změnil v léno, přibyl 
i markrabí lužický v osobě vévody saského. Mírem vídeňským 
(1815) zústal lenní poměr v příčině Lužice Horní nezměněn, ale 
všechny tyto vztahy zanikly.ústavou německé říše roku 1871. 
Doba pobělold.orská směřuje k tomu, aby z vládnoucích knížat 
staly se pouhé vrchnosti s titulem knížecÍln a některÝlní 

119 

Toliko vévodství frýdlandské v rukou Valdšteinových 
organisováno jako samostatná část českého státu, ale se 

svou vlastní organisací. 
Z e nl s k á šle c h t a čes k á vyšla asi z rodu, úřadu a vel
maj etku. šle ch tar o d o v á pocházela od společného, svo

"V'A-AA~"~~ předka, jak již jména mnohých šlechtických rodů značí 
od Vítka, lVlarkvartici od Markvarta, Hronovci od 

. Rod má svůj znak na pečeti a štítu. Původní majetek 
"u~rIAU',T knížecÍln darem a jiným způsobem mnoho se rozšiřuje. 

má veškerý tento maj etek v nedílu. Nedílní 'l'odoví vespol
rozdělují se někdy fakticky, že sídlí na některém rodovém 

někdy i právně, že se rozdělují a vedou pak jlnéno podle 
hradů, mají-li jich více, podle všech těchto hradů. Někdy 

základem šle c h t i c tví k níž e c í ú řad, dvorský nebo 
(comes, kmet) a jeho držitelé zakládají ve svých dědi

cích nový šlechtický rod s nedílným majetkem. Někdy také 
d ži telé velkého pozemkového maj etku vyvyšují 
se tímto majetkem nad druhé a stávají se šlechtici. Kdo nad 

bohatstvím aneb vojenskou družinou vynikali, stáli v po
(milites primi ordinis) a vyvyšovali se nad jiné méně 

významné šlechtice (milites secundi ordinis). Z nesvobodné vo
družiny knížete (ministeriales) vyvinula se nová nes v o

b o d náš I ech t a. Když se její počet zvětšil, nežila tato šlechta 
dvorech svých pánů, ale na darovaných jí statcích. Také již 
době dávné vystupují dvě skupiny šlechty, šlechta vy š š í a 

šlechta niž š í. šlechta vyšší, které byl původně malý počet, 
se v čechách a na Moravě společně sloveln »páni« (ba

, šlechta nižší slovem »vladykové« (milites). 
pánů hospodářsky velice vzrůstá. V určitém kraji n1ají 

sice své drobné rodové sídlo s rodovými statky. Ale úpisem 
i jinak získávají od krále v docela odlehlých krajích statky 
Německou kolonísací šlechtické hospodářství úplně se 

tváří. Některé statky spravuje šlechta svou nesvobodnou~ ná
vH .. L'VIV'.UVU čeledí sama. Nyní není více toho potřebí. Od nových 
UfJ<A>UJ..LJ.[)..U plynou značné platy. Nastává doba hospodářství 

e t o v é h o. šlechtic žije z důchodu, odchází od půdy k životu 
mody panské a rytířské. Staví si velkolepé hrady a oddává 

kratochvílím na svém dvoře, na honbě a turnaji. 
hradech některých význačných šlechticů (,Vítkovci) jest 
dvůr na způsob dvora královského. V jich nesvobodné vo-



120 

družinníci, kteří však na svobodu se pro-
>JVVL!J''-''_P i vladykové. dostávají 

121 

soudcem. lVIěla své zboží zapsané v zem
deskovýnl zápisem zbožím smna volně 

vy hraženo jen Tak ně-
Na 



122 

sebou dělilo. Povstávaly n o v éry t í ř s k éro d y, které si vedly 
po způsobu rodů starých. Rody měly svá jména a své znaky na 
štítech a pečetích. Rody dostávaly immunity, osvobození od prá
va knížecího, od zásahu a soudnictví knížecího, někdy i vlastní 
soudnictví pro těžší trestné činy. Dostávaly také lokační výsady, 
aby mohly svou zemi německými, pozděj ii valašskÝlni osadníky 
osaditi. Patrně z uherského vlivu zabezpečil král v 15. století 
usedlé šlech tě n e d o t k n u tel n o s t, pokud na šlech tice roz
sudek nevyšel neb pokud nebyl dopaden samém činu. (N e
minem captivabimus nisi iure victum.) šlechta byla prosta cla 
ze soli, předmětů přivážených pro svůj užitek" a z výtěžku svého 
hospodářství. Některé rody, slabé počtem i majetkem, nedovedly 
udržeti práv rytířských. Neměly ani jmén ani znaků. Staly se 
p o I o šle c h t o u (media nobilitas), která lněla jen polovinu od
kladu šlechtického. Zvaly se vladykové neb sciercialkowie (od 
squirio, scartabellus). V 15. století vymizeli. 

Od šlechtice se žádá čistota rodu. šlechtic musí pocházeti 
z dobrých šlechtických rodičů. šlechtického rodu musí býti jeho 
otec, matka a otcovská báb;:t. časem se stalo, že některý šlechtic 
schudl. činí se proto rozdíl mezi šle c h t o u o sed I o u (posses
sionati) a šle c h t o u ne o sed I o u (impossessionati). K ma
jetným počítá se i šlech ta zahradová, která sama na své 
půdě hospodaří. Osedlý nebyl povinnen k vojenské službě. Více 
osedlých nedílných vypravovalo jednoho ze sebe do pole. šlechta 
neosedlá nelněla privilegií šlechty osedlé. Také nelněla soud krá
lovský, postrádala immunit (neminem captivabimus) atd. Jinak 
ale platila zásadně r o v n o st šle ch t y (Szlachcic na zagrodzie 
równy wojewodzie) .. Zpočátku neměla šlechta velk~"'ch statků, 
jednu nebo několik vsí, ale po lubelské když připadly široké 
zeruě Ruska, povstávala šlechtická latifundia. Tato jevila též 
veliký vliv na věci státní. Menší šlechta stávala se na ní závislou. 
Zájmy této velké šlechty rozhodovaly, ne prospěch šlechta 

zpočátku z ClnZl obyvatelstva, ale 
zabývá se také hospodářstvím na svém vlastním velkostatku. 
Vzdělává robot poddaných sedláků. Stalo se to 
na tehdy, když se počalo obilí z Polska za hranice vyvážeti. 

Vedle zrození mohl se státi někdo šlechticem ad op c í a 
no 'b i I i t a c í. se někdo do šlechtického rodu, 
když k tomu rod při volil. Nobilitací povyšoval již v 14. sto
letí každého šlechtice a přijímal do svého rodu. Indigenát 

123 

druh nobilitace. Král jím uznával šlechtictví cizÍ. V 17. sto
však musí již nobilitaci i indigenát schvalovati sněm. Později 

se ještě stanovilo, že nobilitovaní nabývají jen šlechtictví 
polovičního. Na sklonku Polsky však to bylo ještě více omezeno. 

členové rodu zvali se později podle vsí, které drželi, tak 
i rodní bratři lněli různá jména a příslušníci jednoho rodu 

j111en různých. Toliko znak jich všech značil ještě spo
rod. Rozlišení mezi šlechtou stalo se však přece tituly hra-
111arkrabí a knížete. Byly buď litevské nebo německé. Ně
rodiny polské dostaly je od papeže, císaře a jiných pa

Také král udílel tituly hrabat a baronů, ale jen cizím 
rodinám, nikdy ne rodinám polským. šlechtic, který bydlel 
v městě, ztrácel šlechtictví, ale na sklonku Polsky bylo to zruše

V pozděj ším čase Polsko má také vysokou lenní šlechtu, 
e n n í k níž a t a. Takovým lenním šlechticem byl řád němec

rytířů, když mírem toruňským .. (1466) vstoupil pro svou 
zemi v lenní odvislost Polska. Ale řád se vymykal ze svých len
ních povinností. Když se stala tzv. sekularisace Prus (1525), 

řádový velmistr Albrecht řádovou zemi v polské léno. 
pak nad ní titul »dux in Prussia«, kdežto král polský jako 

jeho lenní pán vedl titul »dux Prussiae«. Pruský vévoda zasedal 
sně mích polských, ale volba krále polského se mu upírala. Bez 

svolení polského krále nesměl své území děliti, zcizovati a za
stavovati. Apelace od soudu pruského vévody šla k polskému 

V 16. století byla ještě také polská a zároveň litevská 
knížeCÍ léna v Kurlandsku a Semigalii. 

4. Mad'arská šlechta. Maďarští šlechtici jsou šle c h t a 
o zem k o v á. Jsou šlechtou svým svobodným statkem. Je 
dvojí druh, a sice jsou to předně všichni svobodní, náležející 
maďarským kmenům (nem - rod, ne111eS - šlechtic), které 

stát maďarský založily a jimž před tím při maďarském osídlení 
,....j-" • .j-I~T.,. byly přikázány. Dále jsou to ti, kdo od krále statek dosta

za služby, které státu konali. Držba těchto šlechtických statků 
nezavazovala ahi pot o m k y s tar Ý c hro d ů ani do n a t i 0-

alisty k nějakýnl povinnostem. Obojí druh šlechty měl 
povinnosti lenní, povinnost věrnosti, povinnost brannou, povin
nost býti přítomen soudu, povinnost krále hostiti a mu 

poskytnouti. R o zdí 1 mezi obojí šlechtou, který 
časem se vyvinul, záležel v p r á v u děd i c k é m. Rodové 

náležely rodu, až vymřel. Statky z královských 



124 

na krále, nebylo-li synů a bratrů. K této pozenl-
řadí rovnocenná šle ch t a ú ř e dni c k á, 

a dále nejvyšší úředníci královští. 
se 

dílu mezi ninli není. Mezi m~tgrlaty TIl)'"11n';'l:l.rl .. ~A-i 

kdo s vlastnÍlni 
rones ~~"~""'~-'-..L'''''V'' 

125 

Tínlto vývojeln se stalo, že každý, kdo nebyl lnagnátenl, 
.l.UCA;JLv,u·v.L k šlechtě nižší. V této šlechtě byly mnohé odstíny. Ně

sedláky, kteří jejich 
Jiní vzdělávali jediný statek saIni 

schudli a vstupovali do voj enské služby panstva 
, dostávajíce od něho pozemky (praediales). Někteří 
do šlechtického stavu povýšeni a obdrželi zvláštní šlech-

»arnla« . Rozdělení na a 
r, 1608 i zákonem vytčeno, když sněln rozdě

na dvě tabule, tab u 1 i ln a g n á t ů a tab u 1 i niž š í, 
své zástupce šlechta nižší. šlechta nlnohá 

šlechtic lněl osobní nedotknutelnost, pokud naň rozsudek 
neb pokud samém činu nebyl dopaden. šlechtic ne-

soudu než královskélnu, prost všech 
ností poddanských, jen šlechticům byly v:yhraženy šlechtické 

400 let až do 1687 "lněli šlechtici 
předpisy uherské zlaté bully z roku 

1222 porušil. 

§ 28. 

V řín1ské říši nělnecké vyskytují se zpočátku i. s vo bod n í 
e cl. 1 á c i s větším nebo menšínl majetkeln. Z nich berou se ve 

Vestfálsku kn1eti do vestfálských soudů. Jen svobodní sedláci 
označováni slovenl - svobodný, 

. Platili ode dávna, již za doby hrabské hraběti jako veřej
nou naturální dávku obročné (ius forense, Marchfutter) pro je-

koně. Obročné ztratilo však časem svou pova-
stalo se dávkou pozemkovou, která z hraběte činila pozenl-

pána dříve sedláků. Někteří svobodní usídlili 
se na cizí půdě (Landsassen) a přijali od vrchnosti statek do 

neb nesvobodného Nesvobodným nájlnem 
se k půdě (glebae a stali se věc ně n e-

s vo bod n Ý m i. Někteří svobodní vzdali se i se svým statkem 
ochranu vrchnosti a zavázali se jí k platům jako lidé věcně 

odvislí. Pak byla zde třída nes vo bod n Ý c h kteří pa-
v r c h n o s t i s v Ý m těl e m (proprii de corpore, Leibei-

Věcně nesvobodní nemohou od odděleni a bez svo-
lení pána také ji opustiti. Drží svěřený statek dědičně, zcizují 



126 

jej se svolenÍIn, pak i bez svolení pánova. Pán dělí se s jej ich 
dědici o movitou pozůstalost, později vybírá z pozůstalosti na-
turální z dobytka), pak peněžní dávku. Vedle 

se od nich také roboty. 
zpravidla 

kteří snad odedávna 
šlechtici schudli, v Č ech ách lnizivě malý. štítný 

poddanskou čeleď, lid řemeslníky 

Carolina mluví o »svobodné dědině« IJV'J>u.,~ .. u.'::;

. Hla v ní ráz selského obyvatelstva českého jsou 
a nes v o bod n í lid é. v se 
děd i c o v é, někomu ať králi nebo církvi patřící. 

že mezi nesvobodnými měli nejlepší po
osobnost i ve vlastnictví uznávala. 

byli servi glebae, nes v o b o d
n í j a k těl e m, tak i s t a t ke m, příslušenství statku, se kte-

byli zcizováni a ze statku volně odstraňováni. Jen u dušní
ků, církvi za duši darovaných, již také v darovacích listinách 

k trvalénlu pobytu bylo zajišťováno. Nejlepší po-
h o sté adscriptitii), kteří, osobně svo-
statek a tím se stali vázanými věcně. O 

Vll těchto osob rozhodovala v řadě úmluva, když statek 
Kdo lněli za svého sanli sedláka (podsed-

sedlák od vrchnosti přij al, měli 
a rozhodně časové. 

vrchnostenská osazena lidem s V o.:. 
bod n Ý nl a nes v o bod n Ý m. 

Nes v o bod n í drželi do vůle svého Odváděli 

a konali služby. Z půdy opatřovali své potřeby. Co 
náleželo 'přecházela 

nesvobodných na dědice. Zvaly se proto jejich statky dě
a oni sami dědici. Postavení jejich se zlepšovalo. Stá .. 

vali se právně způsobilí a nabývali i movitosti. Podléhali lnoci 
která znlěnila se časem v patrinl0niální soudnictví. Když 
od svého pána, získávali fakticky svobody. S vo bod ní, 

127 

náleželi zejména i hosté od jinud přišlí (hospites), lněli 
úlnluvy o půdě. únlluvy stanovily, jaká břemena mají 

Co nad ně vyzískali, jim náleželo. Ve 12. a 13. století i po-
zelnědělců nesvobodných podle nich se takže tak 

svobodní pozemky drží liberoruln, more hospitum). 
svobodných se časem zhoršilo, upadli pod moc 

~~.J~~.~'~.'-'" když ilnunita, jejich udělená, je podro-
soudnictví Lišili se však 

přece tím, že svobodní mohli statek opustiti, 
svým závazkťun, zejlnéna v příčině obdělání půdy, vyhověli. 

vzniká stav lidí stejně sociální třídy, sed I á k ů 
n s v o bod n Ý c h. 

v Uhr ách komitáty dostaly se do rukou vrch
svobodní královští u d vor n í c i staly se jejhni poddaný

S v o bod n í na vrchnostenské půdě žijíCÍ, vyrovnali se ne-
sve)JJoanvm a stávali se Toto 

stalo se velice snadno. Zemědělská půda patřila vrchnosti. 
jim ji vrchnost svěřila, vstoupili k ní všichni v povinnost, 

sverenou vzdělávali a vrchnostenskému pánu dávky 
za ní odváděli aneb roboty konali. Tato pracovní odvislost mění 

v odvislost poddanskou. 
Poddaný nemůže statek zcizovati. Může jej ale, jak snesení 

z r. 1298 stanovilo, kdykoliv opustiti, pokud svýnl povin
nosteln vyhověl. Když v 15. a 16. století poměry poddanské se 

bylo volné stěhování vázáno na svolení pánovo. Ale 
v druhé polovině 16. století sedláci jsou ZHse svobodni, ač zdlou
havé obřadnosti při tom poddaného na statku držeti hleděly a 
... úr.n ... -iJ"YV\' povinnostmi, jako zanechání dvora v dobrém stavu ap., 
odchod jeho stěžovaly. Statek poddanský zůstal pozůstalosti 

v rodině. N enlěl-li držitel mužského dědice, mohl o něm testo
dala-li k tOl nu přivolení vrchnost. Werbocsi, který ve spise 

v 16. století líčí právo maďarské, praví o sedlákovi, 
nelná žádného práva na statku svého pána, jen mzdu za svou 

Podle velikosti majetku činil se rozdíl mezi poplužníky, 
dOlnkáři a kteří u poplužníků neb domkářů bydleli. 

Všichni držitelé panské půdy v střední Evropě j sou pod 
(G rundherrschaft). Pán této půdy 

béře z ní rentu. Je to doba vrchnostenského h 0-

od á ř s tví r e n t o v é h o. Renta je značná. Vrchnost si staví 
v .... .l>"v .. ,,;IJC hrady. žije po panském a rytířském způsobu. Věnuje 



128 

na šlech tické a církevní. 
zenlědělcen1 a vrchnost lněla tu jako dříve 
ství nad kterou 

dělství 

:moře do Flander a ~~ ... ",..", ... ,-,. 
řád. Naučil se VIJ'J.l.H~'LlU 

od sedláků a ze sám. lVIimo to stanovil 
....,v~AJ.U.n.U.jlU pevnou cenu, za kterou všechno obilí od nich I,., "VH,TU' 

Po bitvě u přišel řád do tísně. Válka zelllě 

v lečeno a n1noho 
Řád neměl již 
K 

p'-"J.>.V'V, mnoho do Polska do. zajetí od-
do měst odešlo. Mnohá vesnice ladenl. 

to 

129 

U'-"JU."""U, je věcně i osobně vázán k vrchnosti. Je pouhým dělníkem 
','LL.LV>J"~. jeho odn1ěnou za práci držba jeho statku. Vrchnost je 

vrchností soudní. Je k ní připoután jako nevolník 
pevného poddanství. V této době začíná také stát dávati své 

šlechtě. A tu z základů, z trvalé práce zelllě
vyrůstá snaha po zen1ědělské velkovýrobě, která na celém 

,n.V.LV.u ..... "<.'.'V.u . .L.1..l..L východě slovanském vede k vel k o s t a t k u, kde 
sám hospodaří. Jeto nová forn1a hospodářství, vrchnosten
pan s tví n a s t a t k u '(Gutsherrschaft), v Polsku hospo

dářství dvorcové (gospodarstwie folwarczne). šlechtic stává se 
Lt.'Cl.L ....... U'L-.Lv'C.l.Ll.. poněvadž doba rytířského vojska již přešla. Místo 
něho nastupuje vojsko žoldnéřské. K velkovýrobě zen1ědělské 

potřebí organisace práce. Z vylíčeného postupu je jí 
s dostatek. Nová pracovní síla dostane se zadarmo. Zn1nožují se 

sedláků, kteří drží vrchnostenské statky. Ale stav jejich 
poněvadž vrchnost jejich dvory vykupuje anebo z nich 

zahání. Třicetiletá válka postavení sedláků ještě více 
lVInohé dvory jsou pusty. Vrchnost zabírá je do své 

a zbylí sedláci musí na nich robotovati. Kromě toho 
mllOllle selské dvory, odňaté sedlákům, dávají se v držbu sedlákú 

do vúle pánů neb jen na doživotí. Držba selská stává se mi
lostí panskou. V bývalém Rakousku vyskytovaly se obě hospo .. 
dářské formy. V čechách, na IVloravě a ve Slezsku, v Dolních 
... ,,"",.u.v' .... "".>.v ... .L. Krajině, Haliči a Bukovině rozmohlo se vrchnosten
ské panství na statku, v Solnohradsku a Tyrolsku nad 
zemí· a obě formy v Rakousích pod Enží, štýrsku a Korutanech. 

V 18. století přišly i dej e při r o z e n éh o práva s rovno-
lidí. fy s i o k r a ti c k é n a li k y o státu 

občanstva. Přichází se i s ideou osvobození sedláků. Ch c e se 
III po moc i osobně, hospodářsky a politicky. O s o b němá 

zrušena veškerá jich nevolnost, h o s pod á ř s k y maj í 
zbaveni všech břelllen. Mají se státi vlastníky a ve svém blaho

i dobrými poplatníky. P o I i t i c k y mají býti zbaveni vší 
moci vrchnostenské a státi se všem rovnými občany. Stát sám 

se těchto idejí demokratických, aby posílil n1onarchii. 
míti ze sedláka vojáka a zbaviti stavy jejich' IllOci, když 

jako poddaného vyrve. Když zeměpán z těchto různých 
sedláky osvoboditi chtěl, narazil na odpor stavů. LJ'".n.~T,,,rI,,,' 

svých sedlácích vlastních. Někde, jako v zen1ích 
(1781), zrušilo se aspoň nevolnictví, záležející 

Dr. Mil. Stieben Dějiny veřejného práva v střední Evropě. 9 



130 

v zápovědi stěhování, čelední povinnosti celé rodiny a vrchno·· 
stenském svolení k sňatku. Sedláci se osvobodili také tam, kde 
Francouzi ve válkách napoleonských zemi obsadili. Ale po jejich 
odchodu reakce svobodu zrušila. Teprve francouzská červencová 
revoluce (1830) přivedla kolem let 1833 vyvazení sedláků. V ze
mích s vrchnostenskÝln velkozemědělstvím bylo to dosti obtížné. 
šlo zde o samý jeho základ, o laciný pracovní řád robotnických 
sedláků. Navrhovalo se tu, aby se vrchnost se sedláky o půdu 
rozdělila, nechajíc jim její dvě třetiny anebo aspoň jednu polo .. 
vici. Ale rok 1848 vyvadil sedláky peněžitou náhradou 
za pomoci bank rentových. Stali se svobodnými vlastníky své 
půdy. 

§ 29. 'b~{v::ltelst;vo městské. 

Povstalo-U rílěsto na lnístě, kde se trhy konaly, stalo se tak 
prostřednictvÍln trhové obce. Trhový pán, který na trh dostal 
privilej, měl í nad obcí jistou pravomoc. Trhová osada je nyní 
městem a její vrchností dříve pán trhový, nyní pán mě s t s ký. 
Od krále má trhový ban a je-li tu hrad:, i hradní ban a třeba 
ještě neměl vyšší pravomoci, má tu aspoň pravomoc místní. 
notného obyvatelstva ještě není. Města mohla povstati u pan
ského dvora. Mohlo zde býti také obyvatelstvo, podléhající pra
vomoci imunitní, služební nebo selské. Když města povstala, dal 
venkov přebytek svých sil pro městské řemeslo. Na venkově 
zpracovával sedlák všechny potřebné věci pro sebe. Dodával své 
výrobky i svému vrchnostenskému pánovi. Potřeba pánova na-

druhům Při nVlIPn,170Tl'Uf> 

rech kraj ů vyv]j ela se zvláštní selská řemesla. Tuto 
specialisovanou a vyspělou práci venkovskou přitáhlo do svých 
zdí i nově povstalé nlěsto. Nechal-li pán svého nevolníka po rok 
a den ve městě, stal se svobodným. (Die Stadtluft macht 
Ale město ještě jinak. sytilo se z venkova. Mělo svůj venkov 
kolem nlěsta. Mělo své z nich pečovalo se o ob
živu města. Nebylo potřeba čekati, až venkované obilí do města 
přivezou. Ve městských domech byl chlév pro krávy a vepřový 
dobytek a pro Městský pastýř pásl pak městský 
dobytek na městské pastvině. 

Řemeslníci organisovali se v cechách. Jen kdo byl v ce-
chu, mohl provozovati řemeslo. Přístup do cechu nebyl 

131 

žádalo se, aby každý cechovník provozoval své řemeslo 
vedle cechovníka druhého. Řemeslo mělo mu dáti obživu. 

,""'-:;"',1<'" ... ji odníti druhým, nesměl strhnouti výrobu sám na sebe. 
organisace sbližovala výrobce.'Se spotřebitelem, odstra-

meziobchod, který výrobky zdražoval. Výrobek nl0hl pro
jen ten, kdo jej vyrobil. Řenlesla zlaté dno se chránilo. 

byl v městě v převaze proti kupcům. Tito prodávali 
které se v městě nevyrábělo a proto do města muselo býti 

rlmJaz;eno. Z počátku byli to cizinci (mercatores diversarum gen
e Navazoval se styk s Anglií, Holandskenl, Flandry a sever

státy. Do Mohuče přicházeli i kupci italští (mercatores 
. Do Lubeku Rusové, švédové, Normani. Mnozí z nich se 

usadili a dojížděli pro zboží do ciziny. Poněvadž cesty 
ve špatném stavu, musilo se zabývati dovozem mnoho kup

ců. Pro tuto dělbu práce byli to tedy maloobchodníci. Ze severu 
r/"'Y'iT<:Ir7ol,T se kožišiny, z jihu koření. Něnlci prosluli v kovovém 

v Tyrolsku zbraněnli. Textilie musily se však dová
žeti. Oblek Němců byl nuzný a neúpravný. Neměli smyslu pro 
TTI7' ... ",r.o kroje cizinců. Hlavním předmětem obchodu bylo sukno. 
Dovážené sukno platilo jako peníze. Suknem platil své dluhy i CÍ-

Zikmund. Zásoby sukna tvořily bohatství kupců. Obchod se 
suknenl stal se výhradou bohatých a založil tak městský patri
ciát. Patriciát vyvyšoval se nad jiné obyvatele, zejména řeme-

Nad 111ěstem stál, jak již uvedeno, městský pán. Vykonával 
v městě všechna výsostná práva. Měl k tomu své úředníky, pro 
soudnictví městského soudce, rychtáře. Měšťanstvo netvořilo 

něnlu ještě organisované přes to však obstarávalo 
některé úkoly městské samosprávy a to přivádělo je zejména 

do organisace shrOlnážděné obce nebo městské soudní lavice. To 
mu však nestačilo. Od XI. stol. rozmáhala se v něm snaha, aby 
si městské poměry samo určovalo. Organisovalo se v gildách, pří
c<oc'''''Trnh to jednotách pro vzájemnou pomoc, a ty vedly s měst

pánem boj o samostatnost. Po způsobu italských, francouz
a flanderských měst seskupovaly se obce v komuny a sta

v čelo již svou městskou radu s purkmistry (consilium1 

OU .... ;;;;.,.H.J''' ........ civium seu rectores). Dálo se to někde proti vůli vrch
nosti a krále, ale posléze stalo se tak všude. Někde se i navázalo 

n1ístní organisaci, na př. trhové výbory, kmetská kolegia. 
lněstského pána se odstranila dohodou nebo i proti jeho 

9* 



132 

vúlL lVIěstská rada stala se jedinÝln držitelem vší moci v městě. 
Dostala se do rukou městského patriciátu. Kooptací doplňovala 
se z něho. Než živnostníci v cech ách chtěli bráti podíl na 
rněstských záležitostech. S patricii vedou boj o tento podíl a 
tento ve XIV. a XV. století skončil vesměs vítězstvínl .cechŮ. 

do rady zakládala se odtud jen na cech ách nebo se jim 
počet míst vyhradil nebo se aktivní i passivní právo 

rady i na cechy rozšířilo. Organisovaná práce projevila se tu 
Jako činitel politické a sociální nloci vedle práva rodu a maj etku. 

I\1ěsto hospodářsky i politicky malý stát pro sebe. 
rY.I:ěstská rada stála nad ním jako vladař. Konala soudní pravo-
1110C, kterou rozšířila i na pravonlOC vyšší, dávala mu zákony 
a cechům cechovní pořádky. Pro obchod vydávala předpisy o trž
ních cenách, nlěrách a vahách a o právu skladném (Stappel-

Niederlage). Ukládala cizÍln kupcům, aby procházej íce 
lněstenl vyložili své zboží k prodeji. Pro blahobyt obyvatelstva 
vykonávala uliční, stavební a zdravotní policii. Zakazovala pře
pych a pečovala o nlravnost. Také na městské chudé se neza
pomínalo a na nadační nemocnice dohlíželo. Pro vzdělání obyva
telstva zakládaly se nižší školy. úkoly tyto vyžadovaly mnohého 
nákladu. Hlavním důchodem města byly zprvu platy z městských 
pozemků (Grundzins), purkrechtní práva z krámů a kotců. Tuto 
pov~!hu lněl i poplatek tržní. Poněvadž příjmy tyto nestačily, za
váděly se daně, nejprve příležitostné, pak pravidelné. Zdaňovaly 
se zprvu nenlovitosti, i jmění ostatní. Daní z nápojů a po
travin byl Ungelt, zvaný také akcíz. Cla vybírala se na mostech, 
cestách a v branách. Své jmění a své svobody chránila si lněsta 

sama. Členové cechů Ko-
nali službu pěší, členové patricijských rodů službu jízdnou. Bo
hatství u1110žnilo lllěstŮl11, že vydržovala si také najaté žoldnéře. 
K městské mnozí úředníci, ke konci středo-
věku také znalé. 

Města chtěla státem ve státě. Městská svoboda zále-
žela v tom, že neposlouchala se žádná vyšší autorita. Ale 
jednotlivá lněsta neměla sama dosti sil, a spojilo-li se více měst 
v jednotu. vždycky ztroskotaly. Toliko hansa, spolek 
více vládcem a suverénem moře. Na dolním 

a v cizině lnohla vzkvétati, poněvadž se zabývala zá-
nrnŤ"A"Ť"V\'n obchodními. Veškerý obchod na Severním a Baltskén1 
'11oři byl v jejích rukou. Pokud byla kol do kola anarchie, mohla 

133 

sanlOstatně se rozvíjeti. Jakmile však kol81n n1ěsta vy
·silně organisovaná teritorální moc, nemohla města v je

státnÍnl obvodu jako saIllostatná po trvati. Když objevení 
svedlo obchod na jiné cesty, když Turci dobytím Caři

zničili obchod s východem, skončil se i hospodářský roz
německých nlěst. Od té ch víle lněsta klesala. Bohatství j e-
leželo v obchodě, který nyní zanikl. Výnos řelnesla nemohl 

nahraditi. 

Moc zeměpanská v teritoriích nedopustila, aby města došla 
zvláštní samostatnosti. V Prusku zůstala sice až do 30leté 

samostatná, ale hospodářský stav jejich byl žalostný. Od-
roznláhá se již toliko nlOC zeměpanská. Prvním krokem k to

vojenské posádky, které se do měst dávaly. Vedle nlěst
byla tu pak ještě vláda <vojenská. Když města neplatila 

uvalovala se na ně vojenská exekuce. Mnohá městská 
jako akcí z, plyne nyní do státní pokladny. Co dříve opa

třovala si města sama, dálo se nyní ze zeměpanského rozkazu. 
se zeměpanské předpisy o policii požární, stavební a re

se přistupování k cechům. Již v 18. století přihlašQvalo 
se heslo »l~bertas comlnerciorum et negotioruln«. Když byl vy
dán i zvláštní městský řád (1808), zaniklo i veškeré městské 
soudnictví. 

V zem í,C hra k o u s k ý c h vedle měst zeměpanských byla 
i nlěsta biskupská. Mnohá města přešla do· rukou soukromých. 
Zvláštní autonomii měla mě s t a i t a I s k á. Podle vzoru ně
meckého povstávala kolonisací na ius teutonicum i v Uhr ách 
města. V čele jich byla městská rada. Vyjímala se ze županství 

správní okrsek. Bylo tam zprvu různé obyvatelstvo, ale 
nr""rl,." splynulo v jednotu. lVlěsta dostávají královská privilegia. 
Králové pečují o rozkvět živností a obchodu. Městský obvod patří 

jelnuž jednotliví měšťané platí platy, později však kolek
tivně. Města staví se jako právnické osoby ve dle šle c h t y 
a n e z c i z i tel n Ý mst a t k e m s vat é k o run y (bona 
et Sacrae regni Coronae). Povstává svobodná obec se 
svobodnými měšťany, požívající immunitu. Soudce, který stojí 
v čele města, jakož i městskou radu volí měšťanstvo. Všichni 
.tUW;:;'::'IJ.:;UH:: jsou si rovni, není zde žádného patriciátu. Ale jsou jen 

měšťany, mají-li lněstské domy. Města mají ius statuendi. 

Také m ě s t a čes k á a p o I s k á nevyšla nikdy z odvis-



134 

losti, ať krále, ať knížat, duchovenstva nebo městského pána, 
v Polsku také rytíře. Povstala z trhových osad v podhradí a 
u kostelů i z lokací. I v zemích českých, polských a alpských 
byly rozmanité druhy městského obyvatelstva. Byli zde bohatí 
patriciové, kteří zabývali se obchodem. V Praze mnozí z nich 
získali i zemské zboží koleln Prahy, takže celé pražské okolí pa
třilo buď luěstu nebo n1ěšťanům. Pak zde byli řemeslníci, orga
nisovaní v cechách. Jen kdo měl právo n1ěšťanské, byl účasten 
všech luěstských privilegií a všech práv městských. Byli to sy
nové luěšťanů aneb ti, jimž bylo právo luěšťanské uděleno. K to
filU se žádalo poctivé zrození, držba lněstského domu nebo měst
ská ženitba. O měšťanech vedly se zvláštní seznamy. Jen kdo 
byl do nich zapsán, měl plné n1ěstské právo. Bez těchto pi'áv 
byli ostatní obyvatelé, hosté a židé. židé tvořily zvláštní čtvrti. 
Do lněsta přicházeli ze sousedních panství vrchnostenští nevol
níci, ale zůstávali stále v nesvobodě. Při vrchnostenských mě
stech měšťané začasto měli stejné postavení jako vrchnostenští 
sedláci. 

V příčině městské správy třeba v českých městech činiti 
rozdíl mezi 111ěsty severními a jižními. Na jihu stál v čele města 
:rychtář, také v zemích alpských, na severu fojt. Na jihu jme
nuje král nebo zeměpán zvláštní osoby přísežné (iurati). Ve 
Vídni byli to denominati (Genannte). Z těchto osob vyvinula 
se městská rada, která má pravomoc jak soudní, tak správní. 
Na severu a také v polských městech měl pravomoc soudní fojt 
se sedmi kluety, pravomoc správní městská rada. Na dosazování 
těchto orgánů měl vliv král nebo buď sám nebo 

V čelo n1ěsta dostal se v českých, tak 
zen1ích Městská rada v rukou pa-

nebo zálnožných řemeslníků. V Polsku se stalo členství 
v městské radě i dědičnÝlu. Také fojtství držely záluožné ,.~r,,--ln"TT 

ve rukou pro své Vedle luěstské 
zemích zvláštní rada širší 

městech pro kontrolu rády městské 
osob vel quadraginta z 

cu a řelueslníků. Tento výbor měl v Polsku později ráz malého 
sněn1u (colloquium) na způsob sněn1ů šlechtických. dělil 

se na radovský, kupecký a řemeslnický nebo na 
Jeho snesení zvala se plebiscitelu. Král měl v králov-

městech polských právo zákonodárné. Toto rozšířilo 

135 

se v 16. století na zásahy všeho možného druhu. Totéž právo 
páni vrchnostenští ve městech vrchnostenských. 

Městskou pravomoc tříštila v Praze postranní práva, která 
z ní vyňata. Mají je řády a kapituly, také universita Kar

lova. Totéž, ale v míře daleko větší, vyskytovalo se v městech 
kde n1ěstské domy (iuridiky) byly vyňaty z pravomoci 

Ule.;=,";:".n.c;. poněvadž jejich majitelé na to privilej od krále obdr
aneb poněvadž se dali v královskou službu (servitoriát). Tím 

povstala velká desorganisace. Obyvatelé těchto obvodů nepodlé-
městským dávkám. Kořistili z práv propinačních a nenále

k žádnému cechu beze vší cechovní kvalifikace provozo-
na nich svá řemesla. Města polská trpěla při svém obchodě 
konkurencí šlechty, která požívala celní svobody, kdežto 
při svém vývozu clům podléhala. 

Postavení českých i polských měst se pohoršilo, když obchod 
."....~"L~naQI se na jiné cesty. Po ďobytí Asie Turky přestal veškeren 

obchod ke krajům u černého moře. úpadek polských 
měst a dále vyvýšenost polské šlechty způsobily také, že se stav 
městský začal považovati za stav nižší. šlechticům pod ztrátou 
šlechtictví se zapovídalo, aby se městskému zaměstnání věno
vali. Měšťanům zapovídalo se užívati nákladných šatů, zejména 

španělských. Polským městům se nepomohlo, když 
18. století zrušily se všechny iuridiky a servitoriáty. 

Odbojem proti L došla města česká mnohé 
Královské zájmy, zejn1éna královskou odúmrť počínají 

v nich hájiti královští rychtáři, kteří na čas i n1ěstskou 

uV"'''''''''''~I''''' Pak z toho sice ale 
na Bílé hoře rostou státní lnoci. Do měst iJ .... ,~L4"~n . .J! 

se královští hejtn1ané, do jiných měst, kde jich dříve 
Vzrůstající absolutismus rozmáhá 

obecního jmění se měst-
radům a se zeměpanským hospodářským J.J..L~,IJv.n.-

torům . V 18. století utrpěla zejména nlěsta 
ravská mnoho škod pohromami válečnými a 

Vídeň chtěla pomoci, ale její vůle n1inula se 
f\,!"",.n"TČ<Č-,';yy\ reskriptenl (1752) pro všechny dědičné ze-

"''''dL'L .. ''' důchod městský nebo pro-
a z výtěžku toho potřeby obecní se platily. PolO letech se 

toho upustilo. Zřízení byli dva obecní inspektoři, kteří nlěli 
dohlížeti na hospodářství obecní. Za Marie Terezie podřízena 



136 

královská lněsta politickou a berní správou úřadúm krajským. 
Dohlížejí podle nového policejního pořádku (1759) na policejní 
a tržní řád 111ěstský, majíce k tomu v každém městě dva policej
ní revisory. Ještě ve větší míře podřízena byla krajskÝln úřadúm 
lllěsta rakouská. Do druhé poloviny 18. století přišla mnohá lně
sta o své právo hrdelní. Císař Josef II. snažil se již lněstskou 
správu zbyrokratisovati. Za městské radní mají se bráti dústoj
nici ve výslužbě a do městských a služeb poddůstojníci, 

vojíni zasluhují větší odměny než civilisté. Poně
vadž osoby tyto nezpúsobilé k úřadu soudcovskérnu, měli 
se magistráty lněstské občanstveln voliti, ale k volbě připuštěny 
jen osoby, jimž gubernium a apelační soud vydaly breve eligi
bilitatis. Dávalo se po provedené zkoušce, při čelnž vojínůln mno .. 
ho se ulehčovalo. PotOln se přikročilo podle vzoru vídeňského 
k regulovaným magistrátům, nejdříve v Praze. Měli býti nich 
voleni zkoušení radové, kteří byli z městských prostředků pla
ceni. Od magistrátu však v menších městech upuštěno. Soudil 
taIn syndik, v nlěstech vrchnostenských justiciár. 

Z výhod cechovního řemesla staly se časem mnohé jeho ne
výhody. Cechovní ochrana zvrhla se v dědický cechovní mono
pol. Cechovní výsady se využívaly i pro libovolné ceny výrobků. 
Proti takovým nepřístojnosteln čelí říšské policejní řády. 
Jako stoupajícím absolutismem bojovalo se proti stavům, bojo
valo se i p:roti cechúm. Co dříve cechovní artikule stanovily, 
o tom rozhoduje nyní státní zákon. Cechovní povýšenost uzaví
rala řemeslo děteln určitý~h osob (soudních sluhů, ponocných, 

ovčáků řád řemeslo 

propouští. Kdo jednou podle místní zvyklosti stal se tovaryšem, 
je jím v celé říši, ať je místní zvyklost jakákoli. Posléze se i na
řizuje~ že každá cechovní artikule lnusí zeměpanskou nebo 
lnístní mocí býti schválena. Stát táhne takto všechno zákonodár
ství ohledně cechů na sebe. 

Také v zemích rakouských vycházejí za VI. patenty 
o řenleslech, jimiž se zřízení nových cechů o udělování cechov
ních pořádků zeměpánovi vyhražuje. Pro sjednocení řádů cechov
ních vydávají se pro české země (1739) generální články ce
chovní. Za lVlarie Terezie a císaře Josefa II. množila se svobodná 
řernesla. Na magistrát a místní úřady přešlo i udělování práva 
mistrovského. lV1imo cechy postaveny byly továrny. Mimo cechy 
stály dále radikované živnosti, které spojeny byly s nějakou ne-

137 

movitostí, a reálné živnosti, které se jako takové nabyly a pak 
se mohly zcizovati. lVIimo cechy byly pak i mnohé živnosti 

Francouzská revoluce z roku 1791 zrušila ve Francii veške
rou cechovní vázanost. V jednotlivých státech zavedena živrro
;::JIJ\. .• J..UJ ... u .... svoboda. V Prusku ediktem o živnostenské dani ze dne 

1810, Rok 1848 přinutil i rakouskQu vládu, aby uznala 
živnostenskou svobodu, ale stalo se to teprve císařským paten-

ze dne 20. prosince 1859. 

§ 30. Rovnost a svoboda občanská. 

Právo všech věků chránilo člověka předpřehlnaty státní 
Z této ochrany vyšly již v Římě úřední delikty, zá
a tresty na úřední přehmaty vší potomní doby. MirrlO to 

se jako zvláštní výhoda osobní immunita, osobní 
lnír pro osoby přicházející na trhy nebo university. Z osobního 
míru byl později 111ír mí st n í, tr h ov Ý nebo mě s t s k ý, pro 

nábožensky význačné mír b o ž í, a posléze pro celou zemi 
mír zemský a říšský. Týž význam měla i stavovská im
nlunita pro obvody určitých pánů a má i immunita dnešní pro 
pv,;:ncu ......... v a vyslance. Revoluce francouzská vytvořila z této ochra
ny garancii ústavní svobody a rovnosti občanské. Daly k tomu 
tJv, .............. , ... i a m e r i c k é úst a v y o p r á v ech č lov ě k a. Anglič

osadníci přinesli s sebou do osad amerických své názory o ob
čanské svobodě. Slavná Magna Charta anglického krále Jana 

zaručovala že nesmějí býti zatýkáni i majetku 
zbavováni a jen sobě rovnými po právu země souzeni. Více než 
třiceti potvrzení dostalo se jí anglickými králi až do sklonku 

V 17. století v různých zákonech uznána s v o bod a 
d d a n Ý c h (rights and liberties of subjects) různými králi. 

kolonisté angličtí sn1louvou upravují si své osadní poměry, 
o sobě, že jsou svobodně zrození poddaní 

a g li c k é h o stát u a že nepřijmou žádného zákona, který 
byl v odporu s jejich anglickými svobodami. Když došlo 

americkým ústavám na konci 18. století, postavena byla tato 
ochrana člověka proti státu na nový mohutný základ. Bylo to 

r á v o . při r o z e n é. Hlásalo se, že nikdo nikoho, jen člověk 
sám může sebe sama omezovati. Omezí-li se státním řádem, je to 

který si dává sám. Veškerá moc pochází z lidu. 



138 

Alnerické ústavy (Pensylvanská z r. 1776, Massachusetská 
z r. 1780) a francouzská z r. 1791 ve své proklamaci práv člo
věka a občana (Déclaration des droits de l'homme et du citoyen) 
dávají vzor ústavám pro všechny doby pozdější. Lid rodí se 
svobodným a sobě rovným. Každý má právo, aby vlastnictví na
býval, je držel a si chránil. Vlastnictví je neporušitelné. Nikdo 
nemůže ho býti zbaven, leda pro nevyhnutelnou potřebu obec
nou, dá-li se lnu spravedlivá náhrada. Každý může jíti,pobývati 
a kaIn a kdy jemu libo. má svobodu slova, 
písma i tisku i veřejného projevu svého smýšlení, každý svobodu 
svého náboženského vyznání. Nikdo nesmí býti zatčen a do vě
zení dán než po rozsudku osob sobě rovných nebo podle zákonů 
země. Pro všechny občany j sou stejné tresty a stejné daně podle 
jejich platební způsobilosti. Společnost má právo žádati, aby 
každý úředník ze správy svého úřadu zodpověden. 

Tato práva zovou se základními (Grundrechte). I to
to jméno pochází z osad amerických, když si jejich osadníci pro 
ně dali zvláštní zřízení (fundamental orders, general funda
lnentals) . 

V a ID e r i c k Ý cha fr a n c o u z s k ý c h úst a v ách pro
hlašována byla pl' á v a č lov ě k a a o b č a n a. O prvních se 
věřilo, že jsou to vrozená práva člověka. Taková znal i občanský 
zákoník rakouský z r. 1811 v § 16 (angeborene Rechte). Také 
návrh kroměřížské ústavy z popudu Palackého a mluví 
o stejných, vrozených a nezcizitelných právech lidských. 

úst a v y něm e c k é, k nimž došlo buď z 
ťrancouzské revoluce aneb revoluce 
zvláštní právech a nA,.,."n ..... Adí;-,,-,.r;,h 

nebo státních 

Pro se poddanská holdovací přísaha, kterou 
musí někde 1852) složiti jakmile dosáhne 18 let. Stát-
ním občanům zaručuje se právo v y stě h o vat e I s k é, zápověď vyd á n í 
c i z i ně k potrestání anebo přístup k úřadům, bez rozdílu vyznání r o v
n o s t pře d z á k o n e m, ž á d n á pře dno s t s t a v e m nebo z r o z e
ním, ač jedna ústava i zvláštní postavení šlechticům zaručuje (Hessen 

s v ° b o,d a s pol č o va c í a s hro maž ď o v a c í. 

189 

Jiná mnohá práva j sou vyhrazena obyvatelům vůbec. Z po
těchto práv plyne, že nemohou býti omezena jen na státní 

nebo poddané, nýbrž že platí o všech obyvatelích, i ci
LJLJ..LV.L'v.L"" Některé ústavy docela vytýkají, že cizinci mají ochranu 

pokud se pokojně chovají (Sasko-Meiningen, 1929), 
že pobyt v zemi vážek zachování zákonů, ale odůvodňuje 
zákonnou ochranu (Sasko 1831, Brunšvik 1832, Reuss st. 

, aneb že dočasní poddaní, kteří bydlí v domácnosti, mají 
práva jako poddaní zemští (Sasko-Altenburg 1831). Není-li 

vzájemných smluv nebo vzájemnosti, zaručuje se cizincům, že se 
ani vlastnímu státu nevydají (Sasko-Altenburg 1831). 

Všem obyvatelům se uznává svoboda osoby, vlastnictví, domova, vy-
svědomí) projevu mínění slovem, pÍ'smem, tiskem a obrazem, svoboda 

náboženských úkonů veřejně a i soukromně aneb pouze soukromně (Waldeck 
1852, Oldenburg 1852), jakož i ochrana dopisů, papírů a listovního tajemství. 
Sem patří také všude vyskytující se předpisy, že nikdo nemůže býti odňat 
svému zákonnému soudci, v jedné ústavě toliko ve věcech trestních (Baden 
1818) a zápověď zvláštních soudních komisí a mimořádných soudů mimo 

stanné a stav válečný. Jen po zákonu mohou býti tresty vyhrožovány 
ukládány. Všechny ústavy vyhradily tu zásahy státní buď již ústavními 

n""rln"n:1 aneb odkazují na zákony zvláštní (Oldenburg 1852: donucovací pra
covny, odstranění trestu smrti mimo právo stanné, válečné a námořské, zá-

mrskání, odprošení, odvolání, nuceného čestného prohlášení atd.). 

Mnohé ústavy mají předpisy, které jsou jen repressí 
před ústa vnhn. 

Zapovídá se konfiskace veškerého jmění, leda jen těch věcí, které jsou 
předmětem nebo prostředkem činu trestného. Zapovídají se při stěhování 

platy výhostné, pokud nejde o retorsi. Zapovídá se smrt ob
čanská, vydávání moratorií, někdy jen pokud to obecné právo připouští 

(Reuss, ml. L 1852), živnostenských a obchodních privilegií a monopolů (leda 
sněmovním snesením), patenty na vynálezy delší 10 let. Zaručuje se volnost 

. pokud cechovní předpisy nestojí v cestě (Sasko-Altenburg 1831), 
svoboda povolání, vzdělání (i v cizině) a vychování, svoboda vědy a nauky, 
svoboda tisku a obchod knihami, pokud se jí nezneužije, svoboda uzavříti 
manželství (Sasko-Altenburg 1831), rozdílnost náboženství odstraňuje se 
jako překážka manželství (Koburg-Gotha 1852,Oldenburg 1852). Manžel-

může se uzavříti jen formou civilní, nato pak teprve formou církevní 
(Prusko 1848, 1886). Obyvatelstvu zaručuje se svoboda stížnosti proti pře
hmatům úředníků u všech stolic a docela i u sborů zákonodárných, žaloba 
soudní proti opatřením správním, dotýkají-li se práva soukromého (Olden-

1852). Stanoví se, že zákony nesmějí působiti nazpět (Sasko-Altenburg 
1831). Odstraňují se neb slibuje se odstranění selské vázanosti, a všeliká bře
mena tohoto druhu prohlašují se za vykupitelná, zrušují se všechny povin
nosti čelední a všechna práva odúmrtná. Musí-li se vlastnictví pro veřejné 



140 

dobro po zákonu odstoupiti, může se tak státi jen proti odškodnění. Země
pánu zachovává se právo tresty prominouti a zmírniti, nikoli zrušiti (Baden 
1818), Pokud se náboženství používá Plři úkonech státních, stanoví se pro to 
náboženství křesťanské (Waldeck 1852). Náboženství nesmí býti záminkou, 
aby se někdo vymykal své zákonné povinnosti. Po 14 letech může si každý 
své náboženství vyvoliti. K nějakému náboženskému úkonu nemůže býti 
nikdo nucen (Oldenburg 1852). 

Právům odpovídají i povinnosti. Vojenská povinnost stát
ních občanů 111á b}~i rovnostejná. Osvobození od této povinnosti 
má se co nejvíce omeziti. Zdanění všeho obyvatelstva má býti 
rovnostejně podle platební povinnosti ukládáno. Osvobození při 
daních přímých i nepřín1ých se zrušuj e. 

Něm e c k á úst a vaz r o k u 1871 prohlašuj e všechny 
poddané a státní občany jednotlivých spolkových států za tu
zemce v celé říši. Mají v ní všude stejné právo. Tím ovšel11 ne
llJ.ohla se n1ysliti všechna práva politická, zejména místní práva 
volební. 

Dnešní ústava německá dala pod ochranu ústavy 
jednak jednotlivce, společenské spolužití, dále ná
boženství a náboženské společnosti a posléze žití hospodářské. 
Nositelem práv jednotlivce je v první řadě »Němec«. Je přísluš
níken1 říšskýn1. Má v každé spolkové zemi stejné právo jako 
její příslušníci. Každý příslušník země je také říšskÝl11 přísluš
níkem. Všichni Němci jsou před zákonem sobě rovni. Než i tu 
platí totéž, co uvedeno při německých ústavách vůbec. Ochrana 
některých práv hodí se jen na německé občany, jiná na oby
vatele vůbec. ústavně kladou se tu muži i ženy sobě na roveň, 
což ovšem má hlavní význam jen pro právo státo-občanské. 

Všech obyvatelů týká se ochrana o s o b y, d o m o v a, 1 i s t o vn Í h o, 
p o š t o v n í h o, tel e g r a f n í h o, tel e fon n í h o a r o z h I a s o v é h o 
taj e mst v í. V oddíle o společenském žití je pod ochranu ústavy postavena 
rod i n a, mat e ř s tví a dít ě. Němcům je zde zaručeno p r á vos h r 0-

m až ď o v a c í a s pol č o v a c í. V oddíle o náboženství a náboženských 
společnostech je zaručena všem obyvatelům říše s v o bod a vyznání a 
s věd o m í. V oddílu o hospodářském životě je v hranicích zákona zaručena 
s vo bod a o b c hod u, ž i v n o 's t i, s m I u v a v I a.3 tni c tvÍ. V říšské 
ochraně stojí hm o t n á a d uš ev n í p r á c e a výtvor německé vědy, 
umění a techniky. Dělníkům a zřízencům se zaručuje, aby spolčením s pod
nikateli upravili si p r a co vn í po mě ry. Uznává se jejich vzájemná 
organisace a jejich úmluvy. Pod ochranou ústavy je i p r á v o ú ř e dni c k é. 

V r a k o u s k Ý c h zem í c h již kabinetní list z 8. dubna 
1848 přisliboval svobodné vykonávání náboženství křesťanského 

141 

a židovského a odkazoval již k vydaným záko~ům o zrušení 
svobodě osobní i svobodě tisku. Také Pillersdorfova ústa

r. 1848 měla zvláštní předpisy o státoobčanský~?- a politic-
právech obyvatelů státu, o ochraně osobní svobody; svo
řeči a tisku, listovního taj emství, kterých i cizinci byli 

'H.A""IV~'A~A. a pak o právu petičním a živnostenském státních občanů 
rovnosti před zákonem. 

ústava z r. 1849 vytvořila pro všechny národy obecné ra
říšské občanstvL činila je rovnými v každé korunní 

a přede všemi zákony a přístupnými ke všem úřadům. 
mělo státi pod ochranou zákonů a l11ohlo býti jen 

pro obecné dohro proti náhradě po zákonu odňato. O právech 
těchto byl vydán pak ještě zvláštní patent (4. března 1849, čís. 

f', . Svoboda osob· proti přehmatům orgánů veřejné n1:oci 
chráněna byla zákonem ze· dne 27. října 1862, č. 87 ř. z. Posléze 

ústavou (21. prosince 1867, č. 142 ř. z.) byl vydán 
zvláštní státní základní zákon o všeobecných právech státních 
občanů pro království a země na říšské radě zastoupené. Byla 
tan1 chráněna práva státních občanů, ale vedle toho i každého 

v příčině jeho vlastnictví, jeho osoby, jeho domovského 
a listovního taj emství, svobody svědOl11í a· vyznání, pro

mínění slovem, písmem, tiskem a obrazel11, svoboda vědy 
nauky a volby povolání. Všechny národní kmeny ve státě 

rovnoprávny. Všechny mají neporušitelná práva na ochranu 
a pěstění své řeči a národnosti. Všechny v zemi obvyklé jazyky 

rovnoprávny ve škole, v úřadě a veřejném životě. Zapovídá 
se dávka z titulu děleného vlastnictví. Náhrada škody při vy
vlastnění se zde ústavou nezaručuje. Dnešní ústava rakouská 
nechala v platnosti zákon č. 142/1867. 

úst a var e p u b li k y čes k o s loven s k é přij ala do své 
páté a svobody i povinnosti občanské«. Prohlašuje 

se tu l"OVnost občanská, zaručuje svoboda osobní, majetková, 
svoboda tisku, právo shromažďovací a spolčovací, právo 

tajemství listovní, svoboda učení a svědomí, svoboda 
mínění a ochrana manželstVÍ, rodiny a mateřstvÍ. Ně

práva tato platí jen pro státní občany, tak volba živnosti, 
stěhování se, jiná pro všechny obyvatele. 

úst a v a p o I s k á (1921) stanoví nejprve povinnosti a 
státních občanů. Z povinností je to hlavně povinnost vo-



142 

jenská a rovnostejná povinnost berní. Bez rozdílu rodu, národ
nosti, jazyka, rasy nebo náboženství zaručuje se každému ochra
na života, svobody a majetku. Při vzájemnosti náleží táž ochra
na i cizozemcům, nejsou-li některá práva vyhražena jen státním 
nbčanům polskÝlll. Výpočet práv chráněných je obzvláště ob
šírný. 

Tak chrání se zejména v I a s tni c tví jako nejdůležitější základ spo
lečenského ústrojí a právního pořádku, půd a jako nejdůležitější činitel exis
tence národa a státu a p r á c e jako hlavní základ bohatství polské republi
ky. Pod ochranou ústavy je mat e ř s tví a dít ě. Každému občanu při
:znává se pěstění n á rod n o s t i, řeč i a n á rod n í c h z v I á š t n o st í. 
Věd e c k é ba dán í a projevy jeho výsledků jsou svobodny. Všechny 
š k o 1 y, i soukromé, stojí však pod dozorem státním. Vyučování ve školách 
státních a obecních je bezplatné. Nadaným žákům nezámožným dá stát sti
pendia. V y u Č o v á n í n á b o žen s k é je p o v i n n () ve všech školách 
s žáky do 18 let. Řídí je náboženská společnost pod dohledem státním. Kdo 
je proti právu nebo proti službě p o š k o z e n o rg á n e mst á t ním, ať 
civilním nebo vojenským, má nárok proti státu a škůdci ze společné jejich 
ruky. Stejně jsou tak odpovědny obce a jiné samosprávné celky. Zaručení 
práv občanských platí i pro osoby vojenské. P o měr stá t u k c Í l' k v 
upraví se smlouvou se stolicí papežskou. Smlouvu tuto musí sněm rati
fikovati. 

V Uhr ách byly čas po čase vydávány některé zákony, ji
:miž se občanská rovnost v některých směrech stanovila. J ednot
ného ústavního zákona nebylo. 

Svobodu osoby a vlastnictví zaručovala již zlatá buIla krále Ondřeje II. 
z r. 1222. Rok 1848 připojil k tomu svobodu učení, svobodu tisku, svobodu 
spolčovací a shromažďovacÍ a občanskou berní rovnost, rok 1868, 1924 rov
ne st národností a rok 1895 svobodu vyznání. 

Jak z těchto všech ústav je zřejmo, je výpočet základních 
práv člověka nebo občana úplně náhodný. Je historickým pro
duktem doby, která to neb ono považovala za postulát ochrany 
a proto dala to pod záruku ústavní. Základní práva člověka zro
dila se v přirozeném právu, které jednotlivce chtělo chrániti 
proti dřívějšímu absolutismu. Pro dnešní dobu zbývají nám 
y ústavách jako rozkazy proti přehmatům státních 
o r g á n ů. Zásahy jejich nemohou dále jíti než pokud jde práv
ní norma. Mají proto ráz positivní normy a nikoli, jak se někdy 
tvrdí, pouhou povahu slavnostní proklamace. Výpočet jich není 
úplný. Moderní doba jej hodně rozmnožila. Obrážejí se v něm 
zájmy stran, které na sdělávání ústavy byly účastny. Proto na 

143 

straně žádá se ochrana· vlastnictví a zemědělství, na druhé 
ochrana práce a smluv konektivních. Béře se zřetel také na úřed
nictvo jako mocný činitel v organismu státním. Chtějí se také 

úkoly sociální a zaručuj e se ochrana mateřství a ochrana 
Ale nejen vypočtená práva, i každá jiná sféra jednotlivce 

není-li tu předpis pro úřední zás~h. 



144 

a 

A rl á m e k Karel, JUDr., Příspěvky k dějinám selského lidu z okolí Hlinska 
v XVIII. věku. 1897. 

A dam .o v i c h Ludwig, Dr., Grundriss des osterreichischen Staatsrechtes, 
1927. 

A dle I' Franz, Dr., Das tschechoslowakische Verfassungsrecht in den Jah
ren 1922 bis 1928. - Grundriss des tschechoslowakischen Verfas
sungsrechtes. Reichenberg, 1930. 

A dle r Georg, Dr., Geschichte des S.ozialismus u. Kommunismus von Plato 
bi8 ZUl' Gegenwart. I. 

A dle I' Sigmund, Dr., Die Organisation der Zentralverwaltung unter Kaiser 
Maxlmilian I., 1886. - ZUl' Rechtsgeschichte des adelígen Grundbe
sitzes in osterreich, 1902. - Das adelige Landrecht in Nieder- und 
Oberosterreich und die Gerichtsreformen des XVIII. J ahrhunderts, 
1912. 

Alt man n Wilhelm, Dr., Ausgew1ihlte Urkunden ZUl' ausserdeutschen Ver
fassungsgeschichte, 1897. 

Alt man n - Ber n h e i m, Ausgewahlte Urkunden ZUl' Erlauterung 
Verfassungsgeschichte Deutschlands im Mittelalter, 1891. 

von A m i I' a KarI, Grundriss des germanischen Rechts, 1913. 
And e r:s e n W., Die Entwickelung der ungarischen Rateverfassung (Ungar. 

Jahrhucher IV., 143). 
A I' chi v čes k ý, XXIX., 1913, XXVIII., 1912. 
Are h i vde s o ff e TI tli che n Rec h tiS, N eue Folge, 12, 13. 
A I' n d t Adolf, Dr., Verfassung des Deutschen Reichs, 1919. 
A r n d t Bruno, Die N otverordnungen nach dem Verfassungsrechte der mo

dernen Staaten, v,ergleichend dargestellt. Berlín 1909. 
A u b i n Gustav, ZUl' Geschichte des gutsherrlich-bauerlichen Verhaltnisses 

in Ostpreussen, 1911. 
A u 1 n e a u J., Histoire de l'Europe centrale, Paris 1926. 
A a u erb ach Bertrand, L'Austriche et Ia Hongrie pendant la guerre, 1925. 
A u s I a n d is che s S t a a t s I' ech t (Enzyklopadie der Rechts- und Staats-

wissenschaft, 1923). 
Bac h man n Adolf, Dr., osterreichische Rechtsgeschichte, 1904. 
B a I z e r Oswald, O nast~pstwie tronu w Polsce, I., 1897. - Historya ustr.o

ju Austryi w zarysie. Lwów, 1908. - Królestwo polskie, 1., II., 1919, 
III. 1920. - Historya ustroju Polski, 1922. 

B a n d t k i e Jan Wincenty, Historya prawa polskiego, 1850. 
Bar thé 1 é myJ oseph, La crise de 1a démocratie contemporaine, 1931. 
B a u e r, Bauernbefreiung (Elster, Worterbuch der V olkswirtschaft). 

145 

B a x a Bohumil, Dr., Inkolát (a indigenát) v zemích koruny české, 1908. 
- Parlament, 1., 1913. - Právní povaha řádů parlamentních, 1917, 
- Parlament a parlamentarism, 1., 1924. ~ Dějiny veřejného práva 
ve střední Evropě od 1'. 1848, 1926. 

B c k James M., La constitution des États-Unis, Paris, 1923 .. 
B e c k e I' Franz, Dr., Das Konigtum der Thronfolger im Deutschen Reich 

des Mittelalters, 1913. 
B e d tel Ignaz, Dr., Geschichte der osterreichischen Staatsverwaltung, 1., 

1896, II., 1898. 
B e ID w Georg, Dr., Die landstandische Verfassung in Ji.ilich und Berg, 

1890. - Territorium und Stadt, 1900. - Der deutsche Staat des 
Mittelalters, 1914. - Die parteiamtliche neue Geschichtsauffassung, 
1920. 

B n e š Edvard, Dr., StrannictvÍ. Sociologická studie. Praha, 1912. - De
truizez l'Autríche-Hongrie, 1916. - Povaha politického stranictvÍ,1920. 
- Světová válka a naše revoluce, .1927. 

B g s t I' a s s e I' Ludwig, Dr., Geschichte der Reichsverfassung, 1914. 
Die Verfassung des Deutschen Reiches vom Jahre 1849, 1913. 

ech tol d J oseph, Die Landeshoheit Oesterreichs, 1862. 
B e na t z i k Edmund, Die ost~rr. Verfassungsgesetze, Leipzig, 1906, 2. 

Aufl. 1911. 
B der m a nn Herm. Ign., Dr., Geschichte der osterreichischen Gesammt

Staats-Idee, 1., 1867, 11., 1869. 
Bi n d ing KarI, Dr., Zum Werden und Lebender Staaten, Munchen u, 

Leipzig, 1920. 
B i s c h o ff Ferdinand, Dr., Steiermarkisches Landrecht des Mittelalters, 

1875. 
II t t e r a u f Theodor, Dr., Geschichte des Rheinbundes, 1., 1905. 

o c i s z e w s k i Joseph, La restauration de la Pologn8 et la diplomatie 
eur.opéenne (Revue génerale de dr. intern.). 

v. 1 ume Wilhelm, Dr., Volksvertretung in den Landern der Po-
litik, lIL, 77). 

br Z y fl s k i Dzieje Polski 1., 11., 1927. 
i n i Ivan, De Republica libri sex. Francofurti, 1622. 

on ne f.o n Charles, Histoire ďAllemagne (Paris), 1925. 
B o s Roman, Dr., Wirklichkeit und Schein im modernen Staatsbeg~riff, 

Berlin, 1931. 
o l' n h a k Conraa, Preussische Staats- und Rechtsgeschíchte, 1903. 

že k Jaroslav, O sehnání poddaného sedláka se statku čili odsadě v če-
chách archiv, II.). 

Br á f ů v 13 a mát 11 í k, 1927, 
a n dl Vincenc, Kniha Rožmberská, 1872. - Glossa,rium, 1876. 

r a w e r A. J., Dr., Galizienďwie es an osterreich kam, 1910. 
I' e t hol z Bertohl, Geschichte Bohmens und Mahrens, 1., II., III., IV. -

Geschichte Bohmens u. Mlihrens bis zum Aussterben der Přemysliden, 
1912. 

i e x Siegfried, Dr., Reichstag u. Reichsrat in kritischer u. rechtspoli
tischer Beleuchtung (Hdb. des Politik, lIL, 3. Aufl., 52). 

Dr. MiL Stieber: Dějiny veřejného práva v střední Evropě. 10 



B I' ude I' Adolf, Dr., Studien iiber die Finanzpolitik Herzog Rudolfs IV. 
von Oesterreich, 1886. 

B I' U n n e rHeinrich, Deutsche Rechtsgeschichte, 1., 1906, II., 1892. 
Grundzuge der deutschen Rechtsgeschichte, 1912. 

B r y c e James, Moderne Demokratien, 1., 1923, 1925, lIL, 1926. 
Bu g i e 1 Dr., La Pologne et les Polonais, Paris, 1921. 
B uch e n ber g e r Adolf, Agrarwesen und Agrarpolitik, 1., 1892. 
B u I a u Friedrich, Das Landesgesetz fur das Furstenthum Schwarzburg

Sondershamren u. die deutschen Verfassungen iiberhaupt (Neue Jahr
bucher der Geschichte u. Politik, 1842, 1., 1.). - Darstellung der 
europaischen Leipzig, 1841. 

B u II e Constantin, Geschichte der neuesten Zeit (1815-1885), 1., 1886. 
B u II e t i n d e d r o i t t c h é c o s lov a q u e, 1928. 
Buš e k Vratislav, Dr., Učebnice dějin práva církevního, 1929. - Histoiric,ký 

vývoj poměru státu k církvím v zemích koruny české. - P.oměr mezi 
státem a církví na Slovensku a Podkarpatské Rusi. (čs. . 

284.) 
Bu t I e I' Nicolas Murray, Les États-Unis ďAmérique, Paris, 1925. 
Von Cal ker Wilhelm, die staatlichen Herrschaftsformen. 

Politik, 1., 131.) 
Cal met t e J., La Sodété féodale, 1923 

,C a p e f i q u e M., Le congres de Vienne, 1847. 
Č ap e k Politický a strany v čSR (čs. vlastivěda, 438.) 
Car 1e bac h Rudolf, Dr., Badische Rechtsgeschichte, 1906. 
Co h e n Max, Die Arbeiter- u. Soldatenrate. (Handb. der Politik, 3. 

vyd. 267.) 
C o u rte n a y Ilbert, Parlament Its History Constitution and practice. 
Cr e n n e v i II e Ludwig, Oesterreich-Ungarn Wirtschaftspolitik, Balkanpoli

tik und Staatsverfaissung, 1910. 
C r o m e Friedrich Leonhard, Das Abendland als weltgeschichtliche Einheit. 

MUnchen, 1922. 
C s e k e y Stephan, Dr., Ungarns Staatsrecht naeh dem Weltkriege, (Jahr-

buch f. off. 1926, 409). 
Č á d František, ústavní právo rakouské za světové války. V 

1930. - české právo kolem r. 1400 a kniha Ondřeje z Dubé, 1927. -
Jazyková otázka na Slovensku a Podkarpatské Rusi. (čs. VIJ:I<::T.l!Vp,rUL 

193). - Vybrané prameny k právním dějinám středoevropským. 

V 1931. 
čel a k o v s k Ý Jaromír, Dr., O původu středověké ústavy městské, 1903. 

- O začátcích ústavních dějin Starého města pražského, 1904. -
O středověkém radním zřízení v král. městech moravských, 1905. 
- české právní. 1900. 

č e r n Ý Jan Boj za právo v Praze, 1893. 
čes k á pol it i k a, Sborník, 1910. 
československé armádě k 28. říjnu! Památník, 1928. 
D čl: b k o w s k i Przemyslaw, Dr., Szkiee z žyeia szlaehty sanockiej w XV. 

stuleciu, 1923. - Pami~tnik trzydziesitolecia pracy naukowej, 1927~ 

- Stosunki gospodarcze ziemi halickiej w XV. wieku, 1927. 

D a ude t Ernest, Guillaume II. et Fran~ois-J oseph. 
DeI pec h et L a f e I' I' i e r e, Les constitutions modernes (Europe), 1., 

1928. 

147 

De ID e 1 Jaroslav, Dr., Geschichte des Fiskalamtes in den bohmischen Lan
dern, 1., 1909. 

Den i s Arnošt, Konec samostatnosti české, 1., II., 1909. - L'Allemagne 
1810-1852. - Les Slovaques, 1917. 

De t s chm a n II Alois, ZUl' Enstehung des deutsch-tiroler Bauernstandes 
im Mittelalter, 1912. 

D e ber 1 M., Dr., Entwicklungsgeschichte Bayerns, 1., II., MUnchen, 1906. 
D o ume n t y naší národní revoluce, II. 
D o p s c h Alfons, Dr., Die altere Sozial- und Wirtschaftsverfassung der 

Alpenslaven, 1909. - Die Wirtschaftsentwicklung der Karolingerzeit, 
L, 11., 1922. 

Do w Earle W., Atlas of european history, 1909. 
D u g u i t Léon, Le droit sodal, le droit individuel et la transformation de 

l'État, 1908. - D u g u i 1 et M o n ni e r, Les constitutions, 1898. -
Traité de droit constitutionnel, I.-IV., .Paris, 1921. 

D o ř á k Ladislav, Dr., Nová válka světová, 1921. 
D z e n n i k u s t a w . Rzeczypospolitej P.olskiej, 1918, 1919, 1922. 
Em e I' Josephus, Dr., Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae, II. 1., 

1872. - Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Mora
viae, II., 1882. 

Erb e n, K. J., Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Mo-
raviae, 1., II., 1855. 

E s m e i nA., Éléments de droit eonstitutionnel fran~ais et comparé, T., 1927. 
F a uch i II e Paul, Traite de droit international publie. 
Fe hr Hans, Dr., Das Waffenrecht der Bauern im Mittelalter, (Savigny 

Zeitschr., Germ. Abt. 1914, 111). - Deutsche Rechtsgeschichte, 1921. 
Fe 1 n e I' Thomas, Die osterreichische Zentralverwaltung, 1., 1-3, 1907. 
F ke n w i r t h Walter, Dr., Die Entwicklung der Landeshoheit der Vor-

fahren des FUr:stenhauses Reuss, 1912. 
F che 1 Alfred, Dr., Studien ZUl' osterreiehischen Reichsgeschichte, 1906. 

ch h o f Adolf, Dr., Rakousko a záruky jeho trvání, 1870. 
j š han s V., Hus o braní odúmrtí, (Agrární archiv, II.). 

FIn e I' Fritz, lnstitutionen des Deutschen Verwaltungsrechts. 
F I i e der Robert, JUDr., Příspěvky k dualistickým ú:s,tavám stavovským. 1910. 
F o i g ne t René, L'Histoire du droit francais, 1921. 
For n i e r-F a b I' e Emile, La vie et ľoeuvre politique et sociale de M. 

Thomas Garrigue Masaryk, Paris. 
F e d jun g Heinrich, Oesterreich von 1848 bis 1860, L, 1908. 
F e d I' i c h Gustavus, Codex diplomatieus etepistolaris regni Bohemiae, 

T., 1904-1907, II., 1912. 
F I' o m m hol d Georg, Dr., Deutsche Rechtsgeschichte, 1894. 
F t e r Eduard, Geschichte des europaisehen Staatensystems von 1492-

1559. (H. B. der Mittelalterlichen und Neueren Geschichte, 1919.) 
G I e r Leo, Dr., Bosnisch-hercegovinische Verfassungs- und Politische 

Grundgesetze, 1910. 

10* 



148 

Gel' I ach 'Valter, Dr., Die Entstehungszeit der Stadtbefestigungen 
Deutschland, 1913. 

G e w erb e (HandV'lorterbuch des Staatswissenschaften, 4. AufI. 1927. 
Mischler-DIbrich, Oesterr. Staatsworterbuch. 2. AufI. 1906). 

G i e s e Friedrich, Dr., Volksvertretung: Nationalversammlung u. l:(,E~ICl1sta2'.," 
(Handb. der Politik, lIL, 3. Aufl. 61.) - Preussische Rechtsgeschich 
1920. 

Gin d e I y Anton, Geschichte des dreissigjahrigen 
lIL, 1884. 

G 1 a s s o n K, L'Histoire du droit fran<:;ais, 1904. 
G mel i n Hans, Dr., Referendum. (Handb. der Politik, III., 3. Auf!. 

- Auslandisches Staatsrecht, Berlín, 1923. 
G o II Jaroslav, Válka o země koruny české, 1., 1915. - Posledních padesát 

let české práce dějepisné, 1926. 
GÓl' S k i Pioh, Samorzqd g~minny, 1., 1894. 
G o r z y c k i Kazimierz J., Zarys historyi chlopów, 1902. 
G I' o s .s-Hoffinger A. J., Dr., FUrst Metternich und das 

Staats-System. Leipzig, 1846. 
G r o o s KarI, FUrst Metternich, 1922. 
G I' u ber Jos., Dr., Obchodní politika, Praha 1924. 
G r li n ber g KarI, Die Bauernbefreiung, 1., II., 1894. - Die Grundentlas

tung, 1899. - Studien ZUl' osterreichischen Agrargeschichte, 1911. 
G r li n f e I d Judith, Dr., Die leitenden sozial- und wirtschaftsphilosophischen 

Ideen in der deutschen N ationalokonomie, 1913. 
G r li n h a gen, Geschichte Schlesíens, 1., 11., 1886. 
G r uže w s k i Boleslaw, Sqdownictwo królewskie, 1906. 
Gum p 1 o w i c z Lud"rig, Dr.; Oesterreich~sche Reichsgeschichte. BerHn, 

1890. - Dějiny theorií o státu, 1.. V Praze, 1911. - Děj:úly novějších 

theorií o státu, 1912. 
G li n t e I' Heinrich, Die romischen Kronungseide der deutschen Kaiser, 1915. 
H a e n i s c h Konrad, Ursachen der deutschen Revolution, (Hdb. der Politik, 

II., 3. vyd., 255.) 
Ha gel' man n Gustav, Dr., Die ErkHirung der Menschen- und Blirgerrechte 

in den ersten amerikanischen Statsverfassungen, 1910. 
H a I' na c k Otto, Dr;, Das Kurflirstenkollegium, 1883. 
H a I' per George, President "\VÍlson's Adresses, New York. 
Von H a I' I' a s o w s k y Philipp Harras, Dr., Geschichte der Codification 

osterreichischen Civilrechtes, 1868. 
a '1' tun g Fritz, Karl V. und die deutschen ReichssUinde, 1910. - Deutsche 

Verfassungsgeschichte 'lom 15. J ahrhundert bis ZUl' Gegenwart, 1914. 
H a sen o hrl Vietor, Dr., Oesterreichisches Landesrecht im 13. und 14. 

Jahrhundel't, 1867. 
H a s h a gen Justus, Umrisse der Weltpolitik, 1., 11., 1918. 
H a s s ing e r Hugo, Dr., Die Tschechoslowakei, 1925. 
Ha t s che k Julius, Dr., Allgemeines Staatsrecht, 1., II., 1909. 

ti onen des deutschen und preussischen Vetwaltungsrechts, 1919. 
u k e Franz, Dr., Die Geschichtlichen Grundlagen des MonarchenWrechts. 

Wien u. Leipzíg, 1894. 

149 

tl a u 111 a n t Emile, La J ougoslavie, Paris, 1919. 
II a u i o u Maurice, Précis de droit constitutionel, Paris, 1929. 
II e dem a n n J ustus V/ilhelm, Dr., Einflihrung in die Rechtswissenschaft, 

1919. . 
dle I' Jan, Dr., české strany politické v čechách, na Moravě a ve Slez

sku. V P:raze. - Příspěvky k listáři Dra. Frant. Lad. Riegra, 1., 1924. 
gel Kar] Theodor, Politische Hauptstro111ungen in Emopa im 19. 

J ahrhundert, 1911. 

R, Dr., Die deutschen Studte und Blirger im lVIittelalter, 1906. 
Hel f e r t J oseph Alexander, FUnfzig J ahre nach dem Wiener Con

gresse von 1814--1815, 1865. - Revolution und Reaction im Spat
jahre 1848, 1870. 

H e n 11 e I' Dr., O rakouských zákonech amortisačních, 1892. 
II i n t z e Otto, Wesen u. Verbreitung des Feudalismus (Sitzungsberichte der 

preuss. Akademie der \Vissenschaften, 1929, XX., 321). 

z a AntOIlín, Dr., Republika a monarchie. V Praze, 1918. - La ré
publique tchécoslovaque et 1e droit international. (Revue gén., 1922, 
385.) - Právo ;mezinárodní, L, II., Praha 1915, 1919. - Úvod do 
církevního práva. 1929. 

Von Hoc k Carl, Der osterreichische Staatsrath, 1879. 
Ho e t zel Jiří, Dr., ústavní listina československé republiky, (zvláštní otisk 

ze »Sborníku národohospodářského, sociálního a politického«). Praha, 
1928. - Nová organisace politické správy. 

H z k n ech t Georgine, Dr., Ursprung und Herkunft der Reformideen 
Kaiser Josefs II. auf kirchlichem Gebiete, 1914. 

Hor a Aloís, Uherská Rus za války a v míru, 1919. 
Hor n a Richard, Dr., K dějinám moravských úředníků, 1923. - Hranice 

republiky československé, 1924. - Několik kapitol z dějin údělných 
k~ížat na Moravě, 1926. - K dějiná~ centralisace Moravy na počátku 
XIII. století. V Bratislavě, 1929. 

H y e l' Ernst, Dr., Die Selbstwahl vor, in und nach der Goldenen Bulle, 
Germ. 1921, 1). 

H b Ý František, Z hospodářských převratů českých v století XV. a XVI., 
(časop. hist., XXX., 2, 3). 

H ber und Do p s ch, Oesterreichische Reichsgeschichte, 1901. 
H r i c h Eduard, Dr., Deutsches Verfassungsrecht in geschichtlicher Ent-

wickelung, 1913. 
li gel m a TI n Karl Gottfried, Dr., Die Wahl Konrads IV. zu Wien iin 

Jahre 1237, 1914. 

Hli p p e Siegfried, Dr., Verfassung der Republik Polen, 1867. 
s e k Jan, Dr., Národopisná hranice mezi Slováky a Karpatorusy, 1925. 
a 10 u pec k Ý Václav, Dr., Staré Slovensko, 1923. 

hal u p n Ý E., Sociologie, V., 1917. 
a m ber 1 a i n, Houston Stewart, Základy devatenáctého století, l., II., 

1910. 
h a I' mat z Richard, Oesterreichs innere Geschichte von 1848 bis 1907, 

1., 1909. - Geschichte der auswartigen Politik Oesterreichs im 19. 



Jahrhundert, 1914. - Wegweiser durch die Literatur der O··STPq'l"'''inlf-.: 

schen Geschichte, 1912. 
Ch o c V., Přehled politických stran v čechách, 1919. 
I 1 w o f Franz, Dr., Landstande u. Landtag in Steiermark 

Ungarische Revue, 25). 

I ID ID i c h Max, Dr., GeschichtE2 des europaischen Staatensystems, ~A<NUC"U"ll:n 
der mitteralterl. und neueren Gesch., 1905. 

Von I na m a-S t e r ne g g KarI Theodor, Dr., Deutsche Wirtschaftsge_ 
schichte, L, II., 1879, 1891. . 

De 10 r d a n Joh. Christophorus, Commentatio historico-iuridica de arehi., 
pincernatu et connexione regni Bohemiae cum imperio Romano-Ger_ 
manko. 

J a g e r Albert, Tirol' s Riickkehr unter Oesterreich, Wien, 1871. _ Ge-
schichte der landstandischer Verfassung Tirols, Innsbruck, 1881, 1., II. 

Jan e t Pavel, Dějiny vědy politické se zřetelem k mravovědě, 1896. 
Jan o w i c z Aleksander, Dr., Historya prawa niemieckiego, 1912. 
JelI i n e k, Allgemeine Staatslehre, Berlín, 1921. 
Jer u s ale m F. W., Das Problem der Methode in der Staatslehre (Archiv 

f. ost. Recht, N. F. 15, 161). 
Ji r e č e k, Constantin, Geschichte der Serben, 1., 1911, II., 1, 1918. 
Ji r e č e k Hermenegild, Dr., Prove, 1904. 
Jur i t s ch Georg, Dr., Die Deutschen und ihre Rechte in Bohmen und 

Mahren, 1905. 

Ka dle c Karel, JUDr., O poddanství a robotě v zemích českých, 1899. _ 
O počátku kulturních vlivů slovanských na Maďary. - Uber die 
Arbeitsgenossenschaften im slavischen Recht, 1904. - Dějiny ruské
ho práva, 1904. - Ústavní zákony pro Bosnu a Hercegovinu, 1910. 
- Uherské ústavní dějiny, 1907. - Ústavní dějiny Polska, 1908. _ 
Drobné spisy Bohuše svob, pána Riegra, 1., 1914, II., 1915. - štěpán 
Vrbovec a jeho Tripartitum, (Sborník, II., 17). - Jugoslavia, 1919. _ 
Přehled ústavních dějin Moravy, 1926. - Dějiny veřejného práva ve 
střední Evropě, 1928. 

a i z 1 Josef, Lid selský, jeho poroba a utrpení v zemích českých, (Naše 
Doba, 1895). 

K a II a b Jaroslav, Idea státu. vlastivěda, 7.) 
K a 10 u s e k Josef, Dr., české státní 1892. 
K a p r a s J., Zemský soud a zemské knihy těšínské, 1909. _ český 

úřední jazyk ve Slezsku, 1909. - Právní dějiny zemí koruny české, 
1., 1923, .II. 2, 1920. - český stát a centralisace zemí hahsburských, 
1918. - stát v historickém a v dnešní podobě, 1920. 
- Z dějin českého Slezska, 1922. - Národní vědomí české šlechty 
(Národnostní obzor, 9). - Přehled právních dějin zemí české 
koruny, 4. vyd. V Praze, 1930. - ViTVOj státního území českosloven
ského. - Dějiny ústavy a správy v českém státě. - Jazykové a 
národnostní poměry v české koruně. - Ze zahraniční politiky českého 
státu. (čs. vlastivěda, 15, 27, 173, 621.) 

K a .s ě r Kurt, Deutsche Geschichte, 1912. - Das Zeitalter der Reformation 
und Gegenreformation, 1922. - Geschichte Europas, 1923. 

K a II f ID a n n Erich, Dr., Die Reichsregierung. (Hdb. Ider Politik, III., 
K a z b u n d a Karel, české hnutí roku 1848. V Praze 1929. 

151 

K e sen Hans, Dr., Die Verfassungsgesetze der Republik Oes.terreich, 1.
Vlien u. Leipzig, 1922. - Oesterreichisches Staatsrecht, 1923. -

Allgemeine Staatslehre. Berlin 1925. (Kaskel, Enzyklopadie, 
- Die Verfassung Oesterreichs. (J ahrbuch des off. Rechts, IX., 245, 

232, XII. 126, XV., 51.) 
Ke tg e nF., Dr., Der deutsche Staat des Mittelalters, 1918. 
K in w ach t e r Friedrich F. G., Der Untergang der Oesterreich-unga

ríschen Monarchie, Leipzig, 1920. 
K 1 i m e n t Josef, Dr., Úvod do studia právnického. V Praze 1931. - Orgá

ny zahraničních styků v českém státě před Bílou Horou, 1929. -
Glejty v českém státě, 1928. 

KIn g ho f fe r Hans, Dr., Die Verankerung des Referendums in den euro
paischen Nachk'riegsverfassungen. (Archivf. off. Recht. Neue Folge, 
14, 1). 

u bek Vilém, ústavní zákony republiky československé. V Praze, 1926. 
B vek o r n Fritz, Dr., Die Entstehung der ErkIarung der Menschen- und 

Biirgerrechte, 1911. 
K pp G. F., Bauernbefreiung, (Handworterbuch der Staatswissenschaf

ten, 1., 1909). 
K n g h t Melvin M., Histoire économique de l'Europe. Paris, 1930. 
K e 111' e u t tel" Otto, Die politischen Parteien im modernen Staate. Bres-

lau, 1926. 
K o nic a Henryk, Samorzqd gminny, 1906. 
Konstytucja 17. marca 1921 r. Warszawa, 1921. 
K oer Reinhold, Konig Friedrich der Grosse, 1., 1901, II., 1903. 
K o s Rudolf, Dr., Zur Frage nach der Entstehung und Entwicklung des 

bohmischen Herrenstandes, 1920. 
K o s tet z k y, Dominik, System der politischen Geschichte Bohmens, 1., 1816. 
K ID m e r Mario, Quellen zur Geschichte der deutschen Konigswahl und 

des Kurfiirstenkollegs, 1., 1911, 1912. - Das Kurfiirstenkolleg, 
1915. 

K aš k o v i č jun., Ludwig, Dr., Die Psychologie der KoUektivitaten, 1915. 
a t och víl, Aug., Svobodné dvory na Moravě od 17. století po dnes. 

(časopis mor. musea z., 10.) 
K o ft a Kamil, Dr., Přehled dějin selského stavu v čechách a na Moravě. 

(časop. pro české agrární dějiny, L-V.) - Majestát Rudolfa II., 1909. 
- Snahy o společný sněm zemí domu Rakouského, 1917. - Stará 
ústava česká a uherská, Praha, 1931. 

u s k Ý Otakar, JUDr., Volební reforma. V Praze, 1925. 
r z e ba S tanislaw, Sqdyziemskie i grodzkie, lL-lIL, 1901. 
Historja ustroju Polski, L-IV., 1920. Historja ustroju Polski w za
rysie. 1925. - Polskie prawo polityczne wedlug traktatów, II., 
Kraków, 1923. 

a m e r I Friedrich, Dr., Verfassungsgeschichte von Schwarzburg-Son
dershausen. Bonn u. Leipzig, 1920. (Biichetei der Kultur u. Ge
schichte, 10.) 



152 

Lan g h a 11 s - R a t z e b u r g Manfred, Die Verfassungen des Erdballs. 
1927. 

Le Bon Gustav, Dr., L'évolution actuelle du monde, 1927. 
L é g e r Louis, Histoire de l'Autriche-Hongrie, 1920. 
Leh 111 a n n H. O., Dr., Quellen ZUl' Deutschen Reichs- unci Rechtsgeschichte, 

1891. 
Leibholz Dr., Die Gleichheit vor dem Gesetz. (Archiv des Off. 

Rechts, 51, 1.) 

L e w i c k i Studja nad historjq handlu w Polsce, I., II., 1910. 
Li e r man n Das Deutsche Volk, Berlin n. Bonn, 1927. 
Lim a n o w s k Boleslav, Dějiny sociálního hnutí v IX. sto1., 1892. 
Li ri dne I' Theodor, Geschichtsphilosophie, 1912. 
L o e n ing Dr., Grundzuge der Verfassung des deutschen Reiches? 

1909. 

L o her, Das Rechtsverfahren bei Konig Wenzels Absetzung. 
L o z i ň s k i Žycie polskie w wiekach, 1912. 
L u s chi n von Arnold, Dr., Grundriss der osterreichischen 

Reichsgeschichte. Bamberg, 1899. - Geschichte des altem Gerichts
wesens in Oesterreich, 1879. - Oesterreichische Reichsgeschichte, 
1896. - Materialien ZUl' Geschichte des Behordenwesens, 1898. 

L li t z o w Count, Bohemia. (London.) 
M a d e li n La 1923. 
M a h I Hans, Die tlberleitung Preussens in das konstitutionalle System 

durch den zweiten Vereinigten Landtag. Munchen u. Berlin, 1909. 

Ma cha t s che k Fritz, Dr., Die Tschechoslowakei, 1928. 
DeMail a t h J oseph, La Hongrie rurale, sociale et politique. 1909. 
M a k o w s k i Waclaw, La Pologne nouvelle dans l'Europe nouvelle. 
De Mal ber g R. Théorie générale de l'État, 1., 1920, II., 1922. 
Mlo t a státoprávního poměru Moravy k čechám, 1910. 
Ma r c z a 1 i Heinrich, Dr., Ungarische Verfassungsgeschichte, 1910. - Un-

garisches Verfassungsrecht, 1911. 

reJcoy'm(w,sm\Tch mOllal"chomachů frall-

M a r k a 1 o u s B., Benešova filosofie, (čas. Orbis, 1927, 2), 
lV[ á r k u s Desider, Ungarisches Verwaltungsrecht, 1912. 
M a r šall, Phil. a Dějiny policejní organisace rakouské, 1904. _ 

Vznik moderní policejní organisace rakouské, 1905. - Vliv cizích 
ústav na ústavní zákony rakouské z let 1848-1849, 1. V Praze, 1910. 
- P,ředbřeznové 1913. československá sociální demo
kracie, 1923. 

Mat che 11 k o La catastrophe 1920. 
M a s ary k O s v o bod i tel, Sborník, 1920. 
M a s a ry k T. Světová revoluce. V Praze, 1930. 
Mat ě j k a Ústava československé republiky, Praha, 1928. - Kon-

trola moci výkonné. (čs. vlastivěda, 681.) 
Von M a u r e r Georg Ludwig~ Geschichte der Stadteverfassung in Deutscn

land. 

153 

1\:1 a y e r Ernst, Deutsche und franzosische Verfassungsgeschichte, 1., II., 
1899. 

e r Franz Martin, Dr., Geschichte Oesterreichs, 1., II., 1909. 
r Otto, Deutsches Verwaltungsrecht, 1., 1924. 

a e r Theodor, Dr. Phil., Der auswartige Handel des Herzogtums Oester
reich im Mittelalter, 1909. 

M a z a deCh., Un chancelier ďancien régime. Paris, 1889. 
Me s sne r Otto, Dr., Der Reichsprasident (Hdb. der Politik, III., 11). 
M i s t e r Aloys, Deutsche Verfassungsgeschichte, von den Anfangen bis ins 

14. Jahrhundert, 1913. 
1\:1 e n d 1 Bedřich, Sociální krise měst ve století čtrnáctém, (časop. histo
rický, XXX., 1). - Sociální krise a zápasy ve městech čtrnáctého věku, 1926. 
M n g e r Antonín, Stát budoucnosti, 1903. . 
Men s che 1 Adelheid, Dr., Die Regierungsbildung im Deutsch~;n Reich und 

seinen Landern, (Archiv des OffentL Rech~s 41, 1). 
Me h o u t Cyrill, Dokumenty našeho osvobození, 1919. 
1\:1 e k e I Adolf, Dr., Die Verfassung der Republik Deutschosterreich, Wien 

u. Leipzig, 1919. 
e y e r Hans Eugen, Dr., Die Pfalzgrafen der Merowinger und Karolin

ger, (Savigny Zeitschr., Germ. Abt., 1921, 380). 
Von Me y e r Quido, Corpus Iuris Confoederationis Germanicae. L, II. Frank ... 

furt am Main, 1822. 
e y n e r t Hermann, Dr., Handbuch der Geographie und Staatskunde von 

Oesterreich. Pest, Wien u. Leipzig, 1853. - Kaiser Franz I. Wien, 
1872. 

M g n e t M., Dějiny revoluce francouzské, L-IV., 1907. 
hel s Robert, Zur Soziologiedes Parteiwesens in der modernen De

mokratie. Leipzig, 1911. - Strany a vůdcové. Přeložil Dr. Karel 
Hoch, 1931. 

M rl s c h u h Dr., Národohospodářská politika, 1., Praha, 1931. 
Mot a Albert, Dr., Učebnice obojího práva trestního platného v česko

slovenské republice. Kroměříž, 1926. 
M i s e s Ludwig, Die Entwicklung des gutsherrlich-bauerlichen Ver-. 

haItnisses in Galizien, 190.2. 
n not Charles, Éléments de droit constitutionnel, 1900. 

on t e s q u i e u, De l'Esprit des lois, I., II. 
M o ser Johann Jacob, Landes-Hoheit in Justitz-Sachen. Frankfurt u. Leip

zig, 1773, - Von der Landes-Hoheit in Militarsachen. Frankfurt 
u. Leipzig, 1773. - Landes-Hoheit in Steuer-Sachen. Franfurt u. 
Leipzig, 1773. - Landes-Hoheit in Regierungssachen, Frankfurt u. 
Leipzig, 1772. - Deutsches Staatsrecht, 1748. 

c k I e Friedrich, Das Kulturproblem der franzosischen Revolution 1. 
Jena, 1921, 

II e r Arnold, Konec samostatnosti polské, 1., II., 1906. 
u ret Maurice, Guillaume II., 1930. 

N e g 1 e August, Dr., Kirchengeschichte Bohmens, 1., 1915. 
N w i a s k y Hans; Dr., Der Bundesstaat als Rechtsbegriff. Tiibingen, 1920. 
Ni e der 1 e Lubor, Dr., Slovanské starožitnosti, lIL, 1919. 



154 

N o v o t n Ý Václav, české dějiny, 1., II., 1911-13. - Z dějin českosloven:. 
ských, 1921. - Náboženské hnutí české ve 14. a 15. stol., I. 

O m ega, Was soU mit Bosnien geschehen. Wem gehort Dalmatien, 
O poč e n s k Ý Hanuš, Dr., Protireformace v čechách, 1914. 
Orl a n d o V. E., PrincipU di diritto costituzionale, 1894. 
Ort 10 f f Hermann, Dr., Das Magyarentum in Ungarn im Kampfe um den 

N ationalstaat. Berlín u. Leipzig, 1904. 
Os t r o g o r 8 k i M., La démocratie, 1., 11., 1903. 
O s u s k Ý štefan, Dr., George D. Herron, 1925. 
O st wa I d Paul, Dr., Der imperialistische Gedanke in der Weltgeschichte, 

1922. 
Pa g é s George, La Monarchie d'Ancien Régine en France, 1928. 
Pal a c k Ý Frant., Idea státu rakouského, (Svět. knih., 558---'-9). 
Pan n i e l' KarI, Die Verfassung des deutschen Reichs. 
Pap á n e k Jan, La Tchécoslovaquie. Histoire politique et juridique 

creation, Prague, 1929. 
Par 1 a m e n t, Revlle, IV., č. 5-10, 1925. 
Par t e i e n (HandviTorterb. der Rechtswissenschaft). 
Pe i s ker J., Die altere Sozial- und Wirtschaftsverfassung der Alpensla

ven, 1009. 
P e k a ř Josef, Bílá Hora. V Praze, 1921. - Dějiny československé, 1921. 

- Kniha o Kosti, II. 
Per i č živojin, Dr., Unifikace právního řádu v J·ugoslávii. V Bratislavě 1931. 
Pe š k a Zdeněk, Dr., Přímé zákoLodárství. V Bratislavě, 1929. 
Pe tel' k a Otto, JUDr., Das Burggrafentum in Bohmen, 1906. - Leitme

ritt und das Magdeburger Recht, - Die Germania des Tacitus und 
die rechtsgesC'hichtliche Forschung. - Rechtsgeschichte der bohmi
schen Bincer, 1., 1923. II., 1928. 

Pe t l' o v Dr., Příspěvky k historické demografii Slovenska v XVIII-
XIX. století, 1928. 

Von Pf 1 u g k-H art tun g, J., Dr., Weltgeschichte, (1500-1650, 1650-
1815, 1815-, 1890-1925). 

í č J. čechy za doby knížecÍ, 1., 1909. 
Pie k o s i ň s k i, Franciszek, Rycerstwo polskie, L, II., 1896, lIL, 1901. 
Pil' e n n e Henrí, Středověká města, 1928. 
Pi r che g g e r Hans, Geschichte der Steiermark, 1., 1920. 
P I a t z ho ff Walter, Dr., Geschichte des europaischen Staatensystems 

1559-1660, (Handb. der mittelalterL u. neuerenGesch., 1928.) 
P o et z s c h-H e ft e r Fritz, Vom Staatsleben unterder Weimarer Ver-

fassung, des off. 
česká Pol i t i k a, I. V Praze 1906, 1910, 1911. 
Pol i t z KarI Heinrich Ludwig, Die europliischen Verfassungen seit dem 

Jahre 1789 bis auf die neueste Zeit. Leipzig, 1832. 
P o I z e r-H o d it z Arthur, Graf, Kaiser KarI. 
Po o 1 e L. Reginald, The publication of Great Charters the English 

(The English hlstorical Review, 1913, 444.) 
Pop pe r 1 Hugo, Dr., Die pragmati'Sche Sanktion. Leipzig-Prag-Wien, 
P l' a žák Jiří, Dr., Rakouské právo ústavnÍ. V Praze, 1902, 1903. 

155 

p e u s s Hugo, Dr., Verfassungspolitische Entwicklungen in Deutschland 
und Westeuropa, 1927. 

Pro c h á z k a Jan, JDC., Parcelování velkostatků za Marie Terezie v če
chách, 1925. 

P t z Hans, Preussische Geschichte, L-IV., 1900. 
P tel', Historische Entwicklung der heutigen Staatsverfaslsung des Teut-

schen Reichs, L, lIL, 1788. - Geist des westfalischen Friedens. 
Gottingen, 17!A5. 

Rad b l' uch Gustav, Der Mensch im Recht (Recht und Staat in der Ge
schichte unci Gegenwart, 46, Ttibingen. - Grundziige der Rechtsphilo
sophie. Leipzig, 1914. 

Von Rad i c s P., Die Krainische Landschaft und das Krainische Land-
tagswesen (bis 1848). (Oesterreichlsch-Ungarische Revere, 29.) 

R k () W s k i Kazimierz, Dzieje rozvoju ekonomicznego Polski. 
Ram b a u d Alfred, L'Allemagne sous Nf1poléon lel'. 1., Paris. 
Von Ran k e Leopold, Genesis des preussischen Staates, 1874. - Die Erhe-

bung Preussens. - uber die Epochen der neueren Geschlchte, 1917. 
R šín Al., JUDr., české státní právo, 1891. 
Raš í n Ladislav, Dr., Vznik a uznání československého státu, 1926. 
R a u s che r Rudolf, Dr., Dějiny veřejného práva v středn~ Evropě. Brati

slava 1931. - Ústavní dějiny na Slovensku á Podkarpatské Rusi. (čs. 
vlastivěda, 63.) - Zemské míry na Moravě, 1919. 

Rec () u I y Raymond, Les pays magyars, 1903. 
R e d s lob Robert, Dr., Die Staatstheorien der franzosischen N ational

versammlung von 1789, 1912. - Die parlamentarische Regierung in 
ihrer wahren und in ih1'e1' unechten Fo:mn. Ttibingen, 1918. - Le ré
gime parlementaire, 1924. 

R e e s Wilhelm, Die ErkUirung der Menschen- und Btirgerrechte von 1789, 
1912. 

R ehm Hermann, Dr., Allgemeíne Staatslehre, 1907. - Die juristische Per
sonlichkeit der standesherrlichen Familie, 1911. 

Systematische Rec h t s w i s sen s cha f t, (Die Kultur der Gegenwart, 1906) , 
erste deutsche R e i ch s ta g im Frlihjahre 1871. (Unsere Zeit. Deutsche 

Revue der Gegenwart, 1871, 433.) 
R n hal' d u s J ohannes Paullus, Destatu provinciarum Germaniae SlaVÍ

car-um. 
R z e k Antonín, Dr., Dějiny Čech a Moravy nové doby. V Praze, 1892. 

i e,g e l' Bohuslav, Dr., Z:řízení krajské v čechách. V Praze, 1893, 1., II. 
- ústava Rakouska dle Františka Palackého, 1898. - Z novějších 
dějin ústavních. - Říšské dějiny rakouské. Vyd. Kadlec, 1908. 
se hel Siegfried, Dr. jur., Die civitas, 1894. - Das Burggrafenamt 
und die hohe Gerichtsbarkeit, 1905. 

e zle l' Sigmund, Geschichte Baierns, Gotha, 1903. 
R e n t h a I Eduard, Geschichte des Gerichtswesens und der Verwaltungs

organisation Baie1'ns. le, JL, Wlirzburg, 1889. 
t h Paul, Dr., Die Entstehung des polnischen Staates, Berlín, 1926. 

Rub e l' Ignaz, Dr., Streifzlige durch die Rechtsgeschichte Mahrens, 
1885. 



156 

Run kel Ferdinand, Dr., Die deutsche Revolution" Leipzig, 1919. 
S a I a baJ., Urbář a velkostatek města Loun a kláštera Postoloprtského, 

(Věst. král. Č, s. n., 1927, III.). 
S a m a ss a Paul,Der Volkerstreit im Habsburgerstaat, 1910. 
N eue u. vollstlindige S a m m 1 u n g der Reichsabschiede. Frankfurt, 
S a n der Paul, Dr., Geschichte des deutschen Stlidtewesens, 1922. 
S a tur n í k Theodor, Dr., úvod do ústavních slovenských. V Praze, 

1931. 
S a u e l' Wilhelm, Lehrhuch der Rechts- und Sozialphilosophie. Berlin-Grune-

wald, 1929. 

Von Sec k e 11 dol' f f Veit Ludwig, Teutscher Furstenstaat, Jena, 1737. 
Sed I á č e k August, Paměti a doklady o staročeských mírách a váhách, 1923. 
Se r v i e r e s Georges, L'Allemagne frangaise sous Napoleon lel'. 1904. 
S e yd e 1 Max, Dr., Das Staatsrecht des Konigreich's Bayern. (Dr. Heinrích 
Marquardsen, Handbuch des off. Rechts, III., 1.) 
S ch li t zel \Valter, Die Entstehung und Verfassung der polnischen 

Republik. (Jahrbuch des off. Rechts, XII. 289.) 

S che leh e r Walter, Das parlamentarisehe System. (Archiv des off. 
Rechts, 41, 257.) - Se h e u n e r Ulrich, Dr., Uber die verschiedenen 
Gestaltungen des parlamentarischen Regierungssystems 1. (Archiv des 
Off. Rechts, 52, 209, 337.) 

S chm i d t Eberhard, Rechtsentwicklung in Preussen. Berlín, 1923. 
Enzykloplidie, VI.) 

S chm i d t Georg, Deutsche Dorfrechte aus Westbohmen, 1916. 

Se h m i d t Ludvllig, Dr., Allgemeine Geschichte der germanischen Volker. 
(H. B. der mittelalterlíchen und neueren Geschichte, 1909.) 

S chm i d t Richard, Dr., Allgemeine Staatslehre, I. 1901, II. 1903. 
S chm i d t Wilhelm Adolf, Geschichte der Deutschen Verfassungsfrage 

1890. 
S chm i d t Val., Dr., Beitrage ZUl' Agrar- und Golonisationsgeschichte der 

Deutschen in Sudbohmen. (Mith. der Deutschen in B., 34'-36.) Das 
Urbar der Herrschaft Rosenberg von 1598, d, D, in Ho). 

S chm i d t-W e i s sen f e I s, Furst Metternich, 1., 
S chm o II e r Gustav, Deutsches Stlidtewesen in liltere1' Zeit, Bonn u. Leip-. 

zig, 1922. 
S c hop f F. J., Die Rechte auch Pflichten der Grundherren, 1847. 
S chl' a der Erich, Dr., Das Befestigungsrecht in Deutschland. 1909. 
S ch rod e r Richard, Dr., I...;ehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte, 1919. 
S ch u 1 t h e i s s Franz Guntram, Geschichte des deutschen N ationalgeftihls, 

Munchen u. Leipzig, 1893. 

S ch w e m e r Richard, Die Reaktion und díe neue Ara, 1912. - Restauration 
und Revolution, 1910. - Vom Bund zum Reich, 1920. 

Staat von S i e b e n b ti r gen,. W a II ach e y und M o I d a u. 
S i e vek ing Henrich, Grundzuge der neueren Wirtschaftsgeschichte 

17. Jahrhundert bis ZUl' Gegenwart, 1907. 
S i 1 nic k i Tadeusz, Prawo elekcyi krolów w dobie Jagellonskiej, 1913. 
S i š i č Ferdo, Pregled povijesti hrvatskoga naroda, L, 1920. 

157 

Sed 1 Arthur, Dr., Der politische Nachlass des Grafen Eduard Taaffe, 
1922. 

B 111 a František, Dr., Dějiny Těšínska, 1889. 
B p s k Ý Josef, Kdy osadili Slované západní krajiny. zpráva Č. 

gym. v Kroměříži, 1895-1896.) 
S ohm Rudolf, Die Frlinkische Reichs- und Gerichtsverfassung, 1911. 
S bar t Werner, Der modeme Kapitalismus, 1., 11., 1919. 
S o e I L'Europe et la Révolution frangaise, 1., II., 1893. 
Von S o t h e n Otto, Vom Kriegswesen im 19. Jahrhundert, 1904. 
S b i e s Albert et Ernest Carette, Les républiques parlementaires. Paris, 

1902. -. Les régimes polítiques au XX. siede. La république democra
tique. Paris, 1907. 

S pen g 1 e r Oswald, Untergang des Abendlandes, 1., 11., 1923. 
Spr a 11 g e r, Eduard, Die Grundlagen der Geschichtswissenschaft, 1905. 
S b Adolf, Politické myšlenky Františka Palackého. Praha. - Politické 

dějiny národa českého, 1899. - šedesát let politického zápasu o práva 
národa českého, 1., II. 

S tam m lel' Rudolf, Rechts- und Staatstheorien der Neuzeit. Leipzig, 1917. 
S t a a t. (Handworterbuch der Staatswissensch. 4. Aufl.) 
S t a a t s g e set zbl a t t fur den Staat Deu t s ch o s t e r r e i c h, 1918, 

1919, 1920. 
S t a a t s ku n der. Leipzig u. Berlín. 
St e e d Henry Wickham, La Monarchíe des Habsbourg. Paris, 1917. 
S e i 11 a c ker Harold, Dr., ZUl' Frage der rechtlichen Natur des osterrei

chisch-ungarischen Gesamtmonarchie. Wien u. Leipzig. 
S t e ber Miloslav, Dr., české státní smlouvy, 1., 1910. - Němečtí rytíři, 

1921. - Přehled dějin veřejného práva v střední Evropě, 1., 1923. 
_ Mezinárodní styky králů českých v příčině Slezska, (Právník, 
LVIIL). - Politické a volební strany. Sborník v. pr., XXV!., 133. -
Právní kontinuita po převratu, 1928. 

S i e 1'-8 o m 10 Fritz, Dr., Die rechtliche Natur und politische Eigenart 
des Deutschen Reiches. (Hdb. der Politik, III., 3. AufL 1.) - Preus
sisches Staatsrecht, 1. 1906. - Die Dreiteilung ,der Gewalten (Handb. 
der Politik, 1., 3. Aufl. Berlin u. Leipzig, 1920, 216.) - Politik, 
Leipzig, 1921. - Reichsstaatsrecht, 1., 11., 1927. . 

Ser k Felix, Dr., Handbuch der deutschen Verfassungen Leipzig; 1884. 
S o wa s ser Otto H., Dr.) Zwei Studien zurosterreichischen Verfassungs

geschichte, (Savigny Zeitschrift, Germ. Abt. 1924, 114). 
S u t z e r Emil, Deutsche Sozialgeschichte, 1889. 
S vát e k Josef, Dějiny panování Marie Terezie. 1., II. V Praze, 1897, 1898. 

_ Panování cís~ře Josefa II. 1., II. V Praze, 1893. 
S c hra v a Lev, Masarykovo revoluční dílo na evropském západě, 1914-

1917, Praha, 1921. - československé revoluční hnutí na evropském 
západě., 1923. 

k o r a Hanuš, O parlamentu, poslancích a voličích, 1923. 
S e I a g o w s k i Fil. Adam, Dr., Wzrost paňstwa polskiego w XV. i XVI. 

w., 1904. 
mák Jan, JUDr., československé . státní území, 1924. 



158 

~ ~ mák J. V., Přemysl II. a panstvo české, (časopis hist., XXX., 1). 
S 1 m e k Josef, Zahrady v Kutné Hoře a okolí. v XV. a XVI. stol., 1928. 

(Věst. král. č. s. n., 1928, 35.) 
~ tít n Ý Tomáš, Knížky šestery o obecných věcech kresťanských, 1852. 
S u s t a Josef, Dvě knihy českých dějin, 1., 1917. - Dějiny Evropy v letech 

1812-1870, I., 11., 1923. 
Ta tar i n-T a r n h e y cl e n Edgar, Dr., Die Berufsstlinde, 1922. 
Tem per 1 e y H. W. V., A history of the peace conference of Paris, 

1921, IV. 
Te z n e l' Friedrich, Technik und Geist des stlindisch-monarchischen Staats

rechts. Leipzig, 1901. - Der Kaiser, 1909, Die Volksvertretung, 1912. 
T ham m Melchior, Dr. phil. et iur., Geschichte des brandenburgischpreussi

schen Staates, 1912. 
T h o m a Richard, Dr., Die juristische Bedeutung der Grundrechtlichen Slitze 

der Deut~chen Reichsverfassung im allgemeinen (Nipperdey, Die 
Grundrechte und Grundpflichten der Reichsverfassung, 1., 1929, 

T h u di c h u m Friedrich, Dr., Verfassungsrecht des norddeutschen Bundes 
unq des deutschen Z ollvereins , 1870. 

Von Ti m o n Ákos, Ungarische Verfassungs- und Rechtsgeschichte, 1904. 
T -o b o I k a Zdeněk V., česká politika za světové války, (Politika 1., 76). -

Politika, II., III.. 1925. 
T o k a r z Waclaw, Dr., Galicya, 1909. 
Tom a n Hugo, Dr., Das bohmische Staatsrecht und die Entwickelung der 

osterreichischen Reichsidee, 1872. 
Tom a s che k J. A., Dr., Recht und Verfassung der Markgrafschaft Mlihren 

im XV. Jahrhundert, 1863. 
Tra v e r s a Eduard, Dr., Die friaulische Lehengerichtsbarkeit, 1., 1916. 
Von T r e i t s c h k e Heinrich, Deutsche Geschichte im neunzehnten J ahr

hundert, 1., 1918. 
T r i e pel, Heinrich, Staatsrecht und Politik, 1926. 
Tur b a Gustav, Dr., Die Grundlagen der pragmatischen Sanktion, L, 1911 

1912. . ' 

T w r d y Franz, Xav., Pragmatische Geschichte der bohmischen Freysassen, 
1804. 

Ul' b á n e k Rudolf, české dějiny, lIL, 1914-15. - Volba Jiřího z Poděbrad 
za krále českého, 1926. 

Va c e k Frant., Práva české obce v XV. století, (Agr. archiv., III.). -
K agrárním dějinám českým staré doby, (A. a., IV.-VL). - Emfy
teuse v čechách ve XIII. a XIV. století, CA. a., VL-IX.), Soudnict~í 
v čechách, městské a vl'chnostní až do XV. století. (časopis pro dějiny 
venk. = Č. d. v., IX.-XII.), Urbáře a pozemkové knihy, (č. d. v., XIII), 
Odkud do'Stalo se sedlákům názvu kmeti, (č. d. v., XIII.). - První 
list z knihy dějin hornického průmyslu v čechách, (č. d. v., XIII.). -
Selský stav v čechách v letech 1419-1620, (č. d. v., XIV.). 

Van c z a Max, Gesehichte Nieder- und Oberosterl'eichs, 1., 1905. 
Va TI ě ě e k Václav, JUC., Studie 'O imunitě duch'Ůvníchstatků v čechách, 

1928. - Sedláci dědici, 1926. 
Va st H., Petite Histoire de la Grande Guerre, 1919. 

159 

Va v:ř í ne k Fr., Dr., O státoprávní povaze království a zemí na říšské radě 
zastoupených, 1905. - Státní zřízení království a zemí na radě říšské 
zastoupených, 1908. Rakouské zřízení státní 1., v Praze 1914. -
Základy práva ústavního 1925. 

Vel' f a ss u n g s- und V e r w a I tun g s g es chi c h t e. (Die 
Kultur der Gegenwart, 1911.) 

Vel' f a s s u n g s k a ni p f in Hamburg. (Unsere Zeit. Deutsche revue 
der Gegenwart, 1867, 640.) 

f a s s u n g s u r k u n d e der Konigr. Baiern, 1918. - Verfassungs
urkunde fiir das Konigreich Wiirttemberg, Stuttgart, 1819. 
a s s u n g s u r k u n de fiir das Grossherzothun Baden. Konstanz, 
1819; Karlsruhe 1920. 

Ve r f a s s u n g s u rku n de fiir den preussischen Staat, Wien, 1849. 
Das osterreichische Vel' f a s s u n g s rec h t, in seinen Beziehungen zu 

Deutschland. Frankfurt am Main, 1919.' 
Ve r h li I tni s w a h I (Stier-Somlo u .. Elster. Handworterbuch der Rechts

wissenschaft) . 
VId ft n a s W. St., La LituanÍe dans 1e passéet dans 1e présent. 
V n s e Otto, Geschichte von Mecklenburg, 1920 

o r n í k Bohumil, Královská pravomoc v čechách v období státu stavov
ského. V Bratislavě, 1931. 

t í šek Václav, Z nejstarších právních dějin m~ta Plzně. - O vývoji 
samosprávy pražských měst. V Praze, 1927. - O pečetěch a erbech 
měst pražských a jiných českých, 1928. 

Š n j a k Bogumil, Dr., Ústava a správa illyrských zemí. V Praze, 1910. 
Vrb e c Jan, Slovanské Polabí. (výr. zpráva sť. vyš. gym. v Slaném, 

1899-1900.) 
hl Adalbert, Geschichte des europaischen ,staatensystems im Zeitalter 

der franzosischen Revolution und der Freiheitskriege, 1912. (H. B. 
der Mittelalterlichen und N eueren Geschichte, 1912.) 

Web e r Ottokar; Dr., Deutsche Geschichte, Leipzig 1913, 1848, 1909. 
Von T,J.,T e i s sem bac h Alfred, Quellen ZUl' Geschichtedes Mittelalters bis 

ZUl' Mitte des 13. Jahl'h. Leipzig, 1913. 
z Q. li c ker Wilhelm, Dr., Die Landfremden im bohmischen Stadtrechte 

der vorhussitischen Zeit, 1924. - N eue Literatur ZUl' bohmischen 
Ag-rarrechtsgeschichte. 

u n s k y Emil, Dr., Oesterreichische Reichs- und Rechtsgeschichte 
1897--1917. 

st p hal Christian Ernst, Dr., Das deutsche Staatsrecht, Leipzig, 1784. 
y r Frant., Dr., Soustava československého práva státního. V Brně, 1921, 

1924. -- Ústava Republiky československé, 1919. - Ústava čSR. 
(čs. vlastivěda, 107.) 

W i e r e r Rudolf, JUC., Poměr Moravy k říši římsko-německé, 1928. 
W br a n d t Robert, Unsere Volkswirbschaft heute und morgen, Berlin, 

1930. 
dne r J gnaz, Das osterreichische Fabrikenrecht, 1838 . 
.s o n W-oodrow, Der Staat. Berlin u. Leipzig, 1913. - The new freedom, 

1913. 



160 

Wi nt e r Zikmund, Kulturní obraz českých měst, I., 1890, II. 1892. 
W i t t ma y e r Lev, Oesterreichisches Verfassungsrecht, 1923. 
W oje i ech o w s k i Zygmunt, U strój polityczny ziem polskich w 

przedpiastowskich, 1927. 
Z ach a r i a Heinrich Albert, Dr., Deutsches Staats- u. Bundesrecht, 

Gottingen, 1853, - Die deutschen Verfassungsgesetze der 
wart, Gottingen, 1855. 

Z a p r á v o a stá t, Sborník, 1928. 
Z e h n t b a u e I' Richard, Dr., VerfassungswandIungen im neueren 

reich. HeideIberg, 1911. 
Z e ume r KarI, Das vermeintliche Widerstandrecht gegen Unrecht 

Komgs und Richters im Sachsenspiegel. (Savigny Zeitsch., 
Abt., 1914, 68.) 

Z i gel Feodor, Slovanské právo. 
Ž olg e r Ivan, Die Verfassung Jugoslaviens. (Jahrbuch des offentl. 

der Gegenwart, 1922.) - Der Hofstaat des Hauses Oesterreich, 
Z uch a r d t Karl, Dr., Moderne Staatsverfassungen, Leipzig, 1919. 
Z u k a 1 Josef, Slezské konfiskace, 1916. 
Z Y cha Adolf, Dr., tiberden Ursprung der Stadte in Bohmen, 1914. 

1912. 

s S 

BS 

DíL PRVNÍ. 

část prvá: Před s vět o v o II v átk o II . 

Říše francká . . . . 
Německá říše římská . 

stát do r. 1526 . 
4, Polský stát do r. 1795 . 

Uherský stát do r. 1526 
6. Říše Habsburská 

HramLbors.ll:o-·pnlsKy stát do r. 1866 
spolek. ".'. 

Německý spolek .. '" 
Německá říše jako aristokratit:ká republika 

část druhá: Po světové válce. 

Republika československá . . . 
Německá říše jako republika demokratická 
Republika polská . 

§ 14. Republika rakouská 

9 Maďarsko 

DíL DRUHý. 

moc v 

část první: Formy státní moci. 

Oddíl první: Monarchie absolutní a stavovská. 

Absolutismus patrimoniální 
Dualismus německý 
Dualismus český 
:')ualismus polský , 

§ 20. Dualismus uherský 
§ Absolutismus ú:řednick~T a vojenský 

Str. 

3 
'7 

15 
20 
23 
25 
31 
35 
37 
40 

41 
46 
49 
52 
55 

57 
59 
66 
71 
74 
76 



Oddíl druhý: Monarchie konstituční. 

§ 22. Ústavní řády v Německu . . . . . . 
§ 23. Ústavní řády v zemích habsburských. . . . . 

Oddíl třetí: Demokracie. 

§ 24. Ústavní řády po světové válce. . . . . .. 
§ 25. Vliv poválečných ústav na státní zřízení uherské 

část druhá: Poddaní 

§ 26. polo svobodní a nesvobodní 
§ 27. šlechta 
§ 28. Obyvatelstvo selské . . . . . 
§ 29. Obyvatelstvo městské . . . 
§ 30. Rovnost a svoboda občanská 

Literatura a prameny. . . . . . . 

Str. 

81 
87 

. . 99 
.108 

.110 

.114 

.125 

.130 

.137 

144 


